
  

Vysoká škola ekonomická v Praze 

Fakulta financí a účetnictví 

Katedra bankovnictví a pojišťovnictví 

Studijní obor: Bankovnictví a pojišťovnictví 

 

 

 

 

 

 

 

Platební styk a postavení SEPA plateb v něm 

 

 

 

 

Autor diplomové práce:   Bc. Jitka Chobotská 

Vedoucí práce:    JUDr. Ing. Otakar Schlossberger, Ph.D.  

Rok obhajoby:    2016 

 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čestné prohlášení: 

Prohlašuji, že diplomovou práci na téma „Platební styk a postavení SEPA plateb v něm“ 

jsem vypracovala samostatně a veškerou použitou literaturu a další použité prameny jsem 

řádně označila a uvedla v přiloženém seznamu. 

 

V Praze dne ...............................   ..................................................... 

       Jitka Chobotská 

 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 

Na tomto místě bych velmi ráda poděkovala JUDr. Ing. Otakaru Schlossbergerovi, Ph.D., 

za cenné připomínky a odborné rady, kterými přispěl k vypracování této diplomové práce 

a především za jeho čas, který mi věnoval.  

 



  

Anotace 

Diplomová práce „Platební styk a postavení SEPA plateb v něm“ se zabývá přechodem 

národního platebního systému na platební nástroje SEPA v České republice pro letošní rok. 

Banky budou muset splnit podmínku interoperability, což znamená schopnost poskytovat 

XML formát pro přesun plateb. Teoretická část v první kapitole vymezuje platební styk 

z hlediska forem platby a teritoriálního platebního styku. Druhá kapitola popisuje 

legislativní úpravu, především se zaměřuje na nové právní předpisy ovlivňující dovršení 

implementace projektu SEPA. Následující dvě kapitoly jsou věnovány platebním 

systémům v EU a v České republice a telekomunikační síti SWIFT. Pátá kapitola 

pojednává o projektu SEPA, přičemž klade hlavní důraz na definici nástrojů SEPA. 

Praktická část je vyhrazena pro analýzu poplatků zahraničního platebního styku 

ve vybraných bankách se zaměřením na fyzické osoby. 

 

Klíčová slova: Platební styk, Platební systémy, SEPA platba, Bezhotovostní úhrada 

SEPA, Přímé inkaso SEPA, Přeshraniční platební styk, Zahraniční platební styk 

 

Annotation 

The master’s thesis „Payments and position of SEPA payments in payment systems“ deals 

with the transition of the national payment system to SEPA payment instruments in the 

Czech Republic, which is coming into force this year. Banks will have to fulfil requirement 

of interoperability and will have to be able to proceed payments in XML form. The 

theoretical part defines payments by the payment form and territorial payments in the first 

chapter. In the 2
nd

 chapter, the legal framework with focus on new legislation affecting the 

completion and implementation of the SEPA requirements is described. The following two 

chapters are devoted to payment systems in the Czech Republic, European Union and 

telecommunication network SWIFT. The 5
th

 chapter discusses about the SEPA project, 

with the main emphasis on the definition of SEPA instruments. The practical part is 

dedicated to analysis of foreign payment fees in selected banks with a focus on individuals. 

 

Keywords: Payments, Payment systems, SEPA payments, SEPA Direct Debit, SEPA 

Credit Transfer, Cross – border payments,  Foreign payments



 

Obsah 
 

Úvod .................................................................................................................................. 7 

1 Vymezení platebního styku ...................................................................................... 9 

1.1 Platební styk z hlediska formy plateb ............................................................... 9 

1.1.1 Hotovostní platební styk ............................................................................... 9 

1.1.2 Bezhotovostní platební styk ........................................................................ 11 

1.1.3 Elektronický platební styk .......................................................................... 14 

1.2 Teritoriální platební styk ................................................................................. 18 

1.2.1 Vnitrostátní platební styk ............................................................................ 18 

1.2.2 Přeshraniční platební styk ........................................................................... 19 

1.2.3 Zahraniční platební styk .............................................................................. 19 

2 Právní úprava platebního styku ............................................................................... 20 

2.1 Zákon č. 284/2009 Sb., o platebním styku ..................................................... 21 

2.2 Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2014/92/EU ze dne 23. července 

2014 o porovnatelnosti poplatků souvisejících s platebními účty, změně platebního 

účtu a přístupu k platebním účtům se základními prvky ............................................ 23 

2.3 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2015/751 ze dne 29. dubna 

2015 o mezibankovních poplatcích za kreditní platební transakce ............................ 25 

2.4 Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2015/2366 ze dne 25. 

listopadu 2015 o platebních službách na vnitřním trhu, kterou se mění směrnice 

2002/65/ES, 2009/110/ES a 2013/36/EU a nařízení (EU) č. 1093/2010 a zrušuje 

směrnice 2007/64/ES .................................................................................................. 25 

2.5 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 260/2012, kterým se stanoví 

technické požadavky pro úhrady a inkasa v eurech a kterým se mění nařízení (ES) č. 

924/2009 ..................................................................................................................... 26 

2.6 Rulebooks ....................................................................................................... 29 

3 Platební systémy ..................................................................................................... 31 

3.1 Platební systémy v ČR .................................................................................... 31 

3.1.1 CERTIS ....................................................................................................... 31 

3.2 Platební systémy v EU .................................................................................... 33 

3.2.1 TARGET2 ................................................................................................... 33 

3.2.2 Continuos Linked Settlement ...................................................................... 36 



 

3.2.3 EURO1 ........................................................................................................ 36 

3.2.4 STEP1 a STEP2 .......................................................................................... 36 

4 SWIFT .................................................................................................................... 39 

5 SEPA ....................................................................................................................... 44 

Instant payments ..................................................................................................... 51 

6 Analýza poplatků zahraničního platebního styku ve vybraných bankách .............. 53 

6.1 Charakteristika vybraných bank ..................................................................... 55 

6.2 Sazebníky jednotlivých bank .......................................................................... 58 

6.3 Komparace poplatků ....................................................................................... 63 

Závěr ............................................................................................................................... 75 

Seznam literatury ............................................................................................................ 79 

Knižní tituly ................................................................................................................ 79 

Internetové zdroje ....................................................................................................... 80 

Seznam obrázků, tabulek a grafů .................................................................................... 86 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

Úvod 

V dnešním světě dochází k dynamickému vývoji mezinárodního obchodu. S rostoucí 

globalizací dochází k překlenutí vzdáleností, neboť co bylo dříve nemyslitelné, je dnes 

běžnou praxí. Společnosti z různých zemí mezi sebou obchodují po celém světě na 

denní bázi a z tohoto důvodu cena a rychlost zahraničního platebního styku nabývá stále 

na větším významu. S rostoucí právní ochranou spotřebitelů a kupujících v rámci 

Evropské unie roste i u běžných spotřebitelů obliba nákupů v jiných zemích, kde 

k úhradě čím dál tím častěji využívají přeshraniční a zahraniční platební styk. Termíny 

platba do zahraniční, SEPA platba, zahraniční a přeshraniční platební styk jsou čím dál 

tím častěji diskutovaným tématem. 

 

Cílem této diplomové práce je jednoznačně charakterizovat metodou deskripce SEPA 

nástroje, jejich podíl na celkovém objemu plateb v eurozóně a integraci do českého 

bankovnictví. Stěžejním bodem je potvrzení či vyvrácení hypotézy, zda „Banky 

nabízející nejnižší poplatky za příchozí a odchozí SEPA platby a jiné zahraniční platby 

mají vždy po použití kurzu danou bankou opravdu nejnižší připsanou či strženou částku 

platby z účtu klienta“. Vychází se zde z předpokladu, že se bude jednat o korunový 

bankovní účet. Aby bylo možné tuto hypotézu potvrdit nebo vyvrátit, bude se práce 

zabývat analýzou poplatků zahraničního platebního styku u vybraných bank působících 

na území České republiky. Porovnání poplatků bude zaměřeno na sazebník pro fyzické 

osoby a tato komparace bude provedena na základě aktuálních sazebníků vybraných 

bank. 

 

Diplomová práce je rozdělena do šesti kapitol. První kapitola vymezuje platební styk 

z hlediska formy plateb na hotovostní, bezhotovostní a elektronický platební styk 

a především z teritoriálního hlediska na vnitrostátní, přeshraniční a zahraniční platební 

styk, což je klíčové pro pochopení analýzy této práce. 

 

Další část se zabývá právní úpravou platebního styku. Zaměřuje se na nové právní 

předpisy či jejich úpravy vedoucí k rychlému přechodu na jednotné právní prostředí. 

Sjednocení právních řádů jednotlivých členských zemí napomáhají směrnice a nařízení 

EU. Vytvořením jednotného vnitřního trhu bez rozdílů mezi vnitrostátními 



8 

 

a přeshraničními platbami napomáhá zejména Nařízení EP a Rady (EU) č. 260/2012, 

kterým se stanoví technické požadavky pro úhrady a inkasa v eurech a kterým se mění 

nařízení (ES) č. 924/2009 (dále jen „Nařízení č. 260/2012“). 

 

Třetí kapitola pojednává o platebních systémech, které jsou využívány při vnitrostátním, 

přeshraničním i zahraničním platebním styku sloužícím k převodu peněžních prostředků 

mezi subjekty. 

 

Samostatnou kapitolu tvoří charakteristika telekomunikační sítě SWIFT sloužící 

k celosvětovému mezinárodnímu platebnímu styku. SWIFT není platební systém, ale 

společnost, která se zabývá přenosem finančních zpráv pro různé finanční instituce.  

 

Další kapitola popisuje projekt SEPA, jeho základní podmínky a zejména nástroje. 

U dvou nejvýznamnějších nástrojů SEPA Credit Transfer a SEPA Direct Debit zkoumá 

jejich podíl na celkovém objemu plateb. Jako další logický krok k evropské integraci 

platebního styku bylo zařazení platebních karet na bázi „Čip a PIN“, hotovostních 

plateb a SEPA mobilních plateb. 

 

Poslední kapitola znázorňuje analýzu poplatků zahraničního platebního styku 

ve vybraných bankách se zaměřením na sazebník pro fyzické osoby. Komparace 

poplatků odlišuje SEPA platby do 50 000 EUR, nad 50 000 EUR, Europlatby 

a zahraniční, tedy ostatní platby nesplňující podmínky SEPA platby. Kapitola obsahuje 

představení jednotlivých vybraných bank, popisuje jejich sazebníky pro zahraniční 

platební styk a to zejména jejich obsah a stinné stránky. Nejvýznamnější částí je však 

komparace poplatků pro příchozí a odchozí platby se zohledněním kurzu u jednotlivých 

bank pro stanovení celkové připsané či odečtené částky platby z účtu klienta.  

 

Stěžejním zdrojem informací pro diplomovou práci byly odborné knihy, internetové 

prameny a cenné připomínky odborných pracovníků z UniCredit Bank, mBank 

a ČSOB.
1
 

                                                 

 

1
 Martin Kahánek (Head of electronic banking CZ, UniCredit Bank), Renáta Holienčíková (Product 

Development, mBank S.A.) a Jiří Chobotský (Specialista Middle office, ČSOB Asset Management) 



9 

 

1 Vymezení platebního styku 

 

Pro pochopení problematiky této práce je pojem platební styk a jeho členění zcela 

klíčové. V odborné literatuře je pojem platební styk definován jako „vztah mezi plátcem 

a příjemcem platby, při kterém dochází k uskutečnění platby, tedy k převodu peněžních 

aktiv mezi plátcem a příjemcem“.
2
 Hlavními účastníky platebního styku jsou tudíž 

plátce a příjemce. Platební styk je prováděn přímo mezi nimi, nebo prostřednictvím 

zprostředkovatele, což je nejčastěji banka. Ta je v tomto vztahu zprostředkovatel, který 

provádí operace platebního styku na příkaz svých klientů a to vybraným platebním 

instrumentem. Dostupnost a především rychlost hraje zásadní roli, pokud se budeme 

rozhodovat, od koho zboží nakoupíme nebo komu zboží prodáme. Stále rostoucí 

požadavky na účinnou realizaci platebního styku ovlivňuje rostoucí míra obchodu. 

Podle formy peněz použitých k platbě rozeznáváme hotovostní platební styk, 

bezhotovostní platební styk a elektronický platební styk.  

 

1.1 Platební styk z hlediska formy plateb 
 

1.1.1 Hotovostní platební styk 

 

Hotovostní platební styk je forma převodu peněz mezi plátcem a příjemcem 

prostřednictvím bankovek a mincí. Bankovky jsou papírové a mince kovové peníze 

sloužící pro zajištění potřeb k hotovostnímu placení. Hotovostní placení může mít 

mnoho podob:
3
 

 předání bankovek či mincí mezi dvěma subjekty, 

 vložení hotovosti na účet příjemce,  

 výběr hotovosti, který je nejčastěji uskutečňován v bance, 

 výběr platební kartou – cash back
4
,  

                                                 

 

2
 POLOUČEK, Stanislav. Bankovnictví. 1. vyd. Praha: C.H. Beck, Beckovy ekonomické učebnice, 2006, 

s. 141. ISBN 80-7179-462-7. 
3
 MÁČE, Miroslav. Platební styk: klasický a elektronický. 1. vyd. Praha: Grada. Osobní a rodinné 

finance, 2006, s. 34–37. ISBN 80-247-1725-5. 
4
 Služba, která umožňuje klientům výběr hotovosti až do výše 1 500 Kč při nákupu nad 300 Kč, a to 

přímo na pokladně u obchodníka. Služba je využívána zejména v supermarketech a obchodních domech.  



10 

 

 vydání šeku. 

 

Hotovostní platby nejčastěji probíhají v obchodech, restauracích a dalších soukromých 

či státních institucích. V některých případech může být hotovostní forma placení 

považována za nedůvěru vůči obchodnímu partnerovi, například z důvodu platební 

nekázně. Pravděpodobně nejčastěji ji zvolíme při menších úhradách peněžních částek, 

kdy transakce nevyvolá žádné dodatečné poplatky. V dnešní době se od hotovostních 

operací stále více ustupuje a to především z následujících důvodů:  

 jedná se o časově náročnější způsob placení, 

 je zapotřebí přímého kontaktu plátce a příjemce, 

 hotovostní placení bývá méně bezpečné, přesné a spolehlivé, a proto musíme 

vynakládat prostředky na ochranu proti zcizení, 

 riziko přijetí falešných bankovek či mincí. 

 

Velkou výhodou hotovostního placení je, že můžeme platit okamžitě bez dodatečných 

nákladů (zřízení účtu atd.). Mince a bankovky jsou snadno přemístitelné a lehce 

uskladnitelné, například v peněžence.
5
  

 

Výkonná ředitelka pro Transakční a platební služby Komerční banky Jana Švábenská 

tvrdí, že hotovostní transakce jsou neefektivní a pro banku náročné, avšak jejich objem 

neklesá. Pro občany/podnikatele jsou hotovostní transakce důležitou až kritickou 

službou, například pro podstatu jejich podnikání. Uvádí, že výběrů z bankomatů občany 

bylo za 1. pololetí 2015 realizováno více než 13 milionů transakcí pomocí ATM. 

Z hlediska standardních vkladů a výběrů jsou podíly jednotlivých segmentů podle 

počtu: segment občanů cca 35 % a segment malých podniků cca 25 %. Podle hlediska 

objemu: segment malých podniků cca 40 % a střední a velké podniky cca 38 %. Dále 

uvádí, že nejčastějšími hotovostními transakcemi jsou výběry hotovosti z ATM, kde 

za rok 2014 to bylo více než 26 milionů transakcí. Rovněž i v budoucnosti se očekává 

zvyšující se trend.
6
  

                                                 

 

5
 PEIRCE, Michael., Hitesh. TEWARI a Donal. O'MAHONY. Electronic payment systems for E-

commerce. 2nd ed. Boston: Artech House, c2001, s. 6. ISBN 1-58053-268-3. 
6
 Bankovnictví. Hotovostní transakce jsou pro banku náročné a neefektivní, přesto jejich objem neklesá. 

Praha: 4H production s. r. o., 2015, 12, s. 46-48. ISSN 1212-4273. 



11 

 

Oběživo v České republice má dlouhodobý rostoucí charakter, který můžeme pozorovat 

na Grafu 1. Tento rostoucí trend pokračuje, i přestože dochází k již zmiňovanému 

rozvoji bezhotovostního placení. Podle pana Marka Zemana, ředitele odboru 

komunikace ČNB, jde současný vývoj k dalšímu rozšíření bezhotovostních plateb, 

nicméně hotovost bude mít ještě velmi dlouho důležitou roli v peněžním oběhu. V půlce 

listopadu 2015 překonalo oběživo částku 500 miliard korun. Z této částky je v oběhu 

nyní více než 2 miliardy kusů bankovek a mincí. Podle statistik České národní banky je 

nejpočetnější tisícikorunová bankovka a korunová mince.
7
  

 

Graf 1: Vývoj výše oběživa v ČR 

 

Zdroj: https://www.cnb.cz/cs/platidla/obeh/obeh.html 

 

1.1.2 Bezhotovostní platební styk 

  

Bezhotovostní platební styk je forma převodu peněz od plátce k příjemci 

prostřednictvím jejich platebních účtů. Jinými slovy dochází k přesunu peněz ve formě 

zápisů na účtech. Pro uskutečnění bezhotovostního placení je nutné, aby obě strany 

                                                 

 

7
 ČESKÁ NÁRODNÍ BANKA. Peněz v oběhu rekordních 500 miliard Kč. In: Cnb.cz [on-line]. Česká 

národní banka, © 2003-2016 [vid. 2016-02-18]. Dostupné z: 

https://www.cnb.cz/cs/verejnost/pro_media/tiskove_zpravy_cnb/2015/20151113_vyse_obeziva.html 



12 

 

měly klientský účet. Klientský účet má několik podob – běžný účet, úvěrový účet, 

kontokorentní účet, vkladový účet či depotní účet. Ovšem nejběžnější formou je běžný 

účet, který slouží primárně k placení a ukládaní peněžních prostředků. Ukazuje nám 

veškeré peněžní pohledávky a závazky vzniklé mezi bankou a klienty. Pro získání 

běžného účtu musí klient s bankou uzavřít smlouvu o vedení běžného účtu, ze které pak 

vyplývá povinnost banky připisovat na účet klienta došlé prostředky nebo vyřizovat 

příkazy klienta k platbě. Mezi nejčastější bankovní transakce patří příkaz k inkasu 

a příkaz k úhradě. Příkaz k úhradě je nejčastěji využívanou formou bezhotovostního 

placení v České republice, neboť tuto formu využívají především právnické osoby nebo 

podnikatelé k úhradě svých závazků. Příkaz k inkasu se v České republice běžně 

využívá k provádění plateb například za energii nebo telekomunikační poplatky.
8
  

 

Statistické údaje ČNB uvádí, že jejich zúčtovací centrum zpracovalo celkem 576 mil. 

položek v celkové hodnotě 342 705 mld. Kč. Na Grafu 2 vidíme, že průměrný denní 

počet v roce 2015 činil 2,29 mil. položek. Graf 3 nám pak zobrazuje denní hodnotu 

položek, která činila v roce 2015 průměrně 1 364 mld. Kč.
9
 

 

Hlavní výhody bezhotovostních plateb jsou bezpečnost, přesnost a rychlost a to zejména 

při převodech na větší vzdálenosti. Můžeme rovněž uvést, že bezhotovostní transakce 

jsou prakticky nezávislé na počtu i objemu a jejich náklady na zpracování jsou nižší. 

Pro udržení bezpečnosti je zapotřebí vynakládat nemalé finanční prostředky do 

nejrůznějších technologií pro udržení ochrany a důvěryhodnosti klientů. Realizace 

plateb pomocí bezhotovostního platebního styku patří k těm nejrozšířenějším 

způsobům. 

 

 

 

 

 

                                                 

 

8
 POLOUČEK, Stanislav. Bankovnictví. 1. vyd. Praha: C.H. Beck, Beckovy ekonomické učebnice, 2006, 

s. 144-145. ISBN 80-7179-462-7. 
9
 ČESKÁ NÁRODNÍ BANKA. Statistické údaje. In: Cnb.cz [on-line]. Česká národní banka, © 2003-

2016 [vid. 2016-02-18]. Dostupné z: https://www.cnb.cz/cs/platebni_styk/certis/certis_stat.html 



13 

 

Graf 2: Průměrný denní počet položek  

 

Zdroj: http://www.cnb.cz/cs/platebni_styk/certis/certis_stat.html 

 

Graf 3: Průměrné denní obraty 

 

Zdroj: http://www.cnb.cz/cs/platebni_styk/certis/certis_stat.html 

 



14 

 

Tuzemské i zahraniční bezhotovostní platby činily např. v Komerční bance 

za 1. pololetí 2015 podle počtu cca 90 % a podle objemu cca 98 %.
10

 Podle výroční 

zprávy World Payments Report 2015 objem bezhotovostních plateb prudce vzrostl 

v roce 2014 o 8,9 %, čímž se dosáhlo rekordní výše 389,7 miliardy transakcí. Hlavním 

důvodem bylo hospodářské oživení na vyspělých trzích, rychlou expanzí v Číně 

a prudkým rozvojem mobilních a bezkontaktních technologií.
11

 V současné době se 

největší pozornost ubírá k vývoji elektronického bankovnictví. 

 

1.1.3 Elektronický platební styk 

 

Elektronické placení se využívá již řadu let, ale stále jsou kladeny větší požadavky na 

modernizaci těchto prostředků k jejich využívání. Jde tedy o rychle se rozvíjející oblast, 

kde stále vznikají nové komunikační prostředky. Tyto požadavky jsou vyvolávané 

zájmem klientů o využívání elektronického placení. U obecně využívaného pojmu 

„elektronický platební styk“ se setkáváme se zvláštností, jelikož v České republice není 

obsažen v žádném legislativním předpisu. Pouze v zákoně o platebním styku najdeme 

pojem elektronické peníze. Prakticky to znamená, že elektronickými penězi je peněžní 

hodnota uchovávaná na elektronickém peněžním prostředku. Elektronický platební styk 

můžeme chápat ve dvojí rovině: 

 užší pohled, 

 širší pohled. 

 

Užší pohled vymezuje elektronický platební styk jako proces, v němž obíhají 

elektronické peníze. Podle zákona o platebním styku definujeme elektronické peníze 

jako peněžní hodnotu, která je:
12

  

 uchovatelná v elektronické formě, 

 pohledávkou vůči vydavateli elektronických peněz, 

 přijímána jinými osobami, které nejsou vydavateli elektronických peněz, 

                                                 

 

10
 Bankovnictví. Hotovostní transakce jsou pro banku náročné a neefektivní, přesto jejich objem neklesá. 

Praha: 4H production s. r. o., 2015, 12, s. 46-48. ISSN 1212-4273. 
11

 Bankovnictví. Hotovostní transakce jsou pro banku náročné a neefektivní, přesto jejich objem neklesá. 

Praha: 4H production s. r. o., 2015, 12, s. 6. ISSN 1212-4273. 
12

 SCHLOSSBERGER, Otakar. Platební služby. Vyd. 1. Praha: Management Press, 2012, s. 143. ISBN 

978-80-7261-238-3. 



15 

 

 vydávána proti přijetí peněžních prostředků. 

 

Subjekty, které mají oprávnění vydávat elektronické peníze:
13

 

 banky a zahraniční finanční instituce, 

 spořitelní družstva, úvěrní družstva, 

 zahraniční banky a pobočky zahraničních bank, 

 ČNB, 

 instituce elektronických peněz a zahraniční instituce elektronických peněz, 

 instituce malého rozsahu, které mohou vydávat elektronické peníze. 

 

Širší pohled definuje elektronický platební styk jako fungování elektronických 

distribučních kanálů, jenž bude formulován níže. Mezi výhody elektronického 

platebního styku zejména patří:
14

 

 klient se stává pánem svého času, neboť s bankou může komunikovat 24 hodin 

denně, 7 dní v týdnu a odkudkoliv chce, 

 klient z pohodlí svého domova například může přes internet platit za zboží či 

služby, které si objednal, a nemusí chodit do poboček bank, 

 intuitivnost a snadné ovládání pro klienty, které je vyvolané díky velkému 

konkurenčnímu boji bank, 

 cenové zvýhodnění v sazebnících bank pro elektronický platební styk oproti 

papírovému nosiči dat, 

 detailní přehled o dění na účtu díky téměř okamžitě zaznamenaným operacím, 

 možnost využít telefonicky linku podpory.  

 

Elektronický platební styk má však i mnoho výhod pro banky. Především se jedná 

o snížení návštěv poboček bank za účelem běžných bankovních operací a snížení 

nákladů na drobné operace.
15

  

                                                 

 

13
 SCHLOSSBERGER, Otakar. Platební služby. Vyd. 1. Praha: Management Press, 2012, s. 143-144. 

ISBN 978-80-7261-238-3. 
14

 MÁČE, Miroslav. Platební styk: klasický a elektronický. 1. vyd. Praha: Grada. Osobní a rodinné 

finance, 2006, s. 166. ISBN 80-247-1725-5. 
15

 MÁČE, Miroslav. Platební styk: klasický a elektronický. 1. vyd. Praha: Grada. Osobní a rodinné 

finance, 2006, s. 166. ISBN 80-247-1725-5. 



16 

 

Některé uvedené výhody se proti klientovi mohou obrátit v případě, pokud není obdařen 

alespoň základní počítačovou gramotností. Největší obavou je především obava 

o bezpečnost z titulu podvodných technik, které stále narůstají. Pro banku je zcela 

klíčové vytvořit maximální zabezpečení ve vzdálené komunikaci pro důvěru klientů 

a dobrého jména banky. Klienti posílají mnoho informací, které jsou předmětem 

bankovního a firemního tajemství a v žádném případě se nesmí cestou obsah změnit 

či rozluštit. Existuje poměrně mnoho typů zabezpečení a to od těch jednodušších 

(telefonní bankovnictví) po ty složitější (internetbanking). Při jednoduché formě 

zabezpečení je nejčastěji použito identifikační číslo s heslem nebo osobním 

identifikačním číslem PIN nebo využijeme pouze jména s číslem účtu. Další formou 

zabezpečení může být využití denního limitu. Technicky nejnáročnější formou 

zabezpečení u telefonického bankovnictví je prostřednictvím elektronického klíče 

neboli PIN kalkulátoru, jenž musí mít klient u sebe, pokud chce službu využít. 

Při dálkovém přenosu dat se velmi často využívá elektronického podpisu, což je 

program na bázi tajného a veřejného klíče. Celkový proces spočívá v tom, že odesílatel 

data zašifruje pomocí svého tajného klíče a veřejného klíče protistrany. Protistrana data 

rozšifruje pomocí svého tajného a veřejného klíče odesílatele. Jednodušeji řečeno 

se jedná o data v elektronické podobě, která jsou svázána datovou zprávou a zajišťují 

jednoznačně identifikovat odesílající osobu. Digitální podpis je spojení elektronického 

podpisu s klientským certifikátem. Certifikát stvrzuje, že klient je skutečně oprávněným 

majitelem daného certifikátu. Každý certifikát je jedinečný, tudíž můžeme lehce ověřit, 

zda osoba, která s námi komunikuje, je skutečna ta, za kterou se vydává.
16

  

 

Za používané služby pro vzdálený přístup s peněžními prostředky řadíme: 

 

Fax  

V současné době jde tento prostředek do ústraní a již se nevyužívá. 

 

 

 

                                                 

 

16
 MÁČE, Miroslav. Platební styk: klasický a elektronický. 1. vyd. Praha: Grada. Osobní a rodinné 

finance, 2006, s. 164-165. ISBN 80-247-1725-5. 



17 

 

Telefon (Phonebanking)  

Telefonní bankovnictví je založeno na komunikaci pomocí telefonu. Jedná se tedy 

o komunikaci banky a klienta buďto pomocí telefonního bankéře, nebo prostřednictvím 

tónové volby, kde si klient zvolí, zda chce hovořit přímo s živým pracovníkem banky 

nebo se bude řídit podle hlasového informačního systému. Logickou nezbytností jsou 

bezpečnostní prvky, kterými jsou osobní identifikační číslo klienta (PIN kód), heslo 

nebo stanovení si denního limitu pro provedení transakcí. Zřejmou výhodou telefonního 

bankovnictví je úspora času, dostupnost a základní technické vlastnosti telefonu.
17

  

 

GSM banking 

GSM banking je již složitější komunikace mezi bankou a klientem pomocí mobilního 

telefonu a šifrovaných SMS zpráv, technologie SIM Toolkit nebo technologie WAP. 

Komunikace pomocí šifrovaných SMS zpráv funguje tak, že klient předá své požadavky 

bance v zašifrovaných zprávách a banka mu je potvrzuje zpětně přes SMS zprávu. 

V technologii SIM Toolkit provádí operátor jednotlivé změny v menu mobilního 

telefonu, podle toho jaké má uživatel služby v mobilním telefonu aktivní. Díky 

technologii WAP bylo umožněno telefonům přístup k internetu na wapové stránky 

bank.
18

 

 

Internetbanking 

Internetbanking umožňuje komunikaci prostřednictvím počítače, který musí být 

připojen na internet. Můžeme zde využít opravdu velký objem bankovních služeb 

prakticky 365 dní v roce. Klient pouze po přihlášení na určité internetové stránky 

zadává jednotlivé pokyny bance. Ovšem tato komunikace vyžaduje vysoký stupeň 

ochrany dat a to především kvůli předávání dat prostřednictvím internetu. Všeobecně 

můžeme však říci, že tato služba je podstatně příjemnější a přehlednější než například 

komunikace po telefonu.
19

 

 

                                                 

 

17
 PŘÁDKA, Michal a Jan KALA. Elektronické bankovnictví: rady a tipy. Vyd. 1. Praha: Computer 

Press, 2000, s.39. ISBN 80-7226-328-5.  
18

 MÁČE, Miroslav. Platební styk: klasický a elektronický. 1. vyd. Praha: Grada. Osobní a rodinné 

finance, 2006, s. 171-172. ISBN 80-247-1725-5. 
19

 MÁČE, Miroslav. Platební styk: klasický a elektronický. 1. vyd. Praha: Grada. Osobní a rodinné 

finance, 2006, s. 172. ISBN 80-247-1725-5. 



18 

 

Homebanking 

Homebanking neboli PC banking je považován za jeden z nejlépe zabezpečených 

způsobů komunikace. Funguje na principu provázanosti počítače klienta 

s nainstalovanou speciální bankovní aplikací a systému banky. Komunikace probíhá 

prostřednictvím datové sítě a není zde podmínka k připojení k internetu. I o této službě 

lze říci, že ji můžeme využívat 365 dní v roce, nicméně je zde velké omezení 

v možnosti využívat službu pouze na konkrétním počítači vybaveným příslušným 

programem. Homebanking bych zejména doporučila zdatnějším a počítačově 

gramotnějším klientům. Primárně je ovšem využívána firmami, které mají možnost 

propojení platebního styku se svým účetnictvím.
20

   

 

1.2 Teritoriální platební styk 
 

Mezi základní instrumenty platebního styku podle území řadíme vnitrostátní, 

přeshraniční a zahraniční platební styk.  

 

1.2.1 Vnitrostátní platební styk 

 

Vnitrostátní platební styk nám již z názvu naznačuje, že se jedná o platby, kdy 

poskytovatel platebních služeb plátce a rovněž poskytovatel platebních služeb příjemce 

se nacházejí ve stejném státě a realizují platby v měně daného státu. Vnitrostátní 

platební styk je zejména pro Českou republiku jednou ze základních platebních služeb, 

které využívá. Někdy se můžeme setkat s názvem domácí či tuzemský platební styk, ale 

tato terminologie je nepřesná s ohledem na evropskou právní úpravu a nyní by se již 

neměla používat. V České republice probíhá naprostá většina plateb v českých 

korunách, jelikož jsme prozatím nepřijali měnu euro jako své zákonné platidlo. 

Především velké firmy a podnikatelské subjekty využívají přeshraniční platební styk. 

Od tohoto se odvíjí i cenová politika, kdy vnitrostátní platby jsou výrazněji levnější než 

například přeshraniční platby. Toto tvrzení však můžeme použít pouze na příkladu 

České republiky. Při komparaci například se Slovenskou republikou, která má zákonné 

                                                 

 

20
 MÁČE, Miroslav. Platební styk: klasický a elektronický. 1. vyd. Praha: Grada. Osobní a rodinné 

finance, 2006, s. 172-173. ISBN 80-247-1725-5. 



19 

 

platidlo euro, musí být vnitrostátní platební styk logicky stejně drahý jako přeshraniční 

platební styk.
21

  

 

1.2.2 Přeshraniční platební styk 

 

Přeshraničním platebním stykem je převod peněžních prostředků z jednoho členského 

státu EHP do jiného členského státu EHP v eurech a v dalších měnách těchto států. 

Česká republika sice nezavedla euro jako své zákonné platidlo, nicméně i pro ni platí 

pravidla a povinnosti vyplývající z oblasti poskytování platebních služeb a zejména 

plnění lhůt.
 22

  Přeshraniční platební styk vychází ze Zákona č. 284/2009 Sb., 

o platebním styku (dále jen „ZPS“).  

 

1.2.3 Zahraniční platební styk 

 

Zahraničním platebním stykem je už v podstatě poslední možná zbývající možnost a to, 

když se poskytovatel platebních služeb plátce a poskytovatel platebních služeb příjemce 

nacházejí v různých zemích s výjimkou zemí EHP. Pokud je však platba realizována 

v jiné měně než měna zemí EHP a přitom mezi těmito zeměmi, tak i tento platební styk 

je považován za zahraniční. Mezi zahraniční platební služby zahrnujeme širší produkty 

a to šeky a dokumentární platby. Zúčtování těchto vztahů je na bázi korespondenčních 

bank, kdy jedna banka pro druhou banku vede vzájemný účet na bázi loro nebo nostro 

účtů. Tato oblast platebního styku není nikterak právně upravena (až na výjimky), řídí 

se zde hlavně obecnými pravidly, které vycházejí ze smlouvy mezi klientem 

a poskytovatelem platebních služeb, příp. zvyklostmi. 

  

                                                 

 

21
 SCHLOSSBERGER, Otakar. Platební služby. Vyd. 1. Praha: Management Press, 2012, s. 12. ISBN 

978-80-7261-238-3. 
22

 SCHLOSSBERGER, Otakar a Marcela SOLDÁNOVÁ. Platební styk. 3. přeprac. a dopl. vyd. Praha: 

Bankovní institut vysoká škola, 2005, s. 25. ISBN 80-7265-072-6, s korekcí. 



20 

 

2 Právní úprava platebního styku 

 

V této kapitole nalezneme vysvětlení klíčových směrnic a nařízení, ale i dalších 

právních předpisů, které jsou nezbytné pro další výklad. Cílem je vymezit jednotlivé 

právní akty a dokumenty, jež pokrývají platební systémy v Unii. Směrnice a nařízení 

v EU jsou obecným pramenem práva a jsou zejména vydávány pro sjednocení právních 

řádů jednotlivých členských zemí. Pojmem jednotným právním prostředím vzniká 

základní definice projektu SEPA. Díky neustálým aktualizacím směrnic a nařízení 

dochází k rychlému přechodu k novým právním aktům.  

 

Nařízení ES 

Nařízení jsou závazná v celém svém rozsahu a přímo použitelná. Mají všeobecnou 

působnost, a tudíž musí být bezvýhradně dodržována těmi, na koho se vztahují. 

Nařízení je přímo použitelné od jeho vstupu v platnosti ve všech členských státech, aniž 

by bylo nutné přenesení obsahu do vnitrostátních předpisů. Hlavním úmyslem nařízení 

je, aby se jednotně využívalo práva Unie ve všech členských státech. Jestliže jsou 

některé vnitrostátní předpisy neslučitelné s obsahem nařízení, znemožňuje pak jejich 

použití.
23

  

 

Směrnice ES 

Směrnice jsou svým obsahem benevolentnější pro vymezené členské státy, neboť jsou 

sice závazné k dosažení požadovaného výsledku a lhůty, avšak nechává jim možnost 

zvolit si způsob a prostředky. Nezbytně nutné je přijmout vnitrostátní prováděcí 

opatření k přizpůsobení vnitrostátních právních předpisů ke stanoveným cílům 

ve směrnici. Jinak řečeno členské státy disponují s volností pro využívání i svých 

vnitrostátních předpisů.
24

  

 

                                                 

 

23
 EVROPSKÝ PARLAMENT. Prameny a působnost práva Evropské unie. In: Europarl.europa.eu [on-

line]. [vid. 2016-03-15], s.2. Dostupné z: http://www.europarl.europa.eu/ftu/pdf/cs/FTU_1.2.1.pdf    
24

 EVROPSKÝ PARLAMENT. Prameny a působnost práva Evropské unie. In: Europarl.europa.eu [on-

line]. [vid. 2016-03-15], s.2-3. Dostupné z: http://www.europarl.europa.eu/ftu/pdf/cs/FTU_1.2.1.pdf    



21 

 

Vyčlenila jsem zde základní směrnice a nařízení ES, kterými se řídí fungování 

platebního styku. Nejvíce jsem se ovšem věnovala úpravám a novým právním 

předpisům, které ovlivňují dovršení implementace projektu SEPA. Zejména se jedná o: 

 Zákon č. 284/2009 Sb., o platebním styku. 

 Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2014/92/EU ze dne 23. července 2014 

o porovnatelnosti poplatků souvisejících s platebními účty, změně platebního 

účtu a přístupu k platebním účtům se základními prvky. 

 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2015/751 ze dne 29. dubna 2015 

o mezibankovních poplatcích za kreditní platební transakce. 

 Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2015/2366 ze dne 25. listopadu 

2015 o platebních službách na vnitřním trhu, kterou se mění směrnice 

2002/65/ES, 2009/110/ES a 2013/36/EU a nařízení (EU) č. 1093/2010 a zrušuje 

směrnice 2007/64/ES. 

 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 260/2012, kterým se stanoví 

technické požadavky pro úhrady a inkasa v eurech a kterým se mění nařízení 

(ES) č. 924/2009. 

 Rulebooks.  

 

2.1 Zákon č. 284/2009 Sb., o platebním styku 
 

ZPS je jeden z nejdůležitějších pramenů práva v oblasti platebního styku v České 

republice a jeho účinnost nabyla dne 1. listopadu 2009. Zákon vznikl jako transpozice 

Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2007/64/ES ze dne 13. listopadu 2007 

o platebních službách na vnitřním trhu do českého právního prostředí. Tento zákon 

upravuje činnosti osob oprávněných poskytovat platební služby a účasti v platebních 

systémech.
25

  

 

Zákon je přehledně rozdělen do sedmi částí. V první části tohoto zákona nalezneme 

obecná ustanovení, kde se upravují základní pojmy jako je platební služba nebo 

                                                 

 

25
 PORTÁL VEŘEJNÉ SPRÁVY. 284/2009 Sb. Zákon ze dne 22. července 2009 o platebním styku. In: 

Portal.gov.cz [on-line]. Ministerstvo vnitra © 2016 [vid. 2016-03-03]. Dostupné z: 

https://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?page=0&nr=284~2F2009&rpp=15#seznam 



22 

 

elektronické peníze. Druhá část se zabývá osobami oprávněnými poskytovat platební 

služby a vydávat elektronické peníze s výjimkou subjektů, které jsou upravovány 

zvláštními právními předpisy
26

. Nově pak jde o platební instituce, poskytovatele 

platebních služeb malého rozsahu, instituce elektronických peněz a vydavatele 

elektronických peněz malého rozsahu. Tyto subjekty mohou poskytovat platební služby 

nebo vydávat elektronické peníze jen v případě, kdy obdrží povolení od České národní 

banky (dále jen „ČNB“). Pro udělení licence je nutné, aby platební instituce splňovala 

řadu regulatorních podmínek jako je kapitálová přiměřenost, ochrana peněžních 

prostředků a jiné. Třetí část se zabývá platebními systémy s neodvolatelností zúčtování, 

kdo má k nim přístup a čím se řídí provozování a provozovatel. Ve čtvrté části jsou 

obsažena práva a povinnosti při poskytování platebních služeb a vydávání 

elektronických peněz. Zároveň popisuje práva a povinnosti při poskytování platebních 

služeb, informační povinnosti, změnu a výpověď rámcové smlouvy, autorizaci platební 

transakce nebo práva a povinnosti při elektronických platbách. Pátou částí je část, která 

popisuje správní delikty, stanovuje postihy. Jedná se o takové jednání, které je 

v rozporu se smluvními podmínkami. V šesté části se dozvídáme o dohledu nad 

dodržováním povinností poskytovatelů služeb, hlavně o jejich opatřeních k nápravě, 

ukládání pokut nebo přijímání podnětů. Poslední sedmá část vymezuje ustanovení 

společná, přechodná a závěrečná, což je náplní například ČNB.
27

  

 

Obecně lze konstatovat, že ZPS je rozdělen na dvě části a to část veřejnoprávní 

a soukromoprávní. Veřejnoprávní část stanovuje podmínky pro získání licence 

k podnikání jako poskytovatel platebních služeb. Obsahuje právní postavení platebního 

systému nebo i nové subjekty, jež mohou provádět platební služby. Na druhou stranu 

soukromoprávní část se zaměřuje převážně na podmínky při poskytování platebních 

služeb. U poskytovatelů platebních služeb cílí na jejich práva a povinnosti vůči jejich 

uživatelům. 

 

                                                 

 

26
 Jde např. o banky nebo spořitelní a úvěrní družstva. ZPS v části druhé o poskytovatelích platebních 

služeb a vydavatelích elektronických peněž v hlavě I, § 5 stanoví, kdo může poskytovat platební služby 

a vydávat elektronické peníze. 
27

 PORTÁL VEŘEJNÉ SPRÁVY. 284/2009 Sb. Zákon ze dne 22. července 2009 o platebním styku. In: 

Portal.gov.cz [on-line]. Ministerstvo vnitra © 2016 [vid. 2016-03-03]. Dostupné z: 

https://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?page=0&nr=284~2F2009&rpp=15#seznam 



23 

 

2.2 Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2014/92/EU 

ze dne 23. července 2014 o porovnatelnosti poplatků 

souvisejících s platebními účty, změně platebního účtu 

a přístupu k platebním účtům se základními prvky
28

 

 
Tato směrnice již nyní funguje například na Slovensku a do České republiky se dostane 

již v brzké době. Směrnice obsahuje několik novinek mající za cíl posílit postavení 

spotřebitele v platebním styku. Vláda dne 24. února 2016 schválila Ministerstvem 

financí předloženou novelu ZPS, která vznikla jako výsledek transpozice této směrnice. 

Největším přínosem pro spotřebitele je zavedení „základního platebního účtu“ 

v kterémkoli členském státě EU. Hlavní myšlenka základního platebního účtu je, že 

každý občan Unie, bez ohledu na svou finanční situaci, by měl mít právo si otevřít účet 

v kterémkoli státě EU. Každý spotřebitel pobývající v EU nebo pobývající v EU 

přechodně by měl mít nárok na základní platební účet. Zhruba 50 milionů občanů v EU 

platí pouze v hotovosti a nevybírá peníze ze svého platebního účtu. Podle statistik by 

z toho jedna polovina spotřebitelů na založení účtu měla zájem. Jelikož nesplňují 

podmínky pro založení platebního účtu, jako je například státní příslušnost, bydliště či 

minimální příjem, účet mít nemohou. Důležité je ovšem podotknout, že v ČR problém 

se zakládáním platebních účtů ve velké míře zaznamenán nebyl. Dokonce máme 

několik obzvláště nízkonákladových bank, které nabízejí platební účty zdarma. 

V některých případech občané jiných států mohou mít stále problémy se založením 

platebního účtu v ČR. Právě těmto občanům by směrnice měla ulehčit podmínky, 

protože na založení základního platebního účtu mají stejné právo jak rezidenti, tak 

nerezidenti. Reakce tedy vyplynula zejména z důvodu situace v některých státech, kde 

spotřebitelé mají skutečný problém s otevřením platebního účtu. Česká republika má 

však povinnost jako členský stát EU implementovat požadavky směrnice do svého 

právního řádu a to do 18. září 2016. V praxi to bude znamenat, že každá banka bude 

muset spotřebitelům nabízet základní platební účet, jenž bude mít přesně definované 

vlastnosti, které tento účet bude muset splňovat. Podle náměstkyně ministra financí 

Lenky Juroškové se budou platební účty nabízenými službami u různých bank lišit. 

Každá banka bude nabízet služby, které nabízí majitelům standardních platebních účtů. 

                                                 

 

28
 Dále jen „Směrnice č. 2014/92/EU“ 



24 

 

Rozdíly budou zejména u bank, které nabízí například pouze bezhotovostní operace 

a banky, které mají hustou pobočkovou síť. Banky v ČR se již nyní připravují na změnu 

zákona o platebním účtu, ale většina bankéřů si myslí, že jde o zbytečnou byrokratickou 

zátěž. Například produktový manažer Roman Přeučil z Raiffeisenbank si myslí, že se 

v zásadě nejedná o nic nového, neboť banky již nyní nabízejí buďto účty zdarma nebo 

za malý poplatek. Navíc se banky musejí věnovat náročné implementaci a toto úsilí by 

mohly věnovat investici do zlepšení služeb či produktů. Ministerstvo financí uvažuje 

o vyjmutí ČNB, která poskytuje platební služby, avšak nevede platební účty pro klienty. 

Podle návrhu by měla být také vyňata úvěrní a spořitelní družstva, jelikož přijímají 

vklady pouze od svých členů. Pro zajímavost byla tato směrnice implementována na 

Slovensku již v minulém roce, ale pravidla jsou tam mnohem přísnější, než jaká se 

očekávají u nás. Poplatková politika se odráží podle příjmů klientů. Klienti mající 

příjem do 400 eur měsíčně neplatí za účet nic, ale klienti s vyšším měsíčním příjmem 

platí měsíčně poplatek 3 eura.
29

 

 

Návrh dále chce sjednotit terminologii, jež banky využívají ve svých sazebnících. To 

má být velké ulehčení pro spotřebitele, kterým to má pomoci s orientací jednotlivých 

nabídek u různých bank. Banky totiž nyní mohou označovat stejné produkty různě. 

Velkou výhodou pro spotřebitele bude zejména standardizovaný dokument, který 

dostane před uzavřením smlouvy o založení platebního účtu s výčtem všech poplatků, 

které banka požaduje. Rovněž dostane roční výčet všech poplatků, které za jeden rok 

bance v souvislosti s platebním účtem zaplatil.
30

 V neposlední řadě upravuje pravidla 

a lhůty pro převedení platebního účtu do jiné banky. V praxi to umožní klientům převést 

si účet do jiné banky při zachování již stanovených trvalých příkazů a inkas. Pro klienty 

to znamená snadný přechod k jiné bance za účelem výhodnější nabídky.
31

  

                                                 

 

29
 Bankovnictví. Základní platební účet. Má v Česku význam? Praha: 4H production s. r. o., 2016, 02, 

s. 33. ISSN 1212-4273.  
30 

Bankovnictví. Základní platební účet. Má v Česku význam? Praha: 4H production s. r. o., 2016, 02, 

s. 33. ISSN 1212-4273. 
31

 EVROPSKÁ UNIE. Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2014/92/EU ze dne 23. července 2014 

o porovnatelnosti poplatků souvisejících s platebními účty, změně platebního účtu a přístupu k platebním 

účtům se základními prvky. In:  Eur-lex.europa.eu [on-line]. Evropská unie, © 1998-2016 s. 1-7. [vid. 

2016-03-05]. Dostupné z: http://eur-lex.europa.eu/legal-

content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:32014L0092&from=EN 



25 

 

2.3 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2015/751 

ze dne 29. dubna 2015 o mezibankovních poplatcích 

za kreditní platební transakce 
 

EU bojuje za zlepšení fungování vnitřního trhu a odstranění překážek bránící 

k dotvoření integrovaného trhu elektronických nebo bezhotovostních peněz. Rozhodla 

se proto k zavedení cenových stropů za platby kartou. U transakcí prováděnými 

debetními kartami je cenový strop 0,2 % ze zaplacené částky a u plateb s kreditní kartou 

je strop 0,3 %. Cenový strop se týká jak vnitrostátních, tak i přeshraničních plateb.
32

 

Takovéto omezení má přinést roční úsporu u spotřebitelů až 20 miliard Kč 

a u obchodníků asi 164 miliard Kč. Menší obchodníci či taxikáři odmítají nyní platební 

terminály z důvodu vysokých poplatků, což může být až několik procent. Nařízení také 

stanovuje podmínky pro srovnávání poplatků za vedení účtu na internetových 

stránkách.
33

 

 

2.4 Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2015/2366 

ze dne 25. listopadu 2015 o platebních službách na 

vnitřním trhu, kterou se mění směrnice 2002/65/ES, 

2009/110/ES a 2013/36/EU a nařízení (EU) č. 1093/2010 

a zrušuje směrnice 2007/64/ES  
 

Směrnice č. 2007/64/EC (dále jen „PSD I“) byla přijata v prosinci roku 2007 a od té 

doby pochopitelně došlo ke značným technologickým inovacím, novým platebním 

službám a rychlému nárůstu počtu elektronických i mobilních plateb. Do nové Směrnice 

č. 2015/2366 (dále jen „PSD II“) byly vloženy především větší požadavky na 

bezpečnost a technologický vývoj. Směrnice byla projednána v prosinci roku 2015 

a v lednu 2016 vyšla v platnost. Lhůta pro implementaci je 24 měsíců. Směrnice 

                                                 

 

32
 ČESKÁ NÁRODNÍ BANKA. Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2015/751 ze dne 

29. dubna 2015 o mezibankovních poplatcích za karetní platební transakce. In: Cnb.cz [on-line]. Česká 

národní banka, © 2003-2016, s. 4, 10-11. [vid. 2016-03-14]. Dostupné z: 

https://www.cnb.cz/miranda2/export/sites/www.cnb.cz/cs/platebni_styk/pravni_predpisy/download/narize

ni_751_2015.pdf 
33

 ČESKÁ TELEVIZE. Poplatky za platbu kartou zřejmě klesnou. In: Ceskatelevize.cz [on-line]. Česká 

televize, © 1996-2016. [vid. 2016-03-14].  Dostupné z: 

http://www.ceskatelevize.cz/ct24/ekonomika/1510232-poplatky-za-platbu-kartou-zrejme-klesnou 



26 

 

rozšiřuje původní PSD I o prohloubení práv spotřebitelů, a to zejména při převodu 

peněz mimo EU a posiluje jednak měnové, tak i teritoriální hledisko. Z důvodu 

bezpečnosti internetových plateb jsou na poskytovatele platebních služeb kladeny větší 

nároky ohledně autentizace a zabezpečení. Evropská rada pro platební styk zdůrazňuje, 

že spotřebitel v rámci obezřetného chování nemůže sdílet své osobní bezpečnostní údaje 

se třetími stranami. Reaguje rovněž na oblast internetových elektronických plateb bez 

použití karty a digitálních inovativních služeb. Cílem směrnice je lepší ochrana 

spotřebitelů, podpora inovací a harmonizace cen. Pro banky to ovšem znamená velké 

investice ke splnění implementace.
34

  

 

2.5 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 

č. 260/2012, kterým se stanoví technické požadavky pro 

úhrady a inkasa v eurech a kterým se mění nařízení (ES) 

č. 924/2009  
 

Toto nařízení považuji za jedno z nejdůležitějších, co se týká platebního styku, neboť se 

zabývá plynulým přechodem na platební nástroje SEPA. Nařízení č. 260/2012 bylo 

vydáno EP a Radou dne 14. března 2012 pro vytvoření integrovaného trhu 

elektronických plateb v měně euro. Základní myšlenkou je vytvoření společného 

vnitřního trhu, kde nebudou rozdíly mezi vnitrostátními a přeshraničními platbami. 

Proto nařízení vymezuje základní technické a technologické požadavky v rámci 

eurozóny.
35

  

 

Poskytovatelé platebních služeb musejí v rámci projektu SEPA používat XML formát 

upravený normou ISO 20022. XML formát se používá pro přenos platebních dat mezi 

                                                 

 

34 ČESKÁ BANKOVNÍ ASOCIACE. Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2015/2366 ze dne 

25. listopadu 2015 o platebních službách na vnitřním trhu, kterou se mění směrnice 2002/65/110/ES 

a 2013/36/EU a nařízení (EU) č. 1093/2010 a zrušuje směrnice 2007/64/ES . In: Česká bankovní asociace 

[on-line]. ČBA, © 2016. [vid. 2016-03-16]. Dostupné z: https://www.czech-ba.cz/cs/smernice-

evropskeho-parlamentu-rady-eu-20152366-ze-dne-25-listopadu-2015-o-platebnich-sluzbach-na-vnitrnim-

trhu-kterou-se-meni-smernice-200265es-2009110es-201336eu-narizeni-eu-c-10932010-zrusuje-smernice-

200764es 
35

 ČESKÁ BANKOVNÍ ASOCIACE. Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 260/2012 ze dne 

14. března 2012, kterým se stanoví technické a obchodní požadavky pro úhrady a inkasa v eurech 

a kterým se mění nařízení (ES) č. 924/2009. In: Česká bankovní asociace [on-line]. ČBA, © 2016, s. 1-3. 

[vid. 2016-03-16]. Dostupné z: https://www.czech-ba.cz/sites/default/files/down_45832_0.pdf 



27 

 

klientem a bankou nebo slouží jako formát pro mezibankovní přenos. Implementace 

XML formátů vyžaduje nutnou připravenost účetních programů bank, ale i klientů, 

se kterými banka komunikuje. Nařízení stanovilo časový plán pro přechod na XML 

formát pro mezibankovní komunikaci a pro komunikaci mezi bankou a klienty. Pro 

země eurozóny bylo povinné používat XML formáty pro banky a společnosti od 

1. února 2014. Některé členské státy, jako je například Slovensko, využily výjimky na 

povinné používání formátu XML při komunikaci s bankou do 1. února 2016. Země 

mimo eurozónu musejí platby v eurech předávat mezi bankou a klientem v XML 

formátu od 1. listopadu 2016.
36

 

 

V nařízení jsou stanovené lhůty pro přechod zemí z národních platebních systémů na 

platební nástroje SEPA. Neboli termíny, kdy země musejí přejít na  SEPA Direct Debit 

(dále jen „SDD“) a SEPA Credit Transfer (dále jen „SCT“). Ustanovení tohoto nařízení 

definuje dva základní termíny pro přechod z národních inkas a úhrad k SCT a SDD. 

Tedy závazné termíny pro uplatnění práv a povinností pro poskytovatele platebních 

služeb a jiné osoby. Pro eurové země byl definován termín 1. únor 2014 a pro země, 

které dosud nepřijali euro jako své zákonné platidlo, byl stanoven termín 31. října 2016. 

Některé eurové státy mohly využít výjimky z důvodu nemožnosti splnění některých 

nařízení SEPA a využily prodloužení lhůty do 1. února 2016. V praxi to znamená, že 

pokud banka na území České republiky již nyní používá SDD nebo SCT, tak se musí 

řídit tímto termínem (31. říjnem 2016) a používat XML formát. Ostatní banky musí 

splnit podmínku interoperability, tedy umět poskytovat XML formát v případě potřeby 

spotřebitelů. Ovšem otázkou zůstává, jestli banka bude veřejně podporovat XML 

formát, aby se o tom klienti dozvěděli. Například Slovenská republika jako eurová země 

již musela přejít na SDD a SCT standardy. Slovenská republika využila výjimky pro 

termín přechodu na SEPA standardy od 1. února 2016.
37

  

 

                                                 

 

36
 ZÁHOŘÍK Filip. SEPA end date. In: Czechtreasury.cz [on-line]. Březen 2013, s. 9-13. [vid. 2016-03-

15]. Dostupné z: http://czechtreasury.cz/files/node/seminar/147/sepa_end_date_032013.pdf  
37

 EVROPSKÁ UNIE. Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 260/2012 ze dne 14. března 

2012, kterým se stanoví technické a obchodní požadavky pro úhrady a inkasa v eurech a kterým se mění 

nařízení (ES) č. 924/2009. In: Eur-lex.europa.eu [on-line]. Evropská unie, © 1998-2016, s. 16-19. [vid. 

2016-03-15]. Dostupné z: http://eur-lex.europa.eu/legal-

content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:02012R0260-20140131&from=EN 



28 

 

V Tabulce 1 je uveden aktuální
38

 počet subjektů nabízející SCT a SDD Core a SDD 

B2B. Rovněž je zde celkový počet poskytovatelů pro Českou republiku. Domnívám se, 

že počet přistoupivších bank by měl stále přibývat, neboť poskytovatelé platebních 

služeb musí dodržovat dosažitelnost a interoperabilitu.  

 

Tabulka 1: Celkový počet poskytovatelů v EHP a z toho v ČR 

 Poskytovatelé v EHP Poskytovatelé v ČR 

SEPA úhrada = SCT 4 444 14 

SEPA inkaso = SDD Core 3 703 4 

SEPA inkaso = SDD B2B 3 312 2 

 
Zdroj: Vlastní tvorba, data dostupná z: http://epc.cbnet.info/content/adherence_database 

 

Jak bylo zmíněno výše, nařízení vymezuje dva velmi důležité pojmy, které mají přímý 

dopad na projekt SEPA. Jedná se o: 

 dosažitelnost, 

 interoperabilitu. 

 

Dosažitelnost 

Dosažitelný znamená pro poskytovatele platebních služeb být v souladu s platebním 

schématem a pravidly pro vnitrostátní úhradu a inkasa. Musí se stát dosažitelný pro 

úhradu z podnětu plátce a pro inkaso z podnětu příjemce prostřednictvím poskytovatele 

platebních služeb sídlícím v jakémkoliv členském státě.
39

  

 

Interoperabilita 

Požadavek interoperability požaduje v případě úhrady a inkasa, aby byla platební 

schémata využívaná provozovateli a poskytovateli platebních služeb stejná. Zásadní je, 

                                                 

 

38
 Aktuálně ke dni 15. 4. 2016 

39
 ČESKÁ NÁRODNÍ BANKA. Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 260/2012 ze dne 

14. března 2012, kterým se stanoví technické a obchodní požadavky pro úhrady a inkasa v eurech a 

kterým se mění nařízení (ES) č. 924/2009. In: Cnb.cz [on-line]. Česká národní banka, © 2003-2016, s. 8. 

[vid. 2016-03-17]. Dostupné z: 

http://www.cnb.cz/miranda2/export/sites/www.cnb.cz/cs/platebni_styk/pravni_predpisy/download/sepa_2

60_2012_cz.pdf  



29 

 

že musí být stejná pro vnitrostátní i přeshraniční převody. Ke zpracování úhrad a inkas 

nesmí bránit žádné technické a obchodní překážky.
40

   

 

Nařízení rovněž poukazuje na to, že většina platebních transakcí potřebuje k identifikaci 

platebního účtu pouze formát IBAN a není zapotřební dodání kódu BIC. Je to z toho 

důvodu, že členské státy si zřídily databáze a rejstříky, kde každému číslu účtu IBAN 

zjistí BIC kód. Z tohoto důvodu bylo zapotřebí vyvinout technické prostředky, aby 

uživatelé mohli platební účet identifikovat jen za pomocí formátu IBAN. Na druhou 

stranu nutnost nevyužívat BIC jistě velmi ocenili klienti a platební instituce, které 

nemají BIC a tudíž tato skutečnost mohla komplikovat jejich obchody. Nařízení 

vytvořilo časový plán, od kdy bude zadávání BIC nepovinné. Pro země eurozóny není 

vyžadován BIC kód pro vnitrostátní eurové platby od 1. února 2014 a pro přeshraniční 

SCT a SDD platby od 1. února 2016. Některé členské státy využily výjimky 

a prodloužily si lhůtu pro vnitrostátní platby v EUR do 1. února 2016. Pro země mimo 

eurozónu, tedy i pro Českou republiku, není vyžadován BIC kód pro eurové platby od 

1. února 2016.
41

  

 

2.6 Rulebooks   
 

Rulebook je soubor pravidel pro bezhotovostní převody a inkasa SEPA. Pravidla 

stanovují provozní postupy, lhůty nebo technické normy. Pro poskytovatele platebních 

služeb znamená návod pro přesun finančních prostředků z účtu A na účet B v rámci 

SEPA zemí. Účastníci jsou povinni dostát svým závazkům vůči EPC
42

 i ostatním 

účastníkům systému podle pravidel stanovených v něm. V dubnu 2015 EPC zveřejnila 

                                                 

 

40
 ČESKÁ NÁRODNÍ BANKA. Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 260/2012 ze dne 

14. března 2012, kterým se stanoví technické a obchodní požadavky pro úhrady a inkasa v eurech a 

kterým se mění nařízení (ES) č. 924/2009. In: Cnb.cz [on-line]. Česká národní banka, © 2003-2016, s. 8. 

[vid. 2016-03-17]. Dostupné z: 

http://www.cnb.cz/miranda2/export/sites/www.cnb.cz/cs/platebni_styk/pravni_predpisy/download/sepa_2

60_2012_cz.pdf 
41

 ČESKÁ NÁRODNÍ BANKA. Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 260/2012 ze dne 

14. března 2012, kterým se stanoví technické a obchodní požadavky pro úhrady a inkasa v eurech a 

kterým se mění nařízení (ES) č. 924/2009. In: Cnb.cz [on-line]. Česká národní banka, © 2003-2016, s. 2-

3, 9,12-13. [vid. 2016-02-29]. Dostupné z: 

http://www.cnb.cz/miranda2/export/sites/www.cnb.cz/cs/platebni_styk/pravni_predpisy/download/sepa_2

60_2012_cz.pdf 
42

 European Payments Council neboli Evropská rada pro platební styk 



30 

 

Rulebook verzi 8.1 pro SCT a SDD Core. SDD B2B zůstává beze změny v nové verzi 

Rulebooku 8.1 a neustále se řídí verzí Rulebook 6.1. V březnu roku 2016
43

 se EPC 

chystá zveřejnit nový Rulebook 8.2, který nabude účinnosti 1. dubna 2016. EPC však 

říká, že změny oproti verzi 8.1 nebudou z funkčního nebo technického hlediska velmi 

odlišné. EPC vydává většinou nové verze Rulebooku jednou ročně s tím, že účinnosti 

nabývá až několik měsíců od zveřejnění. Účastníci se tedy mohou vždy v čas připravit 

na realizaci změn, před tím, než změny nastanou. Všechny zúčastněné strany jsou vždy 

vyzvány, aby předložily své návrhy na změny, které se pak veřejně prodiskutují 

a následně realizují v následující verzi Rulebooku. Na Obrázku 1 je přehledně zobrazen 

časový plán pro nové verze Rulebooku do listopadu 2017. Hlavním cílem EPC je, aby 

se Rulebook pro SCT a SDD vyvíjel v reakci na prokázané potřeby trhu. 
44

 

 
Obrázek 1: Časový plán Rulebook pro SCT a SDD Core a SDD B2B 

 

Zdroj: http://www.europeanpaymentscouncil.eu/index.cfm/sepa-credit-transfer/sct-sdd-rulebook-release-

management/ 

                                                 

 

43
 Aktuální informace k 28. 2. 2016  

44 EUROPEAN PAYMENTS COUNCIL. SCT/SDD Rulebook Release Management. In: 

Europeanpaymentscouncil.eu [on-line]. European Payments Council, © 2016 [vid. 2016-02-28]. 

Dostupné z: http://www.europeanpaymentscouncil.eu/index.cfm/sepa-credit-transfer/sct-sdd-rulebook-

release-management/ 
 



31 

 

3 Platební systémy  

 

Tato kapitola je zaměřená na platební systémy, které jsou využívané při vnitrostátním, 

přeshraničním i zahraničním platebním styku a díky nimž dokážeme lépe pochopit 

složitost problematiky platebního styku, respektive platebních služeb. Platební systémy 

jsou organizované systémy s jednotnými pravidly sloužící k převodu peněžních 

prostředků od jednoho subjektu k druhému. V době, kdy se začalo uvažovat o zavedení 

společné měny euro, se zároveň muselo myslet i na technickou stránku pro provedení 

bezhotovostních plateb v eurech. Většina zemí měla své vlastní zúčtovací systémy, 

které musely přizpůsobit nové měně euro. Jelikož ovšem nebyl zúčtovací systém pro 

přeshraniční platby v eurech, bylo rozhodnuto Radou Evropského měnového institutu, 

že všechny centrální banky eurozóny se musejí připojit do nového systému TARGET
45

 

do roku 1999. 

 

3.1 Platební systémy v ČR 
 

3.1.1 CERTIS  

 

CERTIS
46

 zpracovává mezibankovní platby v českých korunách a je tedy jediným 

systémem mezibankovního platebního styku v České republice. Pokud by Česká 

republika zavedla euro jako svou zákonnou měnu, systém CERTIS by nezanikl, ale 

musel by se zcela přetvořit na formáty SEPA a dodržovat její standardy. V každé 

bankovní transakci musí účastník systému CERTIS vyplnit čtyřčíselný unikátní 

identifikační kód platebního styku. Pro mezibankovní platební styk jsou účty vedeny 

u ČNB. Vznik a provozování systému CERTIS nalezneme v zákoně o platebním styku. 

Přímými účastníky jsou banky, pobočky zahraničních bank, spořitelní a úvěrní družstva. 

Účastníci, kteří se řadí do skupiny tzv. „třetí strany“, jsou finanční instituce, které 

nejsou bankami, ale mají podstatnou roli na trhu. Tyto třetí strany nemají u ČNB účet 

                                                 

 

45
 Trans-European Automated Real-time Gross settlement Express Transfer 

46
 Czech Express Real Time Interbank Gross Settlement System 



32 

 

mezibankovního platebního styku, ale příkazy k převodům zasílají pomocí přímého 

účastníka, který mu musel dát příslušný souhlas.  

 

Mezi základní principy systému CERTIS například řadíme:
47

 

 brutto vypořádání v reálném čase, což znamená kontinuální zpracování transakcí 

v reálném čase, 

 vypořádání probíhá pouze v českých korunách bez ohledu na výši částky, 

 neodvolatelnost položek, jež byly akceptovány systémem, 

 je zde přímá účast bank, spořitelních a úvěrních družstev, 

 zpracovává inkasa, úhrady, informační a kontrolní položky, transakce 

přidružených systémů i storna úhrad, 

 transakce jsou rozlišeny na neprioritní a prioritní. 

 

V CERTIS začíná účetní den v 17:00 hodin předcházejícího pracovního dne, tedy D-1, 

a končí v 16:00 hodin následujícího pracovního dne, tedy dne D. Doba mezi 15:30 – 

16:00 hodin slouží k dolaďování zůstatků na účtu v mezibankovním platebním styku. 

Účastníci v průběhu dne předávají v elektronické podobě do CERTIS data a ten je 

přijme až v okamžiku, kdy programy ověří kvalitativní požadavky, a že banka plátce má 

dostatek peněžních prostředků na krytí. Pokud je vše v pořádku, platba se může 

okamžitě vyrovnat. Jestliže banka plátce nemá v tomto momentě dostatek peněžních 

prostředků, je umístěna do zadržené fronty. V případě, že banka do konce účetního dne 

nezíská tyto peněžní prostředky, je příkaz k platbě v zadržené frontě systémem odmítnut 

a vrácen bance odesílatele. Cenová politika je stanovena, aby stimulovala účastníky 

k optimálnímu rozložení dat k předávání do CERTIS. ČNB usiluje o to, aby účastníci 

předávali data co nejdříve a logicky na konci účetního dne bylo co nejmenší zahlcení 

systému.
48

 

 

V Tabulce 2 lze přehledně vidět poplatky za zpracování jednotlivých položek, které se 

odvíjí od toho, v jakém pásmu zaslal účastník položky do CERTIS. CERTIS vymezuje 

                                                 

 

47
 SCHLOSSBERGER, Otakar. Platební služby. Vyd. 1. Praha: Management Press, 2012, s. 194-195. 

ISBN 978-80-7261-238-3. 
48

 SCHLOSSBERGER, Otakar. Platební služby. Vyd. 1. Praha: Management Press, 2012, s. 196. ISBN 

978-80-7261-238-3. 



33 

 

6 pásem, kdy na začátku účetního dne je poplatek za jednotlivou neprioritní položku 

velmi nízký 0,09 Kč a naopak na konci účetního dne je cena za položku až 20,09 Kč do 

249 999 položek v měsíci. Tabulka 2 slouží jen pro reálnou představu, kolik stojí 

jednotlivé poplatky za neprioritní položky v CERTIS. Na vědomí ovšem musíme vzít, 

že položky za prioritní položky jsou ještě o mnoho dražší v závislosti na celkovém 

počtu zaslaných položek v měsíci a na čase zaslání. CERTIS musí vypořádat příkazy do 

dvou pracovních dní, tedy do D+1.  

 

Tabulka 2: Ceník za zpracování neprioritních položek v systému CERTIS 

Operace Cena 

Základní cena za zpracování jedné neprioritní položky v měsíci: 

1. do 249 999   0,09 Kč 

2. od 250 000 do 2 499 999    0,05 Kč 

3. od 2 500 000 do 4 999 999   0,03 Kč 

4. od 5 000 000   0,01 Kč 

Přirážka k základní ceně dle pásma zpracování: 

1. pásmo Od 17:00 – 09:00 (D-1 až D)   0,00 Kč 

2. pásmo Od 09:00 – 12:00 (D až D)   0,08 Kč 

3. pásmo Od 12:00 – 13:00 (D až D)   1,00 Kč 

4. pásmo Od 13:00 – 14:00 (D až D)   3,00 Kč 

5. pásmo Od 14:00 – 15:00 (D až D) 10,00 Kč 

6. pásmo Od 15:00 – 16:00 (D až D) 20,00 Kč 

 
Zdroj: Vlastní tvorba, data dostupná z: 

https://www.cnb.cz/miranda2/export/sites/www.cnb.cz/cs/platebni_styk/certis/download/cenik_cast_V.pd

f 

 

3.2 Platební systémy v EU 
 

3.2.1 TARGET2  

 

TARGET2 patří bezesporu mezi nejvýznamnější evropské decentralizované platební 

systémy a je označován jako jednotná sdílená platforma (single shared platform, dále 

jen „SSP“). SSP používá principy oddělených modulů, kde některé jsou volitelné 

a některé jsou pro účastníky povinné. SSP je jako jednotná sdílená platforma 

považována za novou generaci platebního systému. Tato platforma je postavena na 

základě tří centrálních bank: Banca d´Italia, Banque de France a Deutsche Bundesbank. 

TARGET2 funguje na principu clearingového systému, který provozuje Evropská 

centrální banka. Díky TARGETU2 dochází k zúčtování jednotlivých plateb v eurech 

a to v reálném čase. Hrubé vypořádací systémy, které fungují na základě zpracování 



34 

 

v reálném čase, označujeme za RTGS (Real Time Gross Settlement). Eurové transakce 

jsou pak vypořádané penězi centrální banky. Zúčtovává platební transakce a převody 

vysoké hodnoty. Tento poměrně nový systém, sloužící k vyrovnávání pozic bank 

eurozóny, funguje od 19. listopadu 2007 a pro státy eurozóny v něm byla zavedena 

povinná účast.
49

  

 

Cílem TARGETU2 je zaměření se na vývoj bankovního trhu evropských zemí 

s geografickou, obchodní a politickou neutralitou všech účastníků systému. Velkým 

přínosem pro TARGET2 je rychlost připsání peněžních prostředků na účet. Pokud 

odesílající instituce zasílá peněžní prostředky příjemcovi, trvá to pouze několik vteřin, 

maximálně minut. Evropská centrální banka poukazuje na to, že 99,9 % plateb 

TARGET2 bylo zpracováno za méně než pět minut.
50

  

 

Mezi transakce, využívající systémem TARGET2, patří příkazy k úhradě, příkazy 

k inkasu nebo příkazy k převodu likvidity. Účastníci se mohou na tomto systému 

participovat buďto jako: 

 přímý účastník, 

 nepřímý účastník, 

 účastník s autorizovaným přístupem. 

 

Přímými účastníky jsou centrální banky eurozóny. Přímý účastník má přímý přístup 

k Payment Module a má přístup ke kontrolním mechanismům a informacím v reálném 

čase. Nepřímý účastník může být instituce, která sídlí v Evropském hospodářském 

prostoru. Nepřímý účastník nemá svůj vlastní účet v Payment Module, a proto si ani 

nemůže přímo posílat nebo přijímat platby do nebo z TARGET2. Transakce jsou proto 

zpracovány skrze přímého účastníka, který přebírá zodpovědnost za transakce, jež 

procházejí přes jeho účet. Účastník s autorizovaným přístupem je připojen k systému 

TARGET2 nepřímo přes účet přímého účastníka, který umožnil autorizace svojí 

pobočkové sítě či dceřiným společnostem v rámci holdingu. TARGET2 měl v roce 

                                                 

 

49 JÍLEK, Josef. Finance v globální ekonomice I: Peníze a platební styk. Vyd. 1. Praha: Grada Publishing, 

2013, s. 576. ISBN 978-80-247-3893-2.  
50

 EUROPEAN CENTRAL BANK. Target2. In: Ecb.europa.eu [on-line]. [vid. 2016-03-19]. Dostupné z: 

http://www.ecb.europa.eu/paym/t2/html/index.en.html 



35 

 

2014: 1 007 přímých účastníků, 837 nepřímých účastníků a 5 037 účastníků 

s autorizovaným přístupem.
51

  

 

Platební transakce v rámci TARGET2 jsou zpracovány na bázi „zpráva po zprávě“, tedy 

průběžně. Platby nejsou omezeny dolním ani horním limitem. TARGET2 zpracuje 

denně v průměru 354 262 plateb, což představuje denní průměrnou hodnotu 1,9 bilionu 

eur. TARGET2 je otevřen každý den kromě sobot a nedělí a dalších výjimečných dnů 

jako je Nový rok, Velký pátek, Velikonoční pondělí, Svátek práce, Štědrý den a druhý 

svátek vánoční (26. 12.). Oproti systému SWIFT má TARGET2 dlouhé denní provozní 

hodiny. Pro uspokojení potřeb finančního trhu funguje TARGET2 od 7:00 ráno až do 

18:00 hodin. Pro klientské platby je však uzávěrka v 17:00 hodin a pro mezibankovní 

platby v 18:00. Nový obchodní den začíná večer v 19:00 předchozího dne D-1. Poplatky 

v systému TARGET2 dělíme do dvou schémat: varianta A a varianta B. Varianta A je 

obecně řečeno vhodnější pro uživatele, kteří zasílají méně plateb na měsíční bázi, 

a varianta B je naopak vhodnější pro velmi aktivní uživatele. Od 1. ledna 2013 došlo 

ke zvýšení poplatků.
52

  

 

Varianta A zahrnuje měsíční fixní poplatek 150 EUR plus 0,80 EUR za každou 

transakci. Varianta B obsahuje měsíční fixní poplatek 1 875 EUR plus poplatek 

za transakci, podle objemu zpracovaných položek za měsíc, které znázorňuje Tabulka 3. 

 

Tabulka 3: Poplatky za TARGET2 platby ve variantě B 

Počet transakcí 
Cena 

Od Do 

0 10 000 0,600 EUR 

10 001 25 000 0,500 EUR 

25 001 50 000 0,400 EUR 

50 001 100 000 0,200 EUR 

100 001 Neomezeně 0,125 EUR 

 

Zdroj: Vlastní tvorba, data dostupná z: SCHLOSSBERGER, Otakar. Platební služby. Vyd. 1. Praha: 

Management Press, 2012, s. 284. ISBN 978-80-7261-238-3. 

                                                 

 

51
 EUROPEAN CENTRAL BANK. Target2. In: Ecb.europa.eu [on-line]. [vid. 2016-03-19]. Dostupné z: 

http://www.ecb.europa.eu/paym/t2/html/index.en.html 
52

 EUROPEAN CENTRAL BANK. Target annual report 2013. In: Ecb.europa.eu [on-line], s. 14-19. 

[vid. 2016-03-19]. Dostupné z: https://www.ecb.europa.eu/pub/pdf/other/targetar2013en.pdf   



36 

 

3.2.2 Continuos Linked Settlement 

 

Continuos Linked Settlement bývá označován jako CLS, jedná se o systém 

mezibankovního zúčtování pracující v reálném čase. Je to největší více měnový systém 

a v podstatě stojí mimo zájmy EU, neboť je územně neomezený, ale některé účastnické 

banky ho využívají. Umožňuje zúčtování mezi bankami bez ohledu na časové pásmo 

v příslušné měně. CLS je tedy více měnový systém pro zúčtování devizových transakcí 

se zásadou PvP neboli Payment vs. Payment. Členové systému mají otevřený více 

měnový účet u CLS banky, která účetně vyrovnává transakce. Momentálně systém 

pracuje se 17 hlavními světovými měnami a je tedy napojen na 17 centrálních bank.
53

  

 

3.2.3 EURO1 

 

EURO1 je jediným privátním systémem pro vypořádání operací v reálném čase. Jedná 

se o multilaterální clearingový systém, který funguje na netto principu. Platby jsou 

zpracovány hromadně, neboť se přes celý den hromadí. Dochází k vzájemným 

zúčtováním na konci účetního dne přes ECB, kde banky musejí mít své účty. EURO1 

bylo vytvořeno pro vysokokapacitní vnitrostátní a přeshraniční platby v EUR. Banky, 

jež chtějí používat EURO1, musí splňovat přísná kritéria. Musí mít přístup k některému 

RTGS systému, jenž je napojen na TARGET, musí mít postačující krátkodobý úvěrový 

rating a vlastnit prostředky ve výši nejméně 1,25 miliardy EUR. EURO1 díky tomuto 

principu slibuje menší náklady na zúčtování, ale je zde nebezpečí likvidity na konci 

dne.
54

  

 

3.2.4 STEP1 a STEP2 

 

STEP1 je spravován společností EBA Clearing a jedná se o mezibankovní platební 

systém, který operuje pomocí platformy EURO1. O STEP1 můžeme v podstatě říci, že 

se jedná o levnější a dostupnější doplněk EURO1. Zajišťuje hlavně zákaznické retailové 

                                                 

 

53
 JÍLEK, Josef. Finance v globální ekonomice I: Peníze a platební styk. Vyd. 1. Praha: Grada Publishing, 

2013, s. 577. ISBN 978-80-247-3893-2.  
54

 JÍLEK, Josef. Peníze a měnová politika. Vyd. 1. Praha: Grada Publishing, 2004, s. 732. ISBN 80-247-

0769-1.  



37 

 

přeshraniční transakce probíhající v měně euro. Uživatel systému STEP1 může využívat 

systém EURO1, kde mu likviditu zajišťuje zvolený člen z EURO1. Je to umožněno 

z toho důvodu, že všichni členové systému EURO1 jsou automaticky členové systému 

STEP1. Zpracování transakcí je opět stejné jako u EURO1, protože vycházejí ze stejné 

platformy. Přenos zpráv je zajišťován pomocí systému SWIFT, kde každá platba je 

zaúčtována samostatně. STEP1 zpracovává denně v průměru 20 000 transakcí v celkové 

hodnotě více než 1 miliardy EUR.
55

 

 

STEP2 je pan-evropský automatizovaný zúčtovací systém (PE-ACH) zúčtovávající 

přeshraniční platby a samozřejmě rovněž domácí platby v eurech. Jedná se o první 

přeshraniční platební systém pro malé platby v EU. STEP2 byl založen až v roce 2003 

a zúčtovávají se podle něj SEPA bezhotovostní platby i SEPA inkasa Core a B2B, které 

jsou zúčtovávány ve formátu XML zpráv a splňují standardy ISO 20022. STEP2 je 

spravovaný také společností EBA Clearing, hraje významnou roli v procesu 

standardizace plateb v rámci SEPA zemí a zpracovává pouze retailové platby. 

Zpracování transakcí může probíhat dvěma způsoby. První způsob probíhá na základě 

módu jednotlivých transakcí tak, že banka A pošle všechny transakce v několika 

různých souborech, kde není rozlišeno, kdo je příjemce plateb. STEP2 převezme tyto 

soubory a podle jednotlivých příjemců je rozdělí. Druhý způsob probíhá na základě 

hromadných transakcí (tzv. bulk payments), kde banka A odesílá do STEP2 soubory 

rozdělené podle příjemců. Při tomto způsobu dochází k ušetření nákladů, a proto 

i samotná transakce je levnější než u prvního způsobu. STEP2 je clearingový systém, 

kde není využíván RTGS systémem, což znamená, že každá transakce není vyrovnána 

jednotlivě. Jedná se o netto zúčtovací systém. Na základě multilaterálního započítání 

transakcí vykonává vypořádání prostřednictvím RTGS účtů jednotlivých účastníků 

systému TARGET2. STEP2 se využívá především v případech, pokud se nejedná 

o urgentní transakci, která musí být odeslána do několika minut. Banky samozřejmě 

preferují přijmutí transakce ve stejný den a nejlépe během několika minut a proto 

                                                 

 

55
 EBA CLEARING. STEP1: A low-cost offering for commercial payments. In: Ebaclearing.eu [on-line]. 

[vid. 2016-03-19]. Dostupné z: https://www.ebaclearing.eu/STEP1-N=STEP1-L=EN.aspx 



38 

 

využívají některý z RTGS systémů jako je TARGET2 nebo EURO1.
56

 STEP2 je však 

základním platebním systémem pro platby SEPA.  

  

                                                 

 

56
 EBA CLEARING. STEP2: The Pan-European Ach. In: Ebaclearing.eu [on-line]. [vid. 2016-03-19]. 

Dostupné z: https://www.ebaclearing.eu/STEP2-N=STEP2-L=EN.aspx 



39 

 

4 SWIFT 

 

SWIFT
57

 představuje Společnost pro celosvětovou mezibankovní finanční komunikaci, 

sloužící k celosvětovému mezinárodnímu platebnímu styku. Největší výhodou této sítě 

je rozsáhlý mezinárodní rozsah, kde přenos zpráv pomocí SWIFT využívá více než 

10 800 finančních institucí z více než 200 zemí celého světa. Se stále narůstajícím 

počtem členů a narůstajícím počtem zahraničních plateb očekávám, že SWIFT bude 

zprostředkovávat stále více plateb. Přenos dat funguje prostřednictvím telekomunikační 

sítě SWIFT, která není pro mezinárodní spojení limitována. SWIFT je zajisté důležitou 

institucí na finančním trhu, jejímž hlavním úkolem je bezpečné zasílání zpráv po celém 

světě. Představuje tedy hlavní komunikační kanál pro finanční instituce zabývající se 

korespondenčním bankovnictvím po celém světě.
58

  

 

SWIFT má mnoho předností, jako je:
59

 

  

 nabízí jeden z nejbezpečnějších přenosů zpráv,  

 nákladová efektivnost při přenosu, 

 spolehlivý způsob přenosu finančních zpráv, 

 efektivní využití vložených prostředků, 

 celosvětový přístup k finančním institucím, což znamená rychlou komunikaci 

s ostatními bankami a finančními institucemi. 

 

Najdeme mnoho definic, které se snaží co nejlépe vystihnout podstatu SWIFT, já jsem 

vybrala tuto: „Podstatou SWIFTu je mezinárodní počítačová síť, která umožňuje 

napojení členům po celém světě, velmi rychlé a bezpečné vzájemné bezdokladové 

předávání příkazů a informací.“
60

  

                                                 

 

57
 Society for Worldwide Interbank Financial Telecommunication 

58
 SWIFT. Payments and beyond. In:Swift.com [on-line]. SWIFT, © 2016. [vid. 2016-03-19]. Dostupné z:  

https://www.swift.com/your-needs/banking/banks-on-swift 
59

 AMATI, Simona. Improving cross-border payments in the euro area. Luxembourg: Office for Official 

Publications of the European Communities. 2000, s. 11. Working papers. ISBN 92-823-1472-3. 
60

 DVOŘÁK, Petr. Komerční bankovnictví pro bankéře a klienty. 2. aktualiz. vyd. Praha: Linde, 2001, s. 

177. Praktické příručky (Linde). ISBN 80-7201-310-6. 



40 

 

Dohled nad SWIFTem spadá pod Belgickou národní banku. Zásadní je si uvědomit, že 

se nejedná o clearingovou společnost, ale dochází prostřednictvím něj k předávání 

informací mezi účastníky. Z tohoto důvodu je i dohled nad touto sítí omezený. Belgická 

centrální banka dohlíží na SWIFT prostřednictvím skupiny G10, což je skupina 

jedenácti centrálních bank.
61

 Banky založily pro nastavení finanční stability Oversight 

Group for SWIFT, což znamená Dohlížející skupinu pro SWIFT. Představitelé G10 se 

scházejí s představiteli SWIFTu dvakrát do roka. Mimo ještě dalších mnohých schůzí se 

musí samozřejmě kontrolovat výroční zprávy, zprávy auditora, zaměstnanecké 

prezentace ze SWIFTu a interní dokumenty, které poskytuje sám SWIFT.
62

  

 

Swiftová zpráva 

Pomocí swiftové sítě dochází k přenosu dat a informací, což je prováděno formou 

swiftových zpráv. Mezinárodní organizace pro standardizaci identifikuje a řídí zprávy 

podle standardu ISO 20022. MT zprávy využívají tzv. FIN formát. SWIFT má jiný 

princip odesílání zpráv, kde nezasílá zprávy v cyklech, ale zprávu po zprávě. Struktura 

zpráv je jasně daná, kdy začíná písmeny MT a následují tři numerické znaky x, y, z. 

M T x y z 

První znak x znamená kategorii zprávy, druhý znak y vyjadřuje skupinu zprávy a třetí 

znak z značí typ zprávy. Existuje jedenáct kategorií zpráv, které označují účel nebo 

předmět zpráv a jsou přehledně zobrazeny v Tabulce 4. Typ zprávy, který se běžně 

využívá, je například MT 103, což je klientský převod, který přenáší informace 

o převodu peněžních prostředků formou hladké platby. Každá swiftová zpráva je 

uspořádána do pěti bloků, kde pouze první je povinný, a ostatní jsou nepovinné 

a závisejí na druhu zprávy. Zpráva se skládá ze záhlaví, samotného textu zprávy a z tzv. 

traileru. Do budoucna se předpokládá postupné nahrazení swiftových zpráv za zprávy 

ve formátu XML. Toto nahrazení se očekává pro převažující výhody formátu XML jako 

je například:
63

 

                                                 

 

61
 Centrální banky: Belgie, Kanady, Francie, Německa, Itálie, Japonska, Nizozemí, Švédska, Švýcarska, 

VB, USA. 
62

 National Bank of Belgium. Cooperative oversight of euroclear and SWIFT. In: Nbb.be [on-line]. [vid. 

2016-03-20].  Dostupné z: 

https://www.nbb.be/doc/ts/enterprise/activities/oversight/fsr_2005_en_oversight%20of%20swift.pdf 
63

 SCHLOSSBERGER, Otakar. Platební služby. Vyd. 1. Praha: Management Press, 2012, s. 249. ISBN 

978-80-7261-238-3. 



41 

 

 levnější přenos dat, 

 zasílání velkého množství plateb v jednom souboru, 

 lepší čitelnosti oproti swiftovým zprávám.  

 

Tabulka 4: Kategorie zpráv 

Kategorie Předmět/účel obchodu 

0 Systémové zprávy 

1 Úhrady klientů a úhrady šeků 

2 Mezibankovní převody 

3 Konverze a operace na peněžních trzích 

4 Inkasa a Cash Letters 

5 Operace s cennými papíry 

6 Drahé kovy a komodity 

7 Dokumentární akreditivy a záruky 

8 Cestovní šeky 

9 Zprávy o zůstatcích, výpisy, avíza o změnách sazeb, žádosti a statusy 

x Společné informace 

 
Zdroj: Vlastní tvorba, data dostupná z: SCHLOSSBERGER, Otakar a Marcela SOLDÁNOVÁ. Platební 

styk. 3. přeprac. a dopl. vyd. Praha: Bankovní institut vysoká škola, 2005, s. 295. ISBN 80-7265-072-6, 

s korekcí. 

 

Pro identifikaci stran platebního styku využíváme kód BIC (The Business Identifer 

Code). Je to swiftový kód s unikátní adresou finančních institucí a kódovanou 

strukturou ISO 9362. V roce 2014 došlo k úpravě normy ISO 9362 a bylo stanoveno 

přechodné období od ledna 2015 do listopadu 2018. Na Obrázku 2 vidíme srovnání BIC 

v roce 2009 s novou formou BIC po roce 2014. Délka identifikačního kódu zůstala 

stejná, je buď osmimístná, nebo jedenáctimístná. Změny nastaly však ve změně názvů 

jednotlivých částí. BIC je nově definovaný jako „identifikátor obchodní strany“ 

skládající se:
64

 

 z předpony strany, jenž má čtyři alfanumerické znaky,  

 z kódu země, který je tvořen dvěma písmeny, 

 z přípony strany, jež obsahuje dva alfanumerické znaky, 

                                                 

 

64
 SWIFT. ISO 9362:2014 – BIC Implementation – Changes and impact. In: Swift.com [on-line]. SWIFT, 

© 2016, s. 4. [vid. 2016-03-19].  White paper. Dostupné z: https://www.swift.com/node/958 



42 

 

 a z dobrovolného kódu pobočky, který se dnes již nepoužívá a obsahuje tři 

alfanumerické znaky. Přechodné období pro roky 2015 – 2018 slouží hlavně 

k rozlišování a označování BIC připojených a nepřipojených k FIN síti. 

 

Obrázek 2: Změna normy ISO 9362 

 

Zdroj: https://www.swift.com/node/9586 

 

Pro demonstraci fungování SWIFTu popíši jednoduchou situaci. Představme si, že jsme 

nízkonákladová banka mBank v České republice (CZ), která má mateřskou 

banku mBank v Polsku (PL). Aby mBank CZ mohla odeslat například dolary do New 

Yorku (NY), musí s mateřskou bankou komunikovat a otevřít si u ní NOSTRO účet. 

mBank PL má své korespondenční banky a vyhledává další korespondenční banky do 

NY. Nikdy dopředu nevíme, přes kolik korespondenčních bank transakce půjde. Může 

jít přes jednu, dvě, tři, ale i více korespondenčních bank, což vyvolává další náklady na 

transakci. Klientovi proto dopředu nejsme schopni říci, kolik transakce bude skutečně 

stát a rovněž nejsme schopni s jistotou určit den vypořádání. Nicméně banky jsou 

povinny klientovi i u těchto plateb sdělit cenu nebo alespoň konstrukci této ceny. Den 

vypořádání je standardně určen na D+2, ale banka to klientovi negarantuje. Banky jsou 

opět i v tomto případě však povinny klientovi sdělit alespoň maximální předpokládanou 

lhůtu zpracování zahraniční platby.  



43 

 

Klient – příkazce může ovlivnit výši poplatku dané platby tím, že si vybírá ze tří druhů 

poplatků, jedná se o:
65

 

 SHA – Poplatek SHA vyjadřuje, že plátce hradí všechny poplatky požadované 

bankou plátce a příjemce hradí poplatky požadované bankou příjemce, 

popřípadě zprostředkujících bank.  

 OUR – Poplatek OUR určuje, že plátce hradí všechny poplatky, tedy poplatky 

požadované bankou plátce, příjemce, tak poplatky účtované zprostředkujícími 

bankami. 

 BEN – Poplatky BEN říkají, že příjemce platby hradí všechny poplatky, tedy 

poplatky požadované jak bankou plátce, příjemce, tak poplatky účtované 

zprostředkujícími bankami.  

 

Výběr typu poplatku na straně klienta – příkazce vyplývá např. z obchodních ujednání 

apod.  

  

                                                 

 

65
 UNICREDIT BANK. Zahraničný. In: Unicreditbank.sk [on-line]. UniCredit Bank Czech Republic and 

Slovakia, © 2013 [vid. 2016-03-20].  Dostupné z: http://www.unicreditbank.sk/sk/Firmy/Cash-

management/Platobny-styk/Zahranicny 



44 

 

5 SEPA  

 

SEPA neboli Single Euro Payments Area vyjadřuje jednotnou oblast pro platby 

v eurech, kde se všechny platební transakce spravují jako vnitrostátní a tudíž neexistuje 

rozdíl mezi vnitrostátním a přeshraničním platebním stykem. SEPA umožňuje 

harmonizovaný celoevropský systém plateb a inkas díky posunu lokálních eurových 

clearingů jednotlivých zemí. Snahou projektu je vytvoření jednotného evropského trhu 

finančních služeb. Momentálně se SEPA skládá z 34 členských zemí Evropského 

hospodářského prostoru.
66

 Pro všechny účastníky platebního styku představuje projekt 

SEPA levnější realizaci plateb, odstranění problémů s časovou náročností platebního 

styku, komfort či zvýšení efektivity produktů. Usiluje o vytvoření 

konkurenceschopného, integrovaného trhu bezhotovostního platebního styku. SEPA 

navazuje na implementační plán vydaný v Nařízení č. 260/2012, který mimo jiné 

stanovuje lhůty pro přechod na SEPA platební nástroje. Jednotlivé termíny pro eurové 

i neeurové země jsou detailně vysvětleny v samotném Nařízení č. 260/2012.  

 

Podmínky zadání SEPA platby: 

 platby pouze v EUR, 

 číslo účtu příjemce musí být zadáno ve formátu IBAN, 

 banka příjemce nemusí již od 1. února 2016 zadávat identifikační kód BIC (více 

v Nařízení č. 260/2012), 

 nejen banka odesílatele, ala i banka příjemce musí být SEPA „compliant“, což 

znamená, že přistoupila k podmínkám procesování SEPA plateb, 

 z částky převodu se nesmí strhávat žádný poplatek, 

 komunikace ve formátu XML podle ISO 20022. 

 

 

                                                 

 

66
 EUROPEAN PAYMENTS COUNCIL. EPC List of SEPA Scheme Countries. Version 2.3. 

In: Europeanpaymentscouncil.eu [online].  European Payments Council, © 2016. 4. února 2016 [vid. 

2016-03-20], s. 1. Dostupné z: http://www.europeanpaymentscouncil.eu/index.cfm/knowledge-bank/epc-

documents/epc-list-of-sepa-scheme-countries/epc409-09-epc-list-of-sepa-scheme-countries-v23/ 

 



45 

 

Nástroje SEPA 

Cílem projektu SEPA je harmonizace pravidel a postupů v následujících platebních 

nástrojích: 

 úhrady (SEPA Credit Transfer) 

 inkasa (SEPA Direct Debit) 

 platební karty (SEPA Card Framework) 

 hotovostní platby (Single Euro Cash Area) 

 mobilní platby (SEPA Mobile) 

 instant payments 

 

Klíčovými platebními nástroji SEPA jsou bezhotovostní úhrady a přímá inkasa. Díky 

velkému rozvoji plateb přes internet, mobilní telefony či platební karty, byla EPC 

nucena vyvinout další nástroje pro tento typ placení. SEPA nástroje zajišťují větší 

zabezpečení plateb, velký výběr pro spotřebitele a větší konkurenci pro obchodníky.  

 

SEPA Credit Transfer (SCT) 

Bezhotovostní úhrady SEPA se orientují podle souboru nástrojů Rulebook, který vznikl 

v roce 2008 a od té doby jej Evropská komise minimálně jednou ročně aktualizuje. 

Rulebook stanovuje pravidla a postupy pro poskytovatele platebních služeb. 

Poskytovatelé platebních služeb, kteří chtějí využívat bezhotovostní úhrady SEPA, 

musejí být účastníky systému. Podle seznamu na stránkách EPC bylo k 15. dubnu 2016 

připojeno k SCT 4 444 bank.
67

  

 

Limit pro převedení peněžních prostředků není stanoven, pouze příjemci je možné 

posílat referenční informace v maximální délce 140 znaků. Dále platba musí obsahovat 

náležitosti, které jsou již zmíněné výše v podmínkách zadání SEPA platby. Průběh 

bezhotovostní platby SEPA funguje na základě podání platebního příkazu od plátce na 

účet příjemce. Peněžní prostředky musí být převedeny na účet příjemce do dvou 

pracovních dní, tedy D+1 po zadání příkazu. Banka příjemce musí mít ovšem na svém 

                                                 

 

67
 EUROPEAN PAYMENTS COUNCIL. Registers of participants in SEPA payment schemes. SEPA 

Credit Transfer. In: Epc.cbnet.info [online].  European Payments Council, © 2007. Last register update 15 

April 2016. [vid. 2016-04-15], s. 1. Dostupné z: http://epc.cbnet.info/content/adherence_database 



46 

 

účtu dostatek peněžních prostředků. Bezhotovostní úhrady SEPA byly zavedeny v roce 

2008 a od té doby ECB monitorovala jejich procento na celkovém objemu 

bezhotovostních plateb v eurozóně, jak můžeme přehledně vidět na Grafu 4. 

V samotném počátku, tedy v roce 2008, byl podíl SCT na celkovém objemu 

bezhotovostních plateb velmi nízký, neboť se teprve formulovala pravidla. První 

znatelnější zvětšení nastalo v srpnu 2011, kdy podíl na SCT překročil 20 %. S razantní 

změnou však přišlo až Nařízení č. 260/2012, které stanovilo pevné termíny pro přechod 

na SEPA produkty. Téměř 100 % nárůst přišel těsně před termínem úplného přechodu 

na SCT, tedy 1. srpna 2014, kdy podíl dosahoval hodnoty 99,38 %. Za zmínku stojí 

komparace se srpnem 2013, kdy podíl na SCT dosahoval 52,78 %.  

 

Graf 4: Podíl SCT na celkovém objemu bezhotovostních plateb v eurozóně 

 

 

Zdroj: Vlastní tvorba, data dostupná z: 

https://www.ecb.europa.eu/paym/retpaym/paymint/indicators/html/migration_credit_transfers.en.html 

 

SEPA Direct Debet (SDD) 

SEPA přímé inkaso (SEPA Direct Debit) bylo zavedeno o rok později po 

bezhotovostních úhradách SEPA v roce 2009. Samozřejmě i SDD je pouze pro měnu 

euro a probíhá jako klasické inkaso, tedy je vždy z podnětu příjemce platby. Bezpečnost 

a zejména dochvilnost slibuje tento systém svým uživatelům. Přímé inkaso SEPA 

rozlišujeme na verzi SEPA Direct Debit Core (SDD Core) a na verzi SEPA Business to 



47 

 

Business Direct Debit Scheme (SDD B2B). SDD Core je určena pro fyzické osoby 

a SDD B2B je určena striktně jen pro podnikatelské subjekty. Pro realizaci SDD musí 

být banka příjemce i banka odesílatele SEPA compliance. SDD Core verze je založená 

na důvěře mezi plátcem a příjemcem, protože plátce může inkasovanou platbu 

zamítnout. U SDD Core dává plátce svůj souhlas s inkasem přímo příjemci, nikoliv 

bance, což označujeme za tzv. „Mandate“. Tento souhlas může být proveden jak 

v papírové, tak v elektronické formě. Dále musíme znát identifikační číslo příjemce, 

tedy Credit Identifier (dále jen „CI“). CI slouží pro zkontrolování údajů v žádosti 

o inkaso s údaji v souhlasu s inkasem. Pro příjemce je používání CI povinností a musí 

tak být tento identifikátor uveden v souhlasu k inkasu. Pravidla pro vydávání CI jsou 

stanovována na národní úrovni a pro Českou republiku je stanovuje Česká národní 

banka. I pro SDD vedla ECB statistiky podílu SDD na celkovém objemu inkas 

v eurozóně, kde můžeme na Grafu 5 zcela zřetelně vidět mizivý nárůst během prvních 

pár let od zavedení SDD. Jen malé zvýšení je zaznamenáno ve druhé polovině roku 

2012, což bychom opět mohli přisoudit k zavedení Nařízení č. 260/2012. 

Z neuvěřitelných 5,81 % v srpnu 2013 narostl podíl SEPA inkas na 99,93 % v srpnu 

roku 2014. K tomuto rapidnímu nárůstu došlo zejména pro povinný přesun na SDD do 

1. srpna 2014.  

 

Graf 5: Podíl SDD na celkovém objemu inkas v eurozóně 

 

 

Zdroj: Vlastní tvorba, data dostupná z: 

https://www.ecb.europa.eu/paym/retpaym/paymint/indicators/html/migration_direct_debits.en.html 



48 

 

SEPA  Cards   

SEPA platební karty jsou jen dalším logickým krokem k evropské integraci. Jsou 

upravovány SEPA Cards Framework (SCF), jenž byl vytvořen v roce 2006. Tento 

dokument výrazně pomohl k odstranění některých překážek harmonizované akceptaci 

platebních karet u některých obchodníků. Vizí SCF je vytvoření jednotných pravidel 

a principů, aby platební karty byly přijatelné a použitelné za stejných podmínek 

ve všech SEPA zemí. Což znamená, že spotřebitelé využívají platební karty pro 

zaplacení nákupů v obchodech a výběrů v hotovosti stejně jednoduše v tuzemsku tak 

jako v SEPA zemích. Pokud pomineme speciální případy, kdy obchodníci některé karty 

nepřijímají, můžeme říci, že díky tomuto nástroji mohou držitelé karet provádět úhrady 

jednou kartou ve všech SEPA zemích. Platební karty SEPA musí být tedy 

akceptovatelné a vyhovovat všem technickým standardům. Výhoda pro zpracovatele 

platebních karet je zvýšená konkurenceschopnost nabízení služeb v celé eurozóně a tím 

pádem přináší i levnější a spolehlivější služby. SCF je určeno jak pro debetní, tak i 

kreditní karty či elektronické peněženky. Hlavním cílem SCF je vytvoření 

konkurenceschopné a inovativní evropské oblasti pro platební karty. Zásadní je ovšem i 

vytvoření technických norem, obchodních postupů a pravidel související s platební 

kartou. Pro splnění těchto požadavků se vytvořila skupina ve spolupráci s Cards 

Stakeholders Group (CSG) a byl vytvořen svazek standardů pro SEPA karty, tzv. SEPA 

Cards Standardisation Volume. Zmíněný svazek standardů by měl zajistit především 

interoperabilitu a odstranit technické překážky, které brání v rozvíjení SEPA platebních 

karet. Na začátku ledna 2014 EPC společně s CSG zveřejnili dokument s názvem SCS 

Volume verze 7.0. Všichni uživatelé platebních karet SEPA byli zaurgováni, aby 

nabízeli své služby a produkty, podle tohoto dokumentu na následující tři roky, do 

začátku roku 2017. Koncem roku 2015 EPC spolu s CSG zveřejnila ještě verzi SCS 

Volume 7.1, která byla aktualizována o nové bezpečnostní požadavky a byla opět 

stanovena na tříleté období.
68

  

 

                                                 

 

68
 EUROPEAN PAYMENTS COUNCIL. EPC Deliverables in the Area of Cards. 

In: Europeanpaymentscouncil.eu [online].  European Payments Council, © 2016. [vid. 2016-03-20]. 

Dostupné z: http://www.europeanpaymentscouncil.eu/index.cfm/sepa-vision-for-cards/sepa-vision-for-

cards/ 



49 

 

Platby kartou neustále rostou a to v každé zemi eurozóny, a dokonce můžeme říci, že 

jsou nejčastěji používaným nástrojem pro retailové platby v EU. Primárním 

požadavkem bylo nahrazení magnetické karty čipovými kartami. Tento požadavek je 

založený na implementaci čipu a osobního identifikačního čísla, tzv. PIN kódu. Platební 

karty s čipem a PIN kódem jsou bezpečnější, zajišťují ochranu proti některým 

podvodům či zneužití karet. Název pro tyto požadavky je pod zkratkou EMV. EMV je 

složenina z počátečních písmen následujících firem Europay, MasterCard a VISA. 

Úroveň využití platebních karet SEPA je vysoká, nicméně není 100 %. Usuzuje se, že je 

to kvůli menší rozšířenosti čipových karet a nekompatibilnosti technologií mimo 

Eurozónu.
69

 

 

SEPA hotovostní platby (SECA)
70

 

Hotovostní platby SEPA, neboli SEPA Cash je důležitý instrument, který vznikl 

zavedením eura do hotovostního oběhu v roce 2002. Pro předávání hotovosti veřejnosti 

jsou hlavní distribuční cestou přepážky v bankách nebo bankomaty. Důležitým cílem je 

posun z hotovostních plateb na platby elektronické. Projekt SEPA se orientuje primárně 

na bezhotovostní transakce. Přestože klesá podíl hotovostních transakcí pro 

maloobchodní prodej oproti elektronickým platbám, jedná se pořád o hlavní způsob 

placení v Evropě, neboť poptávka po hotovosti neustále roste. Klesající podíl 

hotovostních plateb se jeví negativně, neboť náklady na hotovostní transakce jsou větší 

než na bezhotovostní transakce. Zejména z důvodu úspor pro obchodníky i spotřebitele, 

zprostředkovává EPC několik kroků pro rychlejší přesun na bezhotovostní transakce. 

EPC i u tohoto nástroje v roce 2009 vytvořila Rámec pro SEPA Cash verzi 2.0 řešící 

dvě základní otázky:
71

 

 rozdílné poplatky za hotovostní operace z důvodu dodávání společné měny 

za rozdílné ceny, 

                                                 

 

69
 EURONEAN CENTRAL BANK. Migration of card payments. In: Ecb.europa.eu [on-line]. [vid. 2016-

03-23]. Dostupné z: 

https://www.ecb.europa.eu/paym/retpaym/paymint/indicators/html/migration_card_payments.en.html 
70

 Single Euro Cash Area 
71

 EUROPEAN PAYMENTS COUNCIL. EPC Documents. Improving the efficiency of the handling of 

cash – Cash cycle models. In: Europeanpaymentscouncil.eu [online].  European Payments Council, © 

2016. 15.04.2013 [vid. 2016-03-20].  Dostupné z: 

http://www.europeanpaymentscouncil.eu/index.cfm/knowledge-bank/epc-documents/improving-the-

efficiency-of-the-handling-of-cash-cash-cycle-models/ 



50 

 

 nemožnost přenášení vysokých nákladů za hotovostní platby na spotřebitele, což 

vyústilo ke zvýšení cen jiných produktů. Tímto se však tyto produkty stávaly 

drahé a neatraktivní oproti hotovostním službám.  

 

O rok později, v roce 2010, EPC vydala dokument s názvem – „Zlepšení efektivity 

nakládání s hotovostí – modely hotovostních cyklů“
72

 a v roce 2013 vydala její novější 

verzi. Dokument poukazuje zejména na možnosti snížení nákladů vznikající 

v souvislosti s hotovostí a všeobecném zvýšení podvědomí účastníků o těchto 

možnostech.
73

   

 

SEPA Mobilní platby (SEPA Mobile) 

SEPA mobilní platby neboli tzv. m-platby, jsou jednou z nejnovějších oblastí, kterými 

se EPC zabývá. Cílem EPC je umožnit všem příjemcům a plátcům přijímat a provádět 

mobilní platby přes SEPA a vytvořit tak ideální prostředí pro všechny zúčastněné strany 

působící v této oblasti. V červnu roku 2014 a v prosinci 2014 EPC zveřejnila 

aktualizovanou formu dokumentu pod názvem „Přehled EPC o mobilních platbách“
74

, 

který usiluje o zvýšení podvědomí o nejnovějším vývoji mobilních plateb. Mobilní 

platby velmi rychle pronikají na trh a pro svou funkčnost a kreativitu se stávají ideálním 

kanálem pro platební nástroje SEPA. Spotřebitelé i obchodníci vnímají výhody zejména 

v pohodlí, jednoduchosti i důvěře. Koncem roku 2012 byla uvedena poslední verze 

„Bílé knihy“
75

 o mobilních platbách, napsaná netechnickým jazykem, která je určena 

všem zúčastněným stranám pro mobilní platby. Popisuje například systémy mobilních 

plateb nebo mobilní peněženku, která je hlavním tématem Bílé knihy z roku 2014. 

V lednu 2014 vydala EPC tzv. Bílou knihu, která byla vytvořena na základě připomínek 

a zpětných vazeb od různých zúčastněných stran. Bílá kniha zde informuje o nových 

                                                 

 

72
 Improving the Efficiency of the Handling of Cash - Cash Cycle Models 

73
 EUROPEAN PAYMENTS COUNCIL. EPC Documents. Improving the efficiency of the handling of 

cash – Cash cycle models. In: Europeanpaymentscouncil.eu [online].  European Payments Council, © 

2016. 15.04.2013 [vid. 2016-03-20].  Dostupné z: 

http://www.europeanpaymentscouncil.eu/index.cfm/knowledge-bank/epc-documents/improving-the-

efficiency-of-the-handling-of-cash-cash-cycle-models/ 
74

 EPC Overview on Mobile Payments Initiatives 
75

 White paper 



51 

 

obchodních příležitostech při využívání mobilní peněženky k provedení mobilních 

plateb.
76

  

 

Instant payments 

Pojem „instant payments“ bychom mohli přeložit jako okamžité platby, a proto ho budu 

takto označovat v textu níže. Představitelé evropských centrálních bank (The Euro 

Retail Payments Board, dále jen „ERPB“) a zástupci trhu vyzvali EPC, jež zastupuje 

poskytovatele platebních služeb v Evropě, aby vytvořila nový systém pro okamžité 

platby v eurech do listopadu 2016. Tento nový systém okamžitých plateb by měl být 

implementován o rok později, tedy v listopadu 2017. Reaguje se tak primárně na 

zvyšující se poptávku na trhu po platbách v reálném čase. Platby budou založeny na 

SCT a budou k dispozici pro všechny poskytovatele platebních služeb v Evropě. Název 

by pak měl být SCT
inst

.
77

 

 

V současné době může trvat bezhotovostní platba celý pracovní den, ovšem pomocí 

okamžité platby by převody proběhly mezi účty do několika sekund. Finanční 

prostředky pak budou ihned k dispozici pro příjemce. Na rozdíl od TARGET2, který je 

otevřený každý pracovní den s několika výjimkami, by okamžité platby měly být 

otevřené 24/7/365, tedy 24 hodin denně, 7 dní v týdnu a tedy 365 dní v roce. Jinak 

řečeno, bude se jednat o službu, která bude on-line ve dne v noci. Tento režim položí 

základ pro inovativní platební metody, jako jsou například mobilní platby z člověka na 

člověka. Důležité je rovněž zmínit, že pro banky to nebude povinně zavedená služba, 

ale bude na každé bance, zda bude chtít svým klientům okamžité platby nabídnout. 

Banky, které se rozhodnou nabídnout svým klientům okamžité platby, budou muset 

investovat do nových technologií, procesů, což je bude stát velké náklady. Okamžité 

platby budou probíhat na systému neodvolatelnosti platby, tudíž nebude možnost platbu 

vrátit či nepřijmout. Otázkou zůstává cena za tento typ okamžitých služeb. Podle mého 

názoru se jedná o tak náročný instrument, že si za něj klienti budou muset hodně 

připlatit. Z tohoto důvodu jej budou využívat především velcí klienti, kteří budou 

                                                 

 

76
 EUROPEAN PAYMENTS COUNCIL. SEPA for Mobile. In: Europeanpaymentscouncil.eu [online].  

European Payments Council, © 2016 [vid. 2016-03-25].  Dostupné z: 

http://www.europeanpaymentscouncil.eu/index.cfm/sepa-for-mobile/sepa-for-mobile/    
77

 EUROPEAN CENTRAL BANK. Instant payments. In: Ecb.europa.eu [on-line]. [vid. 2016-03-19]. 

Dostupné z: https://www.ecb.europa.eu/paym/retpaym/instant/html/index.en.html 



52 

 

potřebovat nutně přesunout své finanční prostředky. Výhodou je bezesporu zvýšená 

flexibilita a pohodlí. Druhou otázkou zůstává, přes jakého operátora platby budou 

putovat. Uvažuje se dokonce o zřízení zcela nového systému. Mezibankovní zúčtování 

transakcí bude okamžité a na účet příjemce se finanční prostředky připíšou až po 

potvrzení banky příjemce, která musí potvrdit, že skutečně účet existuje.
78

  

 

Některé země nyní vyvíjí nebo již zahájily vnitrostátní instant payments, například 

Austrálie, Kanada, Čína, Singapur, Indie a další. Neexistuje ovšem celoevropský systém 

umožňující instant payments v eurech v rámci SEPA. Pro harmonizaci platebních metod 

a odstranění národních bariér plánuje EPC vydat režim SCT instant payments. Nyní se 

budou vyvíjet obchodní a technická pravidla pro tento režim.
79

  

  

                                                 

 

78
 EUROPEAN CENTRAL BANK. Instant payments. In: Ecb.europa.eu [on-line]. [vid. 2016-03-19]. 

Dostupné z: https://www.ecb.europa.eu/paym/retpaym/instant/html/index.en.html  
79

 EUROPEAN PAYMENTS COUNCIL. What are Instant Payments?. In: Europeanpaymentscouncil.eu 

[on-line]. European Payments Council, © 2016 [vid. 2016-03-20]. Dostupné z:  

http://www.europeanpaymentscouncil.eu/index.cfm/sepa-instant-payments/what-are-instant-payments/ 



53 

 

6 Analýza poplatků zahraničního platebního 

styku
80

 ve vybraných bankách 

 

Pro analýzu a porovnání poplatků za zahraniční platební styk jsem zvolila 5 největších 

českých bank. Jedná se o UniCredit Bank, Komerční banku, Českou spořitelnu, 

Československou obchodní banku a Raiffeisenbank. Ostatní banky a zejména 

nízkonákladové banky do komparace nebyly zařazeny z důvodu nekompletní nabídky 

zahraničního platebního styku či z důvodu nezpoplatnění příchozích a odchozích plateb. 

Například v sazebníku nízkonákladové banky mBank v položce zahraniční platební styk 

je uvedeno, že provedení odchozí SEPA platby je zdarma. Pro zahraniční platby, 

myšleno v jiné měně než je euro, nebo nesplňující podmínky pro SEPA platby, je 

transakce ovšem standardně zpoplatněna podle ceníku. SEPA platba je u většiny těchto 

typů bank zdarma a to podle mého názoru ze dvou důvodů: 

 klienti nízkonákladových bank nevyužívají ve větší míře zahraniční platební 

styk, 

 náklady na SEPA platbu se pohybují v řádu několika málo Kč, což je pro banku 

při malém počtu transakcí nevýznamná položka, a proto si mohou dovolit 

nezpoplatnit tuto službu a nabídnout ji pro klienty jako určitý benefit. 

 

Analýza je založena na následujících předpokladech: 

 zaměření celé práce je postaveno na SEPA platbách a z tohoto hlavního důvodu 

jsou analyzovány pouze banky s kompletní nabídkou zahraničního platebního 

styku, 

 týká se pouze SCT, 

 banky nemohou stanovit individuální kurz klientovi, například při zasílání vyšší 

částky, 

 nepředpokládá se jiný účet než účet korunový, 

 poplatky podle platných sazebníků jednotlivých bank, 

 kurzy podle platných kurzovních lístků jednotlivých bank.  

                                                 

 

80
 Proč se v názvu objevuje „zahraniční platební styk“ bude vysvětleno dále 



54 

 

Komparace poplatků je odlišena pro SEPA platby (Europlatby) do 50 000 EUR, nad 

50 000 EUR a pro zahraniční tedy ostatní platby nesplňující podmínky SEPA platby. Již 

název této kapitoly se může zdát zavádějící, neboť po vymezení pojmů zahraniční 

a přeshraniční platební styk v první kapitole této práce by název neměl být jen označen 

jako analýza poplatků zahraničního platebního styku. Kapitola nese v názvu zahraniční 

platební styk z důvodu označení všech zkoumaných bank v jejich sazebnících pro 

příchozí a odchozí přeshraniční a zahraniční platby. Z definice zahraničního platebního 

styku vyplývá, že SEPA platby bychom do něj rozhodně neměli zařazovat. Praxe 

bohužel poukazuje na to, že české banky označují ve svých sazebnících zahraniční 

platební styk pro všechny úhrady do/ze zahraničí bez rozdílu o jakou měnu se jedná. Na 

jednu stranu musím podotknout, že běžný uživatel nerozeznává přeshraniční 

a zahraniční platby a tudíž jednotný název zahraniční platební styk pro všechny platby 

mu nepřijde zvláštní a okamžitě ví, kde si má vyhledat poplatky například za SEPA 

platbu. Na stranu druhou české banky své klienty mystifikují a navádí je k chybné 

terminologii, což podle mého názoru není rozhodně správné. Měli bychom více dbát na 

posílení finanční gramotnosti občanů a posilovat tím tak jeho kultivovanost v oblasti 

platebního styku. Podle mého názoru by měl být bezhotovostní platební styk 

v sazebnících bank oddělen například do několika sekcí, podle významu platební 

operace, jako například je:  

 vnitrostátní platební operace, 

 platební operace v rámci banky, 

 SEPA platební operace, 

 přeshraniční platební operace – tzn. ty, které nesplňují podmínky pro SEPA 

platby a probíhají mezi zeměmi EHP, 

 zahraniční platební operace, 

 příp. ostatní platební operace. 

 

Na první pohled se může toto dělení zdát poněkud složité, ale prakticky by každá část 

obsahovala například jen dvě odrážky s názvem služby a jejím oceněním.  

 

Tuto problematiku jsem konzultovala s různými odborníky na dané téma, jako je 

například Martin Kahánek (Head of electronic banking CZ, UniCredit Bank) a Renáta 

Holienčíková (Product Development, mBank S.A.). Oba dva se v zásadě shodli na tom, 



55 

 

že používání jednotného názvu zahraniční platební styk v jejich sazebnících pro 

všechny bezhotovostní transakce, které nejsou tuzemské, je z důvodu neznalosti pojmů 

jejich klienty jako je vnitrostátní, přeshraniční a zahraniční platební styk, a proto 

ve svých sazebnících rozlišují pouze transakce tuzemské a zahraniční. Pan Martin 

Kahánek ještě dodal, že jeho kolegové z vývoje produktů ještě tuto otázku nemuseli 

řešit, neboť jim k tomu doposud nepřišel ani jeden podnět.  

 

6.1 Charakteristika vybraných bank 
 

První část praktické části je zaměřena na stručnou charakteristiku bank, jejich orientaci 

na zákazníky, vize či různá získaná ocenění. 

 

UniCredit Bank 

UniCredit Bank je italského původu a na český trh pronikla v roce 2007 díky spojení 

dvou bankovních domů, a to HVB Bank a Živnostenské banky. Nabízí širokou škálu 

produktů a služeb pro firemní zákazníky i privátní klientelu, kde vystupuje pod 

jednotným obchodním názvem u nás i na Slovensku jako UniCredit Bank Czech 

Republic and Slovakia, a.s. Je jednou z nejsilnějších univerzálních bank na trhu 

s nabízenými produkty především pro retail. Její hlavní doménou je orientace 

v oblastech projektového, korporátního, strukturovaného a syndikovaného financování. 

Banka rovněž využívá nabídky pro financování projektů ze strukturálních fondů EU.
81

 

 

Komerční banka 

Vznik banky se datuje k roku 1990, kdy byla založena jako státní instituce. Komerční 

banka (dále jen „KB“) je mateřskou společností skupiny KB a rovněž patří do 

mezinárodní skupiny Société Générale. Poskytuje komplexní nabídku služeb zejména 

v oblasti retailového, podnikového a investičního bankovnictví. Jedná se tedy 

o univerzální banku patřící mezi přední bankovní instituce v České republice 

a regionech střední a východní Evropy. Skupina KB poskytuje širokou nabídku 

specializovaných služeb pro pojištění, spotřebitelské úvěry, stavební spoření, penzijní 

                                                 

 

81
 UNICREDIT BANK. O bance. UniCredit Bank Czech Republic and Slovakia, a.s. In: Unicreditbank.cz 

[on-line]. UniCredit Bank Czech Republic and Slovakia, © 2016 [vid. 2016-04-14].  Dostupné z: 

https://www.unicreditbank.cz/cs/o-bance/banka/o-bance.html# 



56 

 

připojištění nebo faktoring. Zákazník KB může pohodlně využívat veškerých služeb 

díky husté síti poboček KB, vlastních distribučních sítí a díky on-line službám. Banka 

rozděluje korporátní klienty na dvě skupiny. První skupina se nazývá tzv. Corporate 

a jedná se o společnosti s obratem od 60 do 1 500 mil. Kč. Druhou skupinu tvoří klienti 

s vyšším obratem než 1 500 mil. Kč a nazývá se tzv. Top Corporations. KB nabízela 

v roce 2015 širokou škálu služeb pro 1,6 milionu klientů na 399 pobočkách 

a prostřednictvím 722 bankomatů. 
82

 

 

Česká spořitelna 

Vznik České spořitelny (dále jen „ČS“) na území České republiky se datuje už od roku 

1825. Důležitým mezníkem pro banku se stal rok 2000, kdy se stává součástí 

středoevropské finanční skupiny Erste Bank. Banka se orientuje spíše na drobné klienty, 

malé a střední firmy, ale i města a obce. Velkou roli hraje ve financování velkých 

korporací a v poskytování služeb v oblasti finančních trhů. ČS se díky tomuto právem 

považuje za velkou moderní banku s nejdelší tradicí na našem území. Spořitelna jasně 

vyniká s přibližně 1 500 bankomatů s více než 600 pobočkami a s téměř 5 mil klientů, 

což je nejvíce ze všech bank v České republice. Každým rokem ČS získává několik 

titulů v rámci různých komerčních soutěží. Úspěch a oblíbenost banky dokazuje 

v soutěži Fincentrum, kde získala ČS například titul Banka roku 2015 a titul 

Nejdůvěryhodnější banka roku 2015.
83

  

 

Československá obchodní banka 

Československá obchodní banka, a.s. (dále jen „ČSOB“), je dceřinou společností KBC 

Bank NV se sídlem v Bruselu. Historie banky sahá do roku 1964, kdy byla založena pro 

poskytování služeb v oblasti financování zahraničního obchodu a volnoměnových 

operací. ČSOB se zaměřuje na poskytování služeb veškerým klientským segmentům, 

jako jsou fyzické osoby, malé a střední podniky nebo korporátní a institucionální 

klienti. Banka působí jako univerzální banka poskytující komplexní nabídku 

bankovních produktů a služeb. Mimo standardní bankovní služby se ČSOB zabývá 

                                                 

 

82
 KOMERČNÍ BANKA. Základní informace. In: Kb.cz [on-line]. Komerční banka, © 2016 [vid. 2016-

04-14].  Dostupné z: https://www.kb.cz/cs/o-bance/o-nas/zakladni-informace/ 
83

 ČESKÁ SPOŘITELNA. Velká moderní banka s nejdelší tradicí. In: Velkemoznosti.cz [on-line]. Česká 

spořitelna, © 2016 [vid. 2016-04-14]. Dostupné z: http://www.velkemoznosti.cz/o-nas 



57 

 

pojistnými produkty, penzijními fondy, financováním potřeb spojených s bydlením, 

leasing a factoring nebo například služby spojené s obchodováním s akciemi na 

finančních trzích. Finančně poradenská společnost Fincentrum jmenovala ČSOB 

Privátní bankou roku 2015 a Bankou bez bariér pro rok 2015.
84

 

 

Raiffeisenbank 

Kořeny Raiffeisenbank (dále jen „RB“) sahají do roku 1993, kdy na českém trhu začala 

poskytovat rozsáhlé spektrum bankovních služeb soukromé i podnikatelské klientele. 

RB se vyvinula v pátou největší banku v České republice podle velikosti spravujících 

aktiv přes 200 miliard Kč. Banka rovněž dostává každoročně řadu domácích i 

zahraničních ocenění za kvalitu svých služeb a poradenství. RB cílí především na 

aktivní střední třídu, což jsou klienti, kteří mají zájem o správu svých financí. Z tohoto 

důvodu se banka soustředí na kvalitu poskytovaných služeb, širokou škálu svých 

produktů a především kvalitní poradenství a dlouhodobé finanční plánování.
85

 

 

Tabulka 5: Komparace ukazatelů jednotlivých bank za rok 2014 

Banka/ 

kritérium 

Bilanční 

suma (mil. 

Kč) 

Zisk po 

zdanění 

(mil. Kč) 

Klientské 

vklady 

(mil. Kč) 

Klientské 

úvěry 

(mil. Kč) 

Kapitálová 

přiměřenost 

Počet 

zaměstnanců 

UCB 508 616 4 911 328 585 339 510 14,35 % 2 932 

KB 953 261 12 985 701 867 494 706 16,42 % 8 520 

ČS 902 589 15 071 671 565 518 189 17,73 % 10 471 

ČSOB 865 639 13 604 599 143 480 000 17,50 % 7 406 

RB 226 029 2 049 164 656 170 408 16,10 % 2 618 

 

Zdroj: Vlastní tvorba, data dostupná z: výroční zprávy a účetní uzávěrky jednotlivých bank na 

https://or.justice.cz/ias/ui/rejstrik 

 

V České republice hrají ekonomické a obchodní výsledky těchto pěti největší bank 

zcela zásadní roli nejen z pohledu bilanční sumy, ale například i z hlediska počtu 

zaměstnanců. Hospodářské výsledky v Tabulce 5 nezahrnují pouze banku, ale vždy 

celou skupinu. Při porovnání bilanční sumy dominuje KB s ČS, naopak RB má o zhruba 

                                                 

 

84
 ČESKOSLOVENSKÁ OBCHODNÍ BANKA. O ČSOB a skupině. In: Csob.cz [on-line]. ČSOB, © 

2016 [vid. 2016-04-14]. Dostupné z: https://www.csob.cz/portal/o-csob/o-csob-a-kbc/o-csob-a-skupine 
85

 RAIFFEISENBANK. Profil a historie Raiffeisenbank v ČR. In: rb.cz [on-line]. Raiffeisenbank, © 1993 

- 2016 [vid. 2016-04-14].  Dostupné z: https://www.rb.cz/o-nas/o-spolecnosti/profil-a-historie-

raiffeisenbank-v-cr 



58 

 

700 000 mil. Kč méně. Největšího zisku po zdanění dosáhla ČS následována ČSOB 

a KB. U klientských úvěrů a vkladů opět dominují KB s ČS. Zajímavá komparace je 

u počtu zaměstnanců, kdy ČS zaměstnávala průměrně necelých 10 500 zaměstnanců 

a UCB jen průměrně necelých 3 000 zaměstnanců.  

 

6.2 Sazebníky jednotlivých bank 
 

Sazebníky či ceníky vybraných bank jsou v této podkapitole hodnoceny podle 

jednoduchosti vyhledání pro klienty banky, ale primární zaměření je věnováno nabídce 

zahraničního platebního styku a zvláštnostem, které se v sazebníku objevují. U všech 

bank byl vybrán sazebník pro nepodnikající fyzické osoby neboli občany. Příčinou je 

stálost poplatků v sazebnících oproti sazebníku pro podnikatelské subjekty a firmy, kde 

díky velké konkurenceschopnosti banky vytváří nebo mohou vytvářet pro mnohé 

podnikatele individuální cenové nabídky.  

 

Některé analyzované banky ve svých sazebnících používají pojem Europlatba. 

Europlatba se používá především u bank, které nemají SEPA platby, ale klientovi 

z konkurenčního hlediska chtějí nabídnout podobnou nabídku pro odeslání eurových 

plateb. Pokud má banka ve svém sazebníku Europlatbu a SEPA platbu do 50 000 EUR, 

je to zřejmě z důvodu zvyklosti a tyto platby bývají pak i stejně zpoplatněné.  

 

UniCredit Bank 

Sazebník UniCredit Bank lze najít na oficiálních internetových stránkách
86

 už po 

jednom kliknutí, pokud ovšem klient tyto stránky již zná a orientuje se v nich. Na 

úvodní stránce se sazebník ukrývá dole ve spodní liště mezi odkazy například pro 

ochranu dat či obchodními podmínkami pod označením „Sazebník“. Banka rozlišuje 

v ceníku platební styk jen tuzemský a zahraniční. Zahraniční platební styk, ne moc 

přehledně, rozděluje na: 

 příchozí platby,  

                                                 

 

86
 UNICREDIT BANK. Sazebník odměn za poskytování bankovních služeb. UniCredit Bank Czech 

Republic and Slovakia, a.s. In: Unicreditbank.cz [on-line]. UniCredit Bank Czech Republic and Slovakia, 

© 2016 [vid. 2016-04-14].  Dostupné z: https://www.unicreditbank.cz/content/dam/cee2020-pws-cz/cz-

dokumenty/dokumenty-produkty/sazebniky/Sazebnik_CZ_retail_IND_02_2016.pdf 
 



59 

 

 odchozí platby,  

 trvalé příkazy,  

 SEPA inkaso, 

 ostatní služby zahraničního platebního styku.  

 

Na první pohled je sazebník pro zahraniční platební styk nepřehledný a působí velmi 

zmatečně. Banka odlišuje Europlatby a standardní platby z jiné banky. Mě osobně velmi 

překvapilo, že UniCredit Bank podporující SEPA inkasa nemá v sazebníku uvedené 

SEPA platby. Pouze v jakémsi slovníku pojmů hned pod zahraničním platebním stykem 

vysvětluje rozdíly mezi Europlatbou a SEPA platbou. Europlatba probíhá v měně EUR, 

je limitována částkou 50 000 EUR a jedná se o všechny platby do/ze země EU. Musí 

splňovat určité náležitosti: správně zadaný BIC kód a IBAN nebo řízení poplatků SHA. 

SEPA platbu je možné provádět pouze v měně EUR, v rámci EHP a mezi bankami, 

které přistoupily k SEPA. Ve vysvětlení dále uvádí, že musí splňovat stejné požadavky 

jako Europlatba s výjimkou výše částky, která není u SEPA plateb limitována. Pokud 

jde o částku platby do 50 000 EUR včetně, platí pro ni stejné podmínky jako pro 

Europlatbu a pokud je částka platby nad 50 000 EUR, bude se platba řídit podmínkami 

pro standardní zahraniční platbu. To je však možné pouze z hlediska poplatků, ne 

ovšem z pohledu zpracování, kde musí být dodržena lhůta D+1 pro přeshraniční platby. 

V sazebníku si banka dokonce stanovila nový pojem „SEPA expresní platba“, který 

ve skutečnosti neexistuje, ale garantuje vám, že pokud banka odešle platbu do 13:30 

hodin, příjemce platby bude mít peníze v tentýž den, neboli v D+0 připsané na svém 

bankovním účtu. Za SEPA expresní platbu si klient UCB musí ovšem připlatit poplatek 

500 Kč za platbu do 50 000 EUR a 1 750 Kč nad 50 000 EUR. Osobně nepodporuji tyto 

bankou vymyšlené nové pojmy, neboť to je jen další matoucí prvek pro klienta, který 

nemá pak srovnání s ostatními bankami.  

 

 

 

 

 

 

 



60 

 

Komerční banka 

Internetové stránky KB jsou již na první pohled velmi přehledné. Sazebník
87

 vidíme 

ihned na úvodní stránce na horní liště vpravo. O velké přehlednosti sazebníku u KB 

bohužel již hovořit nemůžeme. Po rozkliknutí sazebníku a výběru sazebníku pro občany 

– fyzické osoby si klient musí rozkliknout záložku „platební styk“ a dále rozkliknout 

položku „úhrady v tuzemsku, ze a do zahraničí“. Myslím si, že v tomto případě jsou 

zahraniční a přeshraniční platby jistým způsobem schovány a některým klientům může 

dělat problém je najít. KB bych doporučila, aby už od záložky „platební styk“ udělala 

například PDF dokument, kde si již klient najde pohodlně vše, co potřebuje. Označení 

pro přeshraniční a zahraniční platby jako „úhrady ze a do zahraničí“ bohužel také 

nemohu nazvat za nejšťastnější a bance bych poradila přejmenování. Sazebník je 

rozdělen do následujících tří částí: 

 úhrady v tuzemsku, 

 úhrady ze zahraničí, 

 úhrady do zahraničí.  

 

KB zde používá pojmy SEPA platba do a nad 50 000 EUR a úhrady ze/do zahraničí 

v Kč a v cizí měně a úhrada z/do tuzemska v cizí měně, které jsou zpoplatněny jako 

zahraniční platba. Prakticky to znamená, že pro KB je platba, například v PLN z Polska 

do České republiky, zahraniční platbou. V celém sazebníku nenajdeme pojem 

Europlatba a kromě toho zde není vysvětleno, co znamená pojem SEPA platba. 

Sazebník platebního styku pro úhrady z a do zahraničí bych hodnotila pozitivně, protože 

neobsahuje smyšlené pojmy a na první pohled by měl být pro klienta přehledný, pokud 

se k němu ovšem „prokliká“.  

 

 

 

 

 

 

                                                 

 

87
 KOMERČNÍ BANKA. Sazebník KB pro občany. In: Kb.cz [on-line]. Komerční banka, © 2016 [vid. 

2016-04-16].  Dostupné z:  http://www.sazebnik-kb.cz/ver/20160201170250/file/cms/cs/sazebniky/kb-

20160101-sazebnik-1-obcane.pdf 



61 

 

Česká spořitelna 

ČS nepoužívá pojem sazebník, ale ceník. Na oficiálních internetových stránkách ČS je 

ceník
88

 umístěn nahoře uprostřed na větší zvýrazněné liště, takže klient jej musí 

bezproblémově ihned objevit. Následuje ovšem zdlouhavější proklikávání. Po 

rozkliknutí ceníku si otevřeme záložku „účty“, následuje záložka „platební styk“, který 

ČS rozlišuje na tuzemský a zahraniční platební styk. Po otevření záložky „zahraniční 

platební styk“ se klient musí velmi rychle zorientovat a najít vše, co potřebuje. Osobně 

se mi tento sazebník pro zahraniční platby velmi líbí, zejména pro jeho jednoduchost 

a přehlednost. Ceník pro zahraniční platební styk banka rozděluje na:  

 zvýhodněné platby v rámci finanční skupiny Erste group, 

 úhrady do zahraničí a do tuzemských bank v cizí měně, 

 úhrady ze zahraničí a z tuzemských bank v cizí měně, 

 SEPA inkaso, 

 příplatky za nadstandardní služby, 

 ostatní. 

 

Pokud budu abstrahovat od toho, že i tato banka zahrnula SEPA platby do zahraničního 

platebního styku, musím konstatovat, že se jedná o nejlepší a nejpřehlednější rozdělení 

platebního styku pro zahraniční platby u mnou vybraných bank pro analýzu této práce. 

Banka zde neuvádí žádné rozporuplné pojmy a na konci ceníku je pojem SEPA platba 

objasněn. Pojem Europlatba zde uveden není, což znamená, že pokud bude chtít klient 

ČS například zaslat určitou částku v EUR a banka příjemce nebude SEPA compliant, 

bude muset banka pro převod peněz použít zahraniční platbu. Zřetelně tak zde dochází 

k zneužití sazebníku zahraničního platebního styku pro poplatky, neboť se jedná 

v tomto případě z pohledu regulace o typickou přeshraniční platbu.  

 

 

 

 

                                                 

 

88
 ČESKÁ SPOŘITELNA. Ceník pro zahraniční platební styk pro soukromou klientelu. In: Csas.cz [on-

line]. Česká spořitelna, © 2016 [vid. 2016-04-16]. Dostupné z: http://www.csas.cz/banka/nav/osobni-

finance/zahranicni-platebni-styk-d00022725 



62 

 

Československá obchodní banka 

Sazebník
89

 ČSOB je umístěn na úvodní straně jejich internetových stránek v záložce 

„poplatky a sazby“. Po rozkliknutí pokračujeme výběrem „poplatky“, kde vybereme 

v záložce „účty a platby“ tuzemský a zahraniční platební styk. Zahraniční platební styk 

je rozdělen na dvě části:  

 platby ze zahraničí v Kč a cizí měně a z tuzemska v cizí měně, 

 platby do zahraničí v Kč a cizí měně a do tuzemska v cizí měně.  

 

Ceník zahraničního platebního styku je poměrně útlý, ale i poměrně nepřehledný. Jsou 

v něm obsaženy SEPA platby, které jsou i vysvětleny přímo pod ceníkem, ale 

Europlatby uvedeny nejsou. Poměrně velkou část věnovala ČSOB vysvětlení poplatků 

OUR, BEN a SHA.  

 

Raiffeisenbank  

Na internetových stránkách RB najdeme sazebník pod názvem ceník
90

 na úvodní straně 

v dolní části u všeobecných obchodních podmínek či úrokových sazeb. Po rozkliknutí 

ceníku vybereme záložku „ceník produktů a služeb pro soukromé osoby“ a dále 

vybereme „produkty aktuálně nabízené“. Platební styk dělí RB na bezhotovostní 

tuzemské platební transakce a bezhotovostní zahraniční platební transakce. Zahraniční 

platební transakce jsou dále rozděleny do následujících částí: 

 zpracování přijaté platby, 

 zpracování odchozí platby prováděné ve prospěch účtu mimo banku, 

 zpracování odchozí platby prováděné v rámci banky, 

 ostatní peněžitá plnění v souvislosti se zahraničními platebními transakcemi. 

 

Již na první pohled ceník vypadá velmi nepřehledně a je velmi obtížné se v něm rychle 

zorientovat. RB využívá v ceníku jak pojem Europlatba, tak i SEPA platba. RB odlišuje 

SEPA platbu a Europlatbu následujícím způsobem. Europlatba je platba v EUR a do 

                                                 

 

89
 ČESKOSLOVENSKÁ OBCHODNÍ BANKA. Účty a platby. In: Csob.cz [on-line]. ČSOB, © 2016 

[vid. 2016-04-16]. Dostupné z: https://www.csob.cz/portal/lide/poplatky-a-sazby/poplatky/ucty-a-

platby#tuzemsky-a-zahranicni-platebni-styk 
90 RAIFFEISENBANK. Ceník produktů a služeb pro soukromé osoby. In: rb.cz [on-line]. Raiffeisenbank, 

© 1993 - 2016 [vid. 2016-04-16]. Dostupné z: https://www.rb.cz/attachments/ceniky/cenik-pi-1.pdf 



63 

 

max. výše 50 000 EUR v zemích EHP. SEPA platbu vysvětlují jako platbu v EUR mezi 

členskými bankami SEPA. V sazebníku je tedy Europlatba a SEPA platba do 

50 000 EUR stejně zpoplatněna. SEPA platba nad 50 000 EUR je zpoplatněna jako 

zahraniční platba.  

 

Dostupnost a obsah jednotlivých sazebníků 

Pokud bych měla porovnávat dostupnost sazebníků jednotlivých bank na jejich 

internetových stránkách, nejsnáze dostupné z mého pohledu byly sazebníky u KB a ČS. 

Naopak největší problém byl s nalezením sazebníku u UCB, který byl poměrně složitě 

skryt. Z pohledu složitosti a informací obsažených v sazebníku pro zahraniční platby 

bych nejlépe hodnotila sazebník ČS neobsahující kromě drobné výjimky žádné 

nepravdivé anebo zavádějící údaje. Zároveň klienty snadno a přehledně seznámí 

s poplatky za zahraniční platební styk. Největší problém jsem měla s přehledností 

v sazebníku RB.  

 

6.3 Komparace poplatků 
 

Česká republika prozatím nepřijala euro jako své zákonné platidlo, a z tohoto důvodu 

pro Českou republiku neplatí, že všechny vnitrostátní platby musejí být zpoplatněny 

jako přeshraniční platby v eurech. Banky si tedy vytváří svou vlastní cenovou politiku, 

a proto se poplatky u některých transakcí mohou diametrálně odlišovat mezi 

jednotlivými bankami. Nestanovují si ovšem jen ceny, ale v některých případech 

i názvy různých odchozích a příchozích plateb. Například pojem SEPA platba do 

50 000 EUR a SEPA platba nad 50 000 EUR zrušilo již Nařízení č. 924/2009, které ruší 

cenové limity u přeshraničních plateb. Podstata SEPA projektu byla právě v tom, že 

SEPA nikdy nestanovila jiné poplatky než ty, které uplatňovaly země v rámci 

vnitrostátního platebního styku pro tzv. domácí platby v eurech. Pokud se podíváme 

například do sazebníků slovenských bank, uvidíme, že žádnou hranici pro SEPA platby 

nevyužívají. Je to z toho důvodu, že Slovenská republika má euro jako své zákonné 

platidlo a vztahují se na ní striktně veškerá práva a povinnosti. Česká republika, resp. 

banky na území České republiky, si v podstatě mohou dovolit do svých sazebníků dát 

téměř cokoliv. Příčina stálého oddělování SEPA platby do a nad 50 000 EUR je, podle 

mého názoru, z důvodu vybírání vyšších poplatků od klientů, pokud je to ještě možné. 



64 

 

Jelikož banky na území České republiky využívají stále hranici u SEPA platby do a nad 

50 000 EUR, je tato terminologie zahrnuta i v následujícím srovnání poplatků. Pro 

komparaci poplatků mezi vybranými bankami byly zkoumány v Tabulce 6 SEPA platby 

do 50 000 EUR, SEPA platby nad 50 000 EUR a zahraniční platby. SEPA platby do 

50 000 EUR se shodují s Europlatbami, pokud je daná banka nabízí. Zahraničními 

platbami jsou myšleny všechny platby, které nesplňují podmínky pro SEPA platby 

a standardně je banky označují jako úhrada z/do zahraničí v Kč a v cizí měně a úhrada 

z/do tuzemska v cizí měně. Pod zahraniční platbou si můžeme představit platbu, pokud 

klient chce například odeslat určitou částku USD do zahraničí.  

 
Tabulka 6: Komparace příchozích a odchozích plateb u vybraných bank 

  UCB ČSOB KB ČS RB 

Příchozí platby  

SEPA platba 

do 50 000 

EUR 

200 Kč 150 Kč 145 Kč 100 Kč 200 Kč 

SEPA platba 

nad 50 000 

EUR 

N/A 

1 % min. 150 

Kč, max. 1000 

Kč 

1 095 Kč N/A N/A 

Zahraniční 

platby 

0,9 % min. 200 

Kč, max. 1 500 

Kč 

1 % min. 150 

Kč, max. 1000 

Kč 

0,9 % min. 225 

Kč, max. 1 095 

Kč 

1 % min. 100 

Kč, max. 1 000 

Kč 

1 % min. 300 

Kč, max. 1 200 

Kč 

Odchozí platby 

SEPA platba 

do 50 000 

EUR 

250 Kč 250 Kč 195 Kč 220 Kč 220 Kč 

SEPA platba 

nad 50 000 

EUR 

N/A 

0,7 % min. 250 

Kč, max. 750 

Kč 

1 500 Kč N/A N/A 

Zahraniční 

platby 

0,9 % min. 250 

Kč, max. 1 500 

Kč 

1 % min. 250 

Kč, max. 1 500 

Kč 

0,9 % min. 250 

Kč, max. 1 500 

Kč 

1 % min. 220 

Kč, max. 1 500 

Kč 

1 % min. 300 

Kč, max. 1 500 

Kč 

Ostatní poplatky 

Příplatek za 

platby s 

řízením 

poplatků OUR 

800 Kč 

1 % min. 300 

Kč, max. 2 000 

Kč 

800 Kč N/A 450 Kč 

Příplatek za 

papírový nosič 
300 Kč 250 Kč 300 Kč 250 Kč 300 Kč 

 

Zdroj: Vlastní tvorba, data dostupná z: sazebníky a ceníky jednotlivých bank 

 

V Tabulce 6 porovnáváme absolutní výše jednotlivých poplatků u vybraných bank. 

U příchozích plateb jsou SEPA platby do 50 000 EUR velmi rozdílné. ČS má za tyto 



65 

 

platby poplatek 100 Kč, což je 2x levnější než má UCB či RB nebo o 50 % levnější, než 

má ČSOB. SEPA platba nad 50 000 EUR se již složitěji porovnává, neboť většina bank 

nemá tento druh poplatku ve svém sazebníku uveden. Zahraniční platba se zdá být 

nejlevnější opět u ČS, kde ve srovnání s minimálním poplatkem u RB je až o 300 % 

menší.  Klient může zaplatit např. poplatek u ČS a ČSOB 1 000 Kč, ale u UCB až 

1 500 Kč. Odchozí platby u SEPA plateb do 50 000 EUR jsou zpoplatněny více, než 

příchozí platby a zpravidla poplatek vždy překročí 200 Kč. Výjimkou je KB 

s poplatkem 195 Kč. Ostatní banky jako například UCB a ČSOB mají poplatek 250 Kč 

a ČS s RB 220 Kč. I u odchozích plateb jsou SEPA platby nad 50 000 EUR špatně 

porovnatelné, neboť jen dvě banky mají v sazebníku použitý pojem SEPA platba nad 

50 000 EUR. U tohoto poplatku je však na první pohled neuvěřitelný nepoměr 

zpoplatnění. Zatímco u ČSOB zaplatí klient maximálně částku 750 Kč, u KB zaplatí 

2x tolik. U zahraničních plateb klient zaplatí maximálně ve všech vybraných bankách 

poplatek 1 500 Kč. Minimální poplatek je nejdražší u RB a nejlevnější u ČS. Do 

ostatních poplatků jsem zahrnula příplatek za platby s řízením poplatků OUR, kde jen 

ČS tento poplatek nemá uveden, jinak u UCB a KB si například klient musí připlatit 

ještě 800 Kč navíc. Další položkou u ostatních poplatků je příplatek za papírový nosič, 

kde ČSOB a ČS jsou o 50 Kč levnější, než zbývající vybrané banky s poplatkem 

300 Kč.  

 

Další část se zabývá porovnáním všech typů běžně nabízených příchozích a odchozích 

plateb do zahraničí, které mají vybrané banky ve svých sazebnících pro zahraniční 

platební styk. Jedná se o SEPA platby do a nad 50 000 EUR, zahraniční platbu či 

případně Europlatbu. Pro příchozí i odchozí platby byly vybrány různé částky, pro co 

nejlepší znázornění konečné částky platby připsané či stržené z účtu klienta. Pro SEPA 

platby do 50 000 EUR/ Europlatby byla vybrána částka 10 EUR. Pokud banky ve svých 

sazebnících uvádí Europlatbu, je vždy stejně zpoplatněna jako SEPA platba do 

50 000 EUR. Průměrně odeslaná/přijatá platba klienty je pouze můj osobní odhad 

průměrně nejčastější odeslané částky klienty. Můj odhad činí 500 EUR a z tohoto 

důvodu byl rovněž zahrnut mezi SEPA platby do 50 000 EUR/Europlatby. Pokud banky 

uvádějí ve svých sazebnících SEPA platby nad 50 000 EUR, jsou standardně více 

zpoplatněné. Pro tento typ platby byla zvolena částka 60 000 EUR. Pokud by např. 

klient UCB chtěl poslat 60 000 EUR a banka nemá oceněnou ve svém sazebníku SEPA 



66 

 

platbu nad 50 000 EUR, byla by platba z největší pravděpodobností zpracována jako 

klasická zahraniční platba z hlediska poplatkové politiky. Pro platby, které nesplňují 

podmínky SEPA platby a nemohou být tudíž zpracovány jako SEPA platby, slouží 

zahraniční platby. Z pohledu zpracování platby musí banka ovšem dodržet termín D+1.  

U zahraničních plateb srovnáváme platbu pro 5 000 EUR a 60 000 EUR.  

 

Tabulka 7: Příchozí platby po zohlednění kurzu 

Příchozí platby po zohlednění kurzu 

  UCB ČSOB KB ČS RB 

SEPA do 50 000 EUR/Europlatba 

10 EUR 200 Kč 150 Kč 145 Kč 100 Kč 200 Kč 

Průměrně přijatá platba klienty 

500 EUR 200 Kč 150 Kč 145 Kč 100 Kč 200 Kč 

SEPA nad 50 000 EUR 

60 000 EUR N/A 1 000 Kč 1 095 Kč N/A N/A 

Zahraniční platba 

5 000 EUR 1 192 Kč 1 000 Kč 1 095 Kč 1 000 Kč 1 200 Kč 

60 000 EUR 1 500 Kč 1 000 Kč 1 095 Kč 1 000 Kč 1 200 Kč 

 

Zdroj: Vlastní tvorba, data dostupná z: sazebníky a ceníky jednotlivých bank 

 

Tabulka 7 souhrnně ukazuje příchozí platby po zohlednění kurzu jednotlivých bank 

k 1. únoru 2016. U SEPA platby do 50 000 EUR/Europlatby a průměrně odeslané 

platby klienty je poplatek pevně stanovený sazebníkem jednotlivých bank. KB má pro 

SEPA platbu nad 50 000 EUR pevně daný poplatek 1 095 Kč, ale ČSOB stanovuje výši 

poplatku podle velikosti platby, tedy 1 % z částky platby, min. 150 Kč, max. 1 000 Kč. 

Pro SEPA platbu nad 50 000 EUR by bylo již zapotřebí využít kurz, aby byla zjištěna 

výše poplatku. Pro příchozí platbu je nutné použít kurz devizy nákup, který je u každé 

banky o malou hodnotu odlišný (tedy k 1. únoru 2016). Stanovení výše poplatku je 

počítáno ve všech případech podle následujícího postupu: v této situaci 60 000 EUR 

vynásobíme ČSOB kurzem devizy nákup k 1. únoru 2016, což je 26,458 CZK/EUR 

a tento součin vynásobíme 1 %. Vyjde nám částka 15 875 Kč převyšující maximálně 

stanovenou hranici 1 000 Kč, a proto ČSOB bude účtovat k příchozí platbě 1 000 Kč. 

Stejným postupem pokračujeme i u zahraničních plateb pro částku 5 000 EUR 

a 60 000 EUR. Ve všech případech vypočítané částky překročily bankami maximálně 

stanovenou hranici, a tudíž byly dosazeny maximální poplatky u zahraničních plateb. 

Výjimkou je pouze jeden případ u UCB pro 5 000 EUR, kde má banka stanovenou 



67 

 

maximální hranici pro poplatek 1 500 Kč. Podle výpočtu vyšel poplatek 1 192 Kč, 

a proto byla dosazena tato výše poplatku.  

 

Tabulka 8: Nákupní a prodejní kurz CZK/EUR k 1. 2. 2016 

  UCB ČSOB KB ČS RB 

Kurz deviza prodej k 1. 2. 2016 27,5706 Kč 27,547 Kč 27,6157 Kč 27,716 Kč 27,584 Kč 

Kurz deviza nákup k 1. 2. 2016 26,4894 Kč 26,458 Kč 26,4268 Kč 26,364 Kč 26,476 Kč 

 

Zdroj: Vlastní tvorba, data dostupná z: kurzovní lístky jednotlivých bank 

 

Výše uvedená Tabulka 8 zobrazuje kurzy deviz pro nákup a prodej k náhodně 

stanovenému datu 1. února 2016 u vybraných bank. Největší rozdíly jsou 

ke stanovenému datu u prodejního kurzu mezi ČS s 27,716 CZK/EUR a ČSOB 

s 27,547 CZK/EUR a u nákupního kurzu mezi UCB s 26,4894 CZK/EUR a ČS 

s 26,364 CZK/EUR. Rozdíly se na první pohled mohou zdát malé, ale pro celkovou 

částku připsanou či strženou z účtu klienta pro daný kurz může jít už o znatelně 

viditelnou částku.  

 

Tabulka 9: Odchozí platby po zohlednění kurzu 

Odchozí platby po zohlednění kurzu 

  UCB ČSOB KB ČS RB 

SEPA do 50 000 EUR/Europlatba 

10 EUR 250 Kč 250 Kč 195 Kč 220 Kč 220 Kč 

Průměrně odeslaná platba klienty 

500 EUR 250 Kč 250 Kč 195 Kč 220 Kč 220 Kč 

SEPA nad 50 000 EUR 

60 000 EUR N/A 750 Kč 1 500 Kč N/A N/A 

Zahraniční platba 

5 000 EUR 1 241 Kč 1 377 Kč 1 243 Kč 1 386 Kč 1 379 Kč 

60 000 EUR 1 500 Kč 1 500 Kč 1 500 Kč 1 500 Kč 1 500 Kč 

 
Zdroj: Vlastní tvorba, data dostupná z: sazebníky a ceníky jednotlivých bank 

 

Odchozí platby po zohlednění kurzu popisuje Tabulka 9 s využitým kurzem devizy 

prodej. Stejně jako příchozí platby i odchozí platby u SEPA platby do 

50 000 EUR/Europlatby mají u poplatku 10 EUR i pro průměrně stanovenou platbu 

500 EUR poplatek stejný, podle sazebníku jednotlivých bank. SEPA platbu nad 



68 

 

50 000 EUR mají rovněž v sazebníku uvedenou jen 2 banky z 5 zkoumaných, a to 

ČSOB a KB. Zatímco KB má pro jakoukoliv výši SEPA platby od 50 000 EUR 

stanovený pevný poplatek 1 500 Kč, ČSOB poplatek počítá 0,7 % z platby, tedy min. 

250 Kč a max. 750 Kč. V sazebníku ČSOB je, podle mého názoru, tato minimální 

a maximální hranice stanovena zbytečně, neboť klient bude vždy platit pro SEPA platbu 

nad 50 000 EUR maximální poplatek 750 Kč. Na druhou stranu nesmíme opomenout 

obrovský rozdíl zpoplatnění mezi těmito dvěma bankami, kdy ČSOB má poplatek 

2x levnější než KB za stejnou službu. Fyzické osoby běžně neodesílají platby přes 

50 000 EUR, nicméně pro případ využití se již nyní, před zahrnutím dalšího poplatku, 

zdá být výhodnější ČSOB. Zahraniční platba pro odchozí platbu 60 000 EUR by byla 

zatížena u zkoumaných bank maximálním poplatkem 1 500 Kč. Velice zajímavé 

výsledky vycházely u zahraniční platby pro 5 000 EUR, kdy všechny odchozí platby 

byly v rozmezí bankami stanovenými minimy a maximy. Nejlevnější poplatek nabízí 

UCB s 1 241 Kč a nejdráž naopak vyšla ČS, a to o 145 Kč vyšším poplatkem, než UCB.  

 

Tabulka 10: Částka platby připsaná na účet klienta pro stanovený kurz 

Částka platby připsaná na účet klienta pro kurz platný ke dni 1. 2. 2016 

  
UCB ČSOB KB ČS RB 

SEPA do 50 000 EUR/Europlatba 

10 EUR 265 Kč 265 Kč 264 Kč 264 Kč 265 Kč 

Průměrně přijatá platba klienty 

500 EUR 13 245 Kč 13 229 Kč 13 213 Kč 13 182 Kč 13 238 Kč 

SEPA nad 50 000 EUR 

60 000 EUR N/A 1 587 480 Kč 1 585 608 Kč N/A N/A 

Zahraniční platba 

5 000 EUR 132 447 Kč 132 290 Kč 132 134 Kč 131 820 Kč 132 380 Kč 

60 000 EUR 1 589 364 Kč 1 587 480 Kč 1 585 608 Kč 1 581 840 Kč 1 588 560 Kč 

 
Zdroj: Vlastní tvorba 

 

Abychom zjistili celkovou částku připsanou/strženou z účtu klienta po započtení 

poplatku za přijetí/odeslání platby, musíme zjistit částku platby přepočtenou daným 

kurzem, jenž banky dne 1. února 2016 používaly, a který je doplněn v Tabulce 8. 

Výpočet přepočtené částky kurzem u příchozích plateb je znázorněn v Tabulce 10. 

Postup výpočtu je shodný pro všechny zvolené částky v EUR. Například částka 10 EUR 



69 

 

byla po přepočtení kurzem u UCB dne 1. února 2016 265 Kč, neboť 10 EUR 

vynásobeno zaokrouhleně nákupním kurzem 26,5 CZK/EUR dává 265 Kč. Z Tabulky 

10 je vidět, že při SEPA platbě 10 EUR je přepočtená částka na CZK prakticky stejná 

u všech bank. Větší rozdíl začíná nabývat u SEPA platby s 500 EUR, kdy díky 

nejvýhodnějšímu kurzu byla na účet klienta připsána částka 13 245 Kč u UCB a naopak 

nejnižší částka 13 182 Kč u ČS. Čím větší je příchozí platba, tím jsou znatelnější 

a citelnější rozdíly v kurzu. Díky nejvýhodnějšímu nákupnímu kurzu u UCB bylo 

klientům dne 1. února 2016 po přepočtení připsáno více CZK, než například klientům 

ČS, kterým ze všech vybraných bank přišla na účet nejmenší částka po přepočtení 

kurzem.  

 

Tabulka 11: Částka platby stržená z účtu klienta pro stanovený kurz 

Částka platby stržená z účtu klienta pro kurz platný ke dni 1. 2. 2016 

  UCB ČSOB KB ČS RB 

SEPA do 50 000 EUR/Europlatba 

10 EUR 276 Kč 275 Kč 276 Kč 277 Kč 276 Kč 

Průměrně odeslaná platba klienty 

500 EUR 13 785 Kč 13 774 Kč 13 808 Kč 13 858 Kč 13 792 Kč 

SEPA nad 50 000 EUR 

60 000 EUR N/A 1 652 820 Kč 1 656 942 Kč N/A N/A 

Zahraniční platba 

5 000 EUR 137 853 Kč 137 735 Kč 138 079 Kč 138 580 Kč 137 920 Kč 

60 000 EUR 1 654 236 Kč 1 652 820 Kč 1 656 942 Kč 1 662 960 Kč 1 655 040 Kč 

 
Zdroj: Vlastní tvorba 

 

Opačná situace je hodnocena pro částku platby, která je stržena z účtu klienta po 

přepočtení EUR na CZK kurzem jednotlivých bank k 1. únoru 2016. Jedná se tedy 

o odchozí platby klienta. Tuto situaci vystihuje Tabulka 11, kde se stržená částka 

z účtu klienta vypočítala následovně: platba v EUR, například 10 EUR, byla u UCB 

vynásobena zaokrouhleným prodejním kurzem 27,6 CZK/EUR a tím byla získána 

částka 276 Kč. Opět vidíme u nízké platby 10 EUR jen malou odchylku po přepočtení 

kurzem u jednotlivých bank. Naopak znatelných rozdílů si již můžeme všimnout při 

platbě 60 000 EUR, kdy po přepočtení kurzu je nejvýhodnější ČSOB a nejméně 

výhodná ČS. Rozdíl po přepočtu kurzu mezi těmito dvěma bankami při platbě 

60 000 EUR je 10 140 Kč. Proto klientům, kteří plánují zasílat větší částky, se vyplatí 



70 

 

sledovat denní kurz jednotlivých bank a podle toho zvolit banku pro provedení 

transakce.  

 

Nyní jsou k dispozici všechny potřebné údaje pro vypočtení celkové připsané/stržené 

platby na/z účtu klienta pro kurz platný k 1. únoru 2016 včetně zahrnutí poplatku 

za přijetí/odeslání platby.  

 

Tabulka 12: Celková připsaná částka platby na účet klienta se zahrnutím poplatku za přijetí platby 

Částka platby připsaná na účet klienta pro kurz platný ke dni 1. 2. 2016 včetně poplatku za přijetí 

platby 

  UCB ČSOB KB ČS RB 

SEPA do 50 000 EUR/Europlatba 

10 EUR 65 Kč 115 Kč 119 Kč 164 Kč 65 Kč 

Průměrně přijatá platba klienty 

500 EUR 13 045 Kč 13 079 Kč 13 068 Kč 13 082 Kč 13 038 Kč 

SEPA nad 50 000 EUR 

60 000 EUR N/A 1 586 480 Kč 1 584 513 Kč N/A N/A 

Zahraniční platba 

5 000 EUR 131 255 Kč 131 290 Kč 131 039 Kč 130 820 Kč 131 180 Kč 

60 000 EUR 1 587 864 Kč 1 586 480 Kč 1 584 513 Kč 1 580 840 Kč 1 587 360 Kč 

 
Zdroj: Vlastní tvorba 

 

Celkově připsanou částku platby na účtu klienta včetně poplatku za přijetí platby 

nalezneme v Tabulce 12. Data z Tabulky 12 jsou vypočítána pomocí Tabulky 7 

a Tabulky 10. Abychom dostali konečnou částku, která bude připsána na účet klienta, 

musíme kurzem přepočtená data z Tabulky 10 odečíst poplatky z Tabulky 7. Pro 

znázornění si například uvedeme UCB se SEPA platbou 10 EUR. Celkově na účet 

klienta bude připsáno 65 Kč z důvodu odečtení kurzem přepočítané částky 265 Kč 

a poplatku UCB za příchozí platbu 200 Kč. Což prakticky znamená, že pokud nám 

někdo chtěl odeslat 1. února 2016 částku 10 EUR, podle sazebníku UCB a hlavně díky 

poplatku 200 Kč za transakci by nám na účet dorazilo pouze 65 Kč. Stejná situace platí 

i pro RB. Naopak největší částka 164 Kč by přišla na účet klientům ČS, což je hlavně 

z důvodu nízkého poplatku za SEPA platbu do 50 000 EUR. V mé průměrně stanovené 

přijaté platbě 500 EUR již začíná hrát i větší roli kurz, což začíná být patrné na stále 

menším odstupu ČS, která při velmi nízké platbě zcela dominovala. Příchozí částka na 

účtu klienta je v tomto případě u všech bank velmi podobná. Velké rozdíly zde 



71 

 

nenajdeme, neboť nejvýhodnější by pro tuto platbu byla ČS s přijatou platbou 

13 082 Kč a naopak nejméně výhodná by byla RB s přijatou platbou 13 038 Kč. 

V prvním případě u platby 10 EUR má UCB a RB stejnou výši přijaté platby 65 Kč, ale 

pro platbu 500 EUR se UCB stala díky lepšímu nákupnímu kurzu výhodnější o 7 Kč 

oproti RB. ČS u zahraniční platby 5 000 EUR nebo 60 000 EUR se díky nejnižšímu 

nákupnímu kurzu mezi vybranými bankami stává nejméně výhodná. Na druhou stranu 

UCS s RB s nejsilnějším nákupním kurzem vstupují do popředí a můžeme proto říci, že 

se klientům vyplatí při přijímání tisícových eurových částek využívat právě tyto banky. 

U zahraniční platby 60 000 EUR je nejlepší banka UCB s přijatou částkou 

1 587 864 Kč. Nejméně výhodná pro zahraniční platbu 60 000 EUR je ČS s přijatou 

částkou 1 580 840 Kč. Rozdíl mezi těmito bankami v přijaté částce je 7 024 Kč. 

 

Tabulka 13: Celková stržená částka platby z účtu klienta se zahrnutím poplatku za odeslání platby 

Částka platby stržená z účtu klienta pro kurz platný ke dni 1. 2. 2016 včetně poplatku za odeslání 

platby 

  UCB ČSOB KB ČS RB 

SEPA do 50 000 EUR/Europlatba 

10 EUR 526 Kč 525 Kč 471 Kč 497 Kč 496 Kč 

Průměrně odeslaná platba klienty 

500 EUR 14 035 Kč 14 024 Kč 14 003 Kč 14 078 Kč 14 012 Kč 

SEPA nad 50 000 EUR 

60 000 EUR N/A 1 653 570 Kč 1 658 442 Kč N/A N/A 

Zahraniční platba 

5 000 EUR 139 094 Kč 139 112 Kč 139 322 Kč 139 966 Kč 139 299 Kč 

60 000 EUR 1 655 736 Kč 1 654 320 Kč 1 658 442 Kč 1 664 460 Kč 1 656 540 Kč 

 
Zdroj: Vlastní tvorba 

 

Tabulka 13 vyjadřuje celkově strženou částku platby z účtu klienta po započtení 

poplatku za odeslanou platbu. Tabulka 13 je součtem Tabulky 9 a Tabulky 11, tedy 

částky sražené z účtu klienta po převedení prodejního kurzu a poplatku za odchozí 

platbu. V tomto případě dané hodnoty musíme sčítat, abychom vyjádřili celkovou 

částku, kterou klient musí zaplatit, pokud chce odeslat platbu do zahraničí. Rovněž zde 

platí pravidlo, že čím nižší částka je stržená z účtu, tím výhodnější je platba pro klienta. 

Jestliže porovnáme SEPA platbu při odeslání částky 10 EUR, vyjde nám, že nejméně 

strženou částku z účtu odešle KB s 471 Kč z důvodu nejnižšího poplatku za tento druh 

platby a naopak nejdražší poplatek vykáže UCB s ČSOB. Jako v předchozí Tabulce 12 



72 

 

i zde platí, že při zvyšující se odeslané platbě klientem více záleží na stanoveném 

denním kurzu banky. Při průměrně odeslané platbě 500 EUR klienty nejsou znatelné 

vyšší rozdíly. I zde vyšlo najevo, že banky stanovující si nejnižší poplatek mívají pak 

nejméně výhodný kurz. Při zahraniční platbě 5 000 EUR i 60 000 EUR se silně ukázal 

nejdražší kurz u ČS, a proto bych pro zmíněné velké platby tuto banku nedoporučila. 

Navíc pro zahraniční platbu s částkou 60 000 EUR mají všechny banky stejně velký 

poplatek 1 500 Kč, což znamená, že se zde jenom projevuje velikost nastaveného 

denního prodejního kurzu pro jednotlivou banku. Rozdíl při odeslání částky 

60 000 EUR mezi nejvýhodnější, kterou je ČSOB, a nejméně výhodnou bankou ČS je 

10 140 Kč. Tato částka je ovlivněna pouze stanoveným denním prodejním kurzem. 

Pokud tedy budeme chtít odesílat platbu do zahraničí, neměli bychom se řídit pouze 

stanoveným poplatkem pro odeslanou platbu, ale zejména při odesílání vyšší částky 

bychom se měli zaměřit na velikost kurzu.  

 

Tabulka 14: Zlomové částky plateb u příchozích SEPA plateb 

Částka 

platby EUR 
UCB ČSOB KB ČS RB 

                1 €  -         173,51 Kč  -         123,54 Kč  -         118,57 Kč  -           73,64 Kč  -         173,52 Kč  

            161 €         4 064,79 Kč         4 109,74 Kč         4 109,71 Kč         4 144,60 Kč         4 062,64 Kč  

            532 €       13 892,36 Kč       13 925,66 Kč       13 914,06 Kč       13 925,65 Kč       13 885,23 Kč  

            717 €       18 792,90 Kč       18 820,39 Kč       18 803,02 Kč       18 802,99 Kč       18 783,29 Kč  

            798 €       20 938,54 Kč       20 963,48 Kč       20 943,59 Kč       20 938,47 Kč       20 927,85 Kč  

            879 €       23 084,18 Kč       23 106,58 Kč       23 084,16 Kč       23 073,96 Kč       23 072,40 Kč  

            893 €       23 455,03 Kč       23 476,99 Kč       23 454,13 Kč       23 443,05 Kč       23 443,07 Kč  

         1 118 €       29 415,15 Kč       29 430,04 Kč       29 400,16 Kč       29 374,95 Kč       29 400,17 Kč  

         1 593 €       41 997,61 Kč       41 997,59 Kč       41 952,89 Kč       41 897,85 Kč       41 976,27 Kč  

         2 778 €       73 387,55 Kč       73 350,32 Kč       73 268,65 Kč       73 139,19 Kč       73 350,33 Kč  

 

Zdroj: Vlastní tvorba 

 

Tabulka 15: Pořadí bank u zlomových příchozích SEPA plateb 

Částka platby 

EUR 
UCB ČSOB KB ČS RB 

                1 €  4. 3. 2. 1. 5. 

            161 €  4. 2. 3. 1. 5. 

            532 €  4. 1. 3. 2. 5. 

            717 €  4. 1. 2. 3. 5. 

            798 €  3. 1. 2. 4. 5. 

            879 €  2. 1. 3. 4. 5. 

            893 €  2. 1. 3. 5. 4. 

         1 118 €  2. 1. 4. 5. 3. 

         1 593 €  1. 2. 4. 5. 3. 

         2 778 €  1. 3. 4. 5. 2. 

 

Zdroj: Vlastní tvorba 



73 

 

K zobrazení přesného zlomu, kdy dochází k větší výhodnosti jedné banky oproti 

ostatním bankám od určité částky především díky zohlednění kurzu, demonstrují 

předešlé tabulky. Zlomových bodů u příchozích plateb je devět. V Tabulce 14 jsou 

částky plateb v EUR převedeny stanoveným kurzem k 1. únoru 2016 podle kurzového 

lístku jednotlivých bank na Kč. V tomto případě se jedná o přijaté platby, a proto ještě 

od převedené částky v Kč odečteme poplatek stanovený sazebníkem bank. Jestliže bude 

příchozí platba na účtu klienta 1 EUR, bude muset ještě klient v takovémto případě 

doplatit určitou částku z důvodu poplatku za příchozí platbu. Nejvýhodněji proto 

vychází ČS a následuje KB s ČSOB díky nejnižšímu zpoplatnění. Přesné zobrazení 

pořadí výhodnosti jednotlivých bank pak demonstruje Tabulka 15. U každé částky 

platby (zlomový bod) k dané bance je přiděleno pořadí 1-5, kde 1 znamená 

nejvýhodnější částku platby a 5 nejméně výhodnou částku platby. Při příchozích 

platbách do 160 EUR je pořadí stejné jako pro 1 EUR. Prvním zlomovým bodem je 

částka platby 161 EUR, kde se ČSOB stala výhodnější oproti KB o několik haléřů kvůli 

projevujícímu se lepšímu kurzu. Díky svému nejnižšímu poplatku za příchozí platby je 

nejvýhodnější ČS do 531 EUR. Později, vzhledem k jejímu nejméně výhodnému kurzu, 

se pořadí ČS snižuje a od částky 893 EUR se stává nejméně výhodnou bankou pro 

příchozí platby. Naopak UCB s RB mají nejvyšší poplatek, a z tohoto důvodu jsou pro 

nižší platby nejméně výhodné. UCB je od částky platby 1 593 EUR nejvýhodnější 

bankou pro příchozí platby díky kurzu. Pořadí bank od částky platby 2 778 EUR 

zůstává stejné.   

 
Tabulka 16: Zlomové částky plateb u odchozích SEPA plateb 

Částka platby EUR UCB ČSOB KB ČS RB 

                             1 €          277,57 Kč          277,55 Kč          222,62 Kč          247,72 Kč          247,58 Kč  

                         178 €       5 157,57 Kč       5 153,37 Kč       5 110,59 Kč       5 153,45 Kč       5 129,95 Kč  

                         207 €       5 957,11 Kč       5 952,23 Kč       5 911,45 Kč       5 957,21 Kč       5 929,89 Kč  

                         789 €     22 003,20 Kč     21 984,58 Kč     21 983,79 Kč     22 087,92 Kč     21 983,78 Kč  

                         801 €     22 334,05 Kč     22 315,15 Kč     22 315,18 Kč     22 420,52 Kč     22 314,78 Kč  

                         811 €     22 609,76 Kč     22 590,62 Kč     22 591,33 Kč     22 697,68 Kč     22 590,62 Kč  

                      1 220 €     33 886,13 Kč     33 857,34 Kč     33 886,15 Kč     34 033,52 Kč     33 872,48 Kč  

                      2 239 €     61 980,58 Kč     61 927,73 Kč     62 026,55 Kč     62 276,12 Kč     61 980,58 Kč  

 

Zdroj: Vlastní tvorba 

 

 

 

 

 

 



74 

 

Tabulka 17: Pořadí bank u zlomových odchozích SEPA plateb 

Částka platby EUR UCB ČSOB KB ČS RB 

                              1 €  5. 4. 1. 3. 2. 

                          178 €  5. 3. 1. 4. 2. 

                          207 €  4. 3. 1. 5. 2. 

                          789 €  4. 3. 2. 5. 1. 

                          801 €  4. 2. 3. 5. 1. 

                          811 €  4. 1. 3. 5. 2. 

                       1 220 €  3. 1. 4. 5. 2. 

                       2 239 €  2. 1. 4. 5. 3. 

 

Zdroj: Vlastní tvorba 

 

Obdobná analýza je provedena u odchozích plateb. Pro Tabulku 16 rovněž platí 

převedení částky platby z EUR na Kč, podle stanoveného kurzu bank k 1. únoru 2016. 

Tabulka popisuje odchozí platby, a proto od převedené částky platby v Kč připočítáme 

vliv kurzu. U odchozích plateb je sedm zlomových částek. Pořadí výhodnosti bank je 

zde zachyceno v přehledné Tabulce 17. Žebříček výhodnosti bank je také odstupňovaný 

1-5, kde 1 je nejvýhodnější a 5 nejméně výhodná pro klienta. Do částky platby 

177 EUR zůstává pořadí stejné. Nejvýhodnější je KB, pak RB a následuje ČS s ČSOB 

a nejméně výhodnou UCB. S rostoucí částkou platby dochází ke změně výhodnosti 

bank, jelikož se začíná čím dál tím více projevovat, jak výhodný kurz banka poskytuje 

a výše poplatku jde do pozadí. KB, která byla pro nejnižší částky nejvýhodnější, se 

stává nejdražší variantou už od částky platby 207 EUR. Naopak UCB s ČSOB, jež jsou 

pro nižší částky platby nevýhodné, jsou od částky platby 2 239 EUR nejvýhodnější. 

Pořadí bank se od částky platby 2 239 EUR nemění. Nejvýhodnější bankou pro odchozí 

platby je ČSOB od částky 811 EUR.  

 

  



75 

 

Závěr 

Problematika postavení SEPA plateb v platebním styku usiluje o vytvoření společného 

a jednotného trhu, podporu konkurenceschopnosti firem a růstu hospodářství. Pro svou 

rozmanitost, demografické struktury a tradice EU se jedná o pomalejší a velmi náročný 

proces. Prvním krokem k procesu integrace jednotného finančního trhu vedlo zavedení 

společné měny euro. K jednotnému eurovému prostoru neboli projektu SEPA zásadně 

napomáhá Nařízení č. 260/2012, v němž jsou stanoveny obchodní a technické 

požadavky pro SCT a SDD. Nařízení definuje dva základní termíny pro přechod 

z národních inkas a úhrad k bezhotovostní úhradě a přímému inkasu SEPA. Pro členské 

země, jež přijaly euro jako své zákonné platidlo, byl definován termín 1. února 2014 

a země nemající euro jako své zákonné platidlo, mají stanovený termín na 31. října 

2016. Rovněž je pro banky zemí a společností eurozóny povinné používat XML 

formáty od 1. února 2014 a pro země mimo eurozónu platí termín 31. října 2016, 

budou-li užívat produkty SEPA. Některé členské státy eurozóny využily výjimky pro 

povinné využívání formátu XML od termínu 1. února 2016. Dalším důležitým milníkem 

v tomto nařízení je datum 1. února 2016, kdy zadávání BIC je pro země eurozóny 

nepovinné pro přeshraniční SCT a SDD.  

 

S neustále zvyšující se ochranou spotřebitele a jeho postavením v platebním styku 

vznikají nové právní pojmy. Ve Směrnici (ES) 2014/92 byl zaveden pojem základní 

platební účet sloužící každému občanovi Unie pro otevření účtu v kterémkoli členském 

státě EU v jeho měně. Dalším významným počinem je návrh na sjednocení terminologie 

v sazebnících bank. Spotřebitelům to umožní snadnější orientaci a komparaci nabídek 

od jednotlivých bank. Nynější situace v českých bankovních sazebnících poukazuje na 

rozdílné názvy stejných produktů, což může být velmi obtížné pro spotřebitele se rychle 

zorientovat. Banky si vytváří svou vlastní cenovou politiku, a proto se poplatky 

u jednotlivých bank velmi odlišují. Na tomto místě bych ráda uvedla své znepokojení 

u tohoto problému. Při analýze zahraničního platebního styku jsem zjistila, že banky 

mají ve svých cenících různé názvy pro jednu a tutéž platbu nebo si dokonce vymýšlí 

své názvy jako je například SEPA expresní platba. Pro spotřebitele je pak velmi složité 

a někdy až nemožné provést komparaci poplatků mezi jednotlivými bankami. Vnímám 



76 

 

pozitivně snahu Evropské komise zavést Směrnici č. 2014/92/EU pro jednotnost pojmů 

a očekávám, že se jí povede v nejbližších letech implementovat do praxe. 

 

Čeští odborníci na platební styk se shodují na přesnosti a bezpečnosti bezhotovostního 

platebního styku. Po oživení hospodářství bezhotovostní placení velmi vzrůstalo a jeho 

význam se bude, podle mého názoru, stále zvyšovat. Zejména velký boom zažívají 

bezkontaktní a mobilní technologie. Na druhou stranu i hotovostní platební styk 

vykazuje stále dlouhodobý rostoucí trend a rozhodně neupadá do pozadí i přesto, že je 

zde zvýšená poptávka po bezhotovostním placení.  

   

Práce naplnila stanovený cíl v charakteristice SEPA nástrojů a jejich podílu na 

celkovém objemu plateb v eurozóně. Ukázalo se, že podíl SCT k celkovému objemu 

bezhotovostních plateb dosahoval k srpnu roku 2014 necelých 99,4 % a podíl SDD 

narostl na 99,93 % pro stejné období. K těmto téměř 100 % výsledkům razantně 

dopomohlo Nařízení č. 260/2012 stanovující již zmíněné konečné termíny pro přechod 

na SCT a SDD. Po dohodě s Evropskou komisí, Evropským parlamentem a všemi 

vládami členských zemí EU bylo umožněno využít výjimky pro přechod z 1. února 

2014 na 1. srpna 2014, jež mnohé státy využily. Z tohoto důvodu jsou celkové statistiky 

provedeny k 1. srpnu 2014.  

 

Podvědomí mezi retailovými klienty, ale i bankéři, o SEPA platbách v České republice 

je téměř nulové. Přisuzuji to prioritně  tomu, že Česká republika nemá euro jako své 

zákonné platidlo a tudíž využívání eurových plateb probíhá jen v menším měřítku. 

Velký problém však vidím v tom, že i bankéři radící svým klientům, nedokáží vysvětlit, 

co SEPA platba je a v čem spočívají její výhody. Zaměřila bych se proto na rozsáhlé 

školení těchto pracovníků, kteří budou umět předávat správné informace svým klientům 

a tak rozšiřovat podvědomí o SEPA produktech.  

 

U stanovené hypotézy, zda banky nabízející nejnižší poplatky za příchozí a odchozí 

SEPA platby a jiné zahraniční platby, mají po použití kurzu danou bankou opravdu 

vždy nejnižší připsanou či strženou částku platby z účtu klienta. K ověření této 

hypotézy byla provedena komparace poplatků pro SEPA platby do 50 000 EUR, nad 

50 000 EUR, Europlatby a jiné zahraniční platby nesplňující podmínky SEPA platby. 



77 

 

V první části bylo provedeno porovnání absolutní výše poplatků u vybraných bank, kde 

například u příchozích SEPA plateb do 50 000 EUR měla ČS 2x levnější poplatek, než 

UCB a RB. KB se umístila pomyslně na druhém místě jen s o něco vyšším poplatkem 

než ČS. U odchozích SEPA plateb do 50 000 EUR mají nejvýhodnější zpoplatnění 

rovněž KB s ČS a nejvíce zpoplatňují klienty UCS s ČSOB. Pro stanovení hypotézy 

jsem si stanovila hypotetického klienta přijímajícího či platícího určité částky ze/do 

zahraničí v EUR. Aby bylo však možné náklady na přijetí a odeslání zahraničních 

plateb mezi sebou relevantně porovnat, je nutné se podívat i na kurzovní lístky 

jednotlivých bank a započíst marži účtujících bank za přepočet měny. Kurzy pro 

přepočet byly zvoleny k 1. únoru 2016.  

 

Nejvýhodnější kurz při přijímání příchozí platby aplikuje UCB s 26,4894 CZK/EUR 

a naopak nejméně výhodná je ČS s 26,364 CZK/EUR. U odchozích plateb 

zaznamenáváme největší rozdíly mezi ČS s 27,716 CZK/EUR a ČSOB 

s 27,547 CZK/EUR.  

 

U příchozích i odchozích plateb 10 EUR, 500 EUR jsou vždy aplikovány minimální 

poplatky za příchozí či odchozí platbu, tudíž je pořadí bank stejné jako u porovnání 

absolutní výše poplatku. Stejná situace je i u SEPA plateb a zahraničních plateb ve výši 

60 000 EUR s aplikovaným maximálním poplatkem. Jediný rozdíl je u zahraničních 

plateb ve výši 5 000 EUR, kde výše platby ovlivňuje výši poplatku. Nejvýhodněji 

vychází platby u ČSOB a ČS a naopak nejdražší je RB těsně následována UCB. 

 

U příchozích plateb 10 EUR je nutné zohledňovat výši poplatku ovlivňující z největší 

části finální částku připsanou na účet klienta. Banky v tomto případě vycházejí 

ve stejném pořadí jako u absolutní výše poplatku. U plateb od 500 EUR se začíná 

projevovat kurzový rozdíl mezi jednotlivými bankami a z pohledu celkové připsané 

částky na účet klienta vycházejí velmi podobně. Poplatek přesto ovlivňuje finální 

částku, a proto nejvýhodnější je stále ČS s ČSOB následována KB a nejméně výhodně 

vyjde opět UCB a RB. U zahraničních plateb ve výši 5 000 EUR vychází najevo rozdíl 

v kurzech jednotlivých bank, kde ČS a KB připíšou klientům nejmenší částku na jejich 

účty, u UCB a RB je stále znatelný vysoký poplatek za příchozí platbu a nejvýhodněji 

vyjde ČSOB. Pro částku 60 000 EUR je jasně viditelný vliv kurzu, kde nejvýhodněji 



78 

 

vychází UCB, RB a následována ČSOB, KB a ČS. Při komparaci výhodnosti plateb 

10 EUR a 60 000 EUR vychází tedy zrcadlové pořadí bank. Obdobná situace platí 

i u odchozích plateb, v rámci kterých u platby ve výši 60 000 EUR vychází nejlépe 

ČSOB, jelikož aplikuje pro odchozí platby nejvýhodnější kurz z vybraných bank.  

 

Ve stanovené hypotéze vyšlo z mého pohledu velmi překvapivě, že banky vykazující 

ve svých sazebnících nízký poplatek za příchozí či odchozí zahraniční platbu, mají 

nejméně výhodný kurz pro své klienty. A naopak se potvrdilo u bank mající stanovený 

nejdražší poplatek za příchozí či odchozí platbu, že nabízejí nejvýhodnější kurz pro své 

klienty. Pokud tedy přijímáme či odesíláme platbu v jiné měně než je Kč, měli bychom 

se zaměřit nejen na výši poplatku stanovenou v sazebníku banky, ale především 

u zasílání velkých finančních částek se dívat do kurzovního lístku bank. Pro příchozí 

i odchozí platby zde platí, že pokud odesíláme či přijímáme nižší finanční částku 

v EUR, je pro nás směrodatná výše poplatku v sazebníku dané banky. Na druhou stranu 

za předpokladu zasílání nebo přijímání vysoké finanční částky v EUR je velice důležité 

zahrnout do celkových nákladů na platbu kurzový rozdíl.  

 

Poslední analýzou této práce bylo nalezení přesného zlomu, kdy dochází k větší 

výhodnosti jedné banky oproti ostatním bankám od určité částky především díky 

zohlednění kurzu. Z analýzy vyplynulo, že zlomovou částkou platby, kdy pořadí již 

zůstává neměnné, je od příchozí platby 2 778 EUR. Nejvýhodnější je UCB a RB, 

následuje ČSOB, KB a nejméně výhodou je ČS. U odchozích plateb zůstává neměnné 

pořadí od částky platby 2 239 EUR. Nejvýhodnější je zde ČSOB a UCB, dále RB, KB 

a ČS.  

 

Hypotéza nebyla tedy potvrzena, jelikož banky nabízející nejnižší poplatky jsou 

nejvýhodnější pouze pro nízké přijaté/odeslané částky plateb. S rostoucí částkou platby 

je poplatek čím dál tím více zanedbatelný a prioritním se stává bankou využívaný kurz. 

Zdánlivě tak nejdražší banky přitom využívají nejvýhodnější kurzy a při vyšších 

částkách platby jsou pro klienta výhodnější alternativou.  

 

  



79 

 

Seznam literatury 

Knižní tituly 
 

AMATI, Simona. Improving cross-border payments in the euro area. Luxembourg: 

Office for Official Publications of the European Communities. 2000, s. 11. Working 

papers. ISBN 92-823-1472-3. 

 

Bankovnictví. Hotovostní transakce jsou pro banku náročné a neefektivní, přesto jejich 

objem neklesá. Praha: 4H production s. r. o., 2015, 12, s. 6, 46-48. ISSN 1212-4273. 

Bankovnictví. Základní platební účet. Má v Česku význam? Praha: 4H production s. r. 

o., 2016, 02, s. 33. ISSN 1212-4273. 

 

DVOŘÁK, Petr. Komerční bankovnictví pro bankéře a klienty. 2. aktualiz. vyd. Praha: 

Linde, 2001, s. 177. Praktické příručky (Linde). ISBN 80-7201-310-6. 

 

JÍLEK, Josef. Finance v globální ekonomice I: Peníze a platební styk. Vyd. 1. Praha: 

Grada Publishing, 2013, s. 576-577.  ISBN 978-80-247-3893-2. 

 

JÍLEK, Josef. Peníze a měnová politika. Vyd. 1. Praha: Grada Publishing, 2004, s. 732. 

ISBN 80-247-0769-1. 

 

MÁČE, Miroslav. Platební styk: klasický a elektronický. 1. vyd. Praha: Grada. Osobní 

a rodinné finance, 2006, s. 34–37, 164-166, 171-173. ISBN 80-247-1725-5. 

 

PEIRCE, Michael., Hitesh. TEWARI a Donal. O'MAHONY. Electronic payment 

systems for E-commerce. 2nd ed. Boston: Artech House, c2001, s. 6. ISBN 1-58053-

268-3. 

 

POLOUČEK, Stanislav. Bankovnictví. 1. vyd. Praha: C.H. Beck, Beckovy ekonomické 

učebnice, 2006, s. 141. ISBN 80-7179-462-7. 

 

PŘÁDKA, Michal a Jan KALA. Elektronické bankovnictví: rady a tipy. Vyd. 1. Praha: 

Computer Press, 2000, s.39. ISBN 80-7226-328-5. 

 

SCHLOSSBERGER, Otakar. Platební služby. Vyd. 1. Praha: Management Press, 2012, 

s. 12, 249, 143-144, 194-196, 284. ISBN 978-80-7261-238-3. 

 

SCHLOSSBERGER, Otakar a Marcela SOLDÁNOVÁ. Platební styk. 3. přeprac. 

a dopl. vyd. Praha: Bankovní institut vysoká škola, 2005, s. 25, 295. ISBN 80-7265-

072-6, s korekcí. 

 

 

 

 



80 

 

Internetové zdroje 
 

ČESKÁ BANKOVNÍ ASOCIACE. Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 

č. 260/2012 ze dne 14. března 2012, kterým se stanoví technické a obchodní požadavky 

pro úhrady a inkasa v eurech a kterým se mění nařízení (ES) č. 924/2009. In: Česká 

bankovní asociace [on-line]. ČBA, © 2016, s. 1-3. [vid. 2016-03-16]. Dostupné z: 

https://www.czech-ba.cz/sites/default/files/down_45832_0.pdf 

 

ČESKÁ BANKOVNÍ ASOCIACE. Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 

2015/2366 ze dne 25. listopadu 2015 o platebních službách na vnitřním trhu, kterou se 

mění směrnice 2002/65/110/ES a 2013/36/EU a nařízení (EU) č. 1093/2010 a zrušuje 

směrnice 2007/64/ES. In: Česká bankovní asociace [on-line]. ČBA, © 2016. [vid. 2016-

03-16]. Dostupné z: https://www.czech-ba.cz/cs/smernice-evropskeho-parlamentu-rady-

eu-20152366-ze-dne-25-listopadu-2015-o-platebnich-sluzbach-na-vnitrnim-trhu-kterou-

se-meni-smernice-200265es-2009110es-201336eu-narizeni-eu-c-10932010-zrusuje-

smernice-200764es 

 

ČESKÁ NÁRODNÍ BANKA. Mezibankovní platební styk. In: Cnb.cz [on-line]. Česká 

národní banka, © 2003-2016 [vid. 2016-03-14]. Dostupné z: 

https://www.cnb.cz/miranda2/export/sites/www.cnb.cz/cs/platebni_styk/certis/downloa

d/cenik_cast_V.pdf 

 

ČESKÁ NÁRODNÍ BANKA. Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 

č. 260/2012 ze dne 14. března 2012, kterým se stanoví technické a obchodní požadavky 

pro úhrady a inkasa v eurech a kterým se mění nařízení (ES) č. 924/2009. In: Cnb.cz 

[on-line]. Česká národní banka, © 2003-2016, s. 2-3,8-9, 12-13. [vid. 2016-03-17]. 

Dostupné z: 

http://www.cnb.cz/miranda2/export/sites/www.cnb.cz/cs/platebni_styk/pravni_predpisy

/download/sepa_260_2012_cz.pdf 

 

ČESKÁ NÁRODNÍ BANKA. Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2015/751 

ze dne 29. dubna 2015 o mezibankovních poplatcích za karetní platební transakce. In: 

Cnb.cz [on-line]. Česká národní banka, © 2003-2016, s. 4, 10-11. [vid. 2016-03-14]. 

Dostupné z: 

https://www.cnb.cz/miranda2/export/sites/www.cnb.cz/cs/platebni_styk/pravni_predpis

y/download/narizeni_751_2015.pdf 

 

ČESKÁ NÁRODNÍ BANKA. Peněz v oběhu rekordních 500 miliard Kč. In: Cnb.cz 

[on-line]. Česká národní banka, © 2003-2016 [vid. 2016-02-18]. Dostupné z: 

https://www.cnb.cz/cs/verejnost/pro_media/tiskove_zpravy_cnb/2015/20151113_vyse_

obeziva.html 

 

ČESKÁ NÁRODNÍ BANKA. Statistické údaje. In: Cnb.cz [on-line]. Česká národní 

banka, © 2003-2016 [vid. 2016-02-18]. Dostupné z: 

https://www.cnb.cz/cs/platebni_styk/certis/certis_stat.html 

 

ČESKÁ NÁRODNÍ BANKA. Vývoj výše oběživa v ČR. In: Cnb.cz [on-line]. Česká 

národní banka, © 2003-2016 [vid. 2016-02-18]. Dostupné z: 

https://www.cnb.cz/cs/platidla/obeh/obeh.html 



81 

 

ČESKÁ SPOŘITELNA. In: Csas.cz [on-line]. Česká spořitelna, © 2016 [vid. 2016-04-

16]. Dostupné z: www.csas.cz/ 

 

ČESKÁ SPOŘITELNA. Ceník pro zahraniční platební styk pro soukromou klientelu. 

In: Csas.cz [on-line]. Česká spořitelna, © 2016 [vid. 2016-04-16]. Dostupné z: 

http://www.csas.cz/banka/nav/osobni-finance/zahranicni-platebni-styk-d00022725 

 

ČESKÁ SPOŘITELNA. Velká moderní banka s nejdelší tradicí. In: Velkemoznosti.cz 

[on-line]. Česká spořitelna, © 2016 [vid. 2016-04-14]. Dostupné z: 

http://www.velkemoznosti.cz/o-nas 

 

ČESKOSLOVENSKÁ OBCHODNÍ BANKA. In: Csob.cz [on-line]. ČSOB, © 2016 

[vid. 2016-04-16]. Dostupné z: https://www.csob.cz/portal/cs 

 

ČESKOSLOVENSKÁ OBCHODNÍ BANKA. O ČSOB a skupině. In: Csob.cz [on-

line]. ČSOB, © 2016 [vid. 2016-04-14]. Dostupné z: https://www.csob.cz/portal/o-

csob/o-csob-a-kbc/o-csob-a-skupine 

 

ČESKOSLOVENSKÁ OBCHODNÍ BANKA. Účty a platby. In: Csob.cz [on-line]. 

ČSOB, © 2016 [vid. 2016-04-16]. Dostupné z: 

https://www.csob.cz/portal/lide/poplatky-a-sazby/poplatky/ucty-a-platby#tuzemsky-a-

zahranicni-platebni-styk 

 

ČESKÁ TELEVIZE. Poplatky za platbu kartou zřejmě klesnou. In: Ceskatelevize.cz 

[on-line]. Česká televize, © 1996-2016. [vid. 2016-03-14].  Dostupné z: 

http://www.ceskatelevize.cz/ct24/ekonomika/1510232-poplatky-za-platbu-kartou-

zrejme-klesnou 

 

EBA CLEARING. STEP1: A low-cost offering for commercial payments. In: 

Ebaclearing.eu [on-line]. [vid. 2016-03-19]. Dostupné z: 

https://www.ebaclearing.eu/STEP1-N=STEP1-L=EN.aspx 

 

EBA CLEARING. STEP2: The Pan-European Ach. In: Ebaclearing.eu [on-line]. [vid. 

2016-03-19]. Dostupné z: https://www.ebaclearing.eu/STEP2-N=STEP2-L=EN.aspx 

 

EUROPEAN CENTRAL BANK. Instant payments. In: Ecb.europa.eu [on-line]. [vid. 

2016-03-19]. Dostupné z: 

https://www.ecb.europa.eu/paym/retpaym/instant/html/index.en.html 

 

EUROPEAN CENTRAL BANK. Migration of card payments. In: Ecb.europa.eu [on-

line]. [vid. 2016-03-23]. Dostupné z: 

https://www.ecb.europa.eu/paym/retpaym/paymint/indicators/html/migration_card_pay

ments.en.html 

 

EUROPEAN CENTRAL BANK. Migration of direct debits. In: Ecb.europa.eu [on-

line]. [vid. 2016-03-23]. Dostupné z: 

https://www.ecb.europa.eu/paym/retpaym/paymint/indicators/html/migration_direct_de

bits.en.html 

 



82 

 

EUROPEAN CENTRAL BANK. Target2. In: Ecb.europa.eu [on-line]. [vid. 2016-03-

19]. Dostupné z: http://www.ecb.europa.eu/paym/t2/html/index.en.html 

 

EUROPEAN CENTRAL BANK. Target annual report 2013. In: Ecb.europa.eu [on-

line], s. 14-19. [vid. 2016-03-19]. Dostupné z: 

https://www.ecb.europa.eu/pub/pdf/other/targetar2013en.pdf   

 

EVROPSKÝ PARLAMENT. Prameny a působnost práva Evropské unie. In: 

Europarl.europa.eu [on-line]. [vid. 2016-03-15], s.2-3. Dostupné z: 

http://www.europarl.europa.eu/ftu/pdf/cs/FTU_1.2.1.pdf    

 

EUROPEAN PAYMENTS COUNCIL. EPC Deliverables in the Area of Cards. 

In: Europeanpaymentscouncil.eu [online].  European Payments Council, © 2016. [vid. 

2016-03-20]. Dostupné z: http://www.europeanpaymentscouncil.eu/index.cfm/sepa-

vision-for-cards/sepa-vision-for-cards/ 

 

EUROPEAN PAYMENTS COUNCIL. EPC Documents. Improving the efficiency of 

the handling of cash – Cash cycle models. In: Europeanpaymentscouncil.eu [online].  

European Payments Council, © 2016. 15.04.2013 [vid. 2016-03-20].  Dostupné z: 

http://www.europeanpaymentscouncil.eu/index.cfm/knowledge-bank/epc-

documents/improving-the-efficiency-of-the-handling-of-cash-cash-cycle-models/ 

 

EUROPEAN PAYMENTS COUNCIL. EPC List of SEPA Scheme Countries. Version 

2.3. In: Europeanpaymentscouncil.eu [online].  European Payments Council, © 2016. 4. 

února 2016 [vid. 2016-03-20], s. 1. Dostupné z: 

http://www.europeanpaymentscouncil.eu/index.cfm/knowledge-bank/epc-

documents/epc-list-of-sepa-scheme-countries/epc409-09-epc-list-of-sepa-scheme-

countries-v23/ 

 

EUROPEAN PAYMENTS COUNCIL. Registers of participants in SEPA payment 

schemes. SEPA Credit Transfer. In: Epc.cbnet.info [online].  European Payments 

Council, © 2007. Last register update 15 March 2016. [vid. 2016-03-22], s. 1.  

Dostupné z: http://epc.cbnet.info/content/adherence_database 

 

EUROPEAN PAYMENTS COUNCIL. Registers of participants in SEPA payment 

schemes. Core SEPA Direct Debit. In: Epc.cbnet.info [online].  European Payments 

Council, © 2007. Last register update 15 March 2016. [vid. 2016-03-22], s. 1.  

Dostupné z: http://epc.cbnet.info/content/adherence_database 

 

EUROPEAN PAYMENTS COUNCIL. Registers of participants in SEPA payment 

schemes. B2B SEPA Direct Debit. In: Epc.cbnet.info [online].  European Payments 

Council, © 2007. Last register update 15 March 2016. [vid. 2016-03-22], s. 1.  

Dostupné z: http://epc.cbnet.info/content/adherence_database 

 

EUROPEAN PAYMENTS COUNCIL. SCT/SDD Rulebook Release Management. In: 

Europeanpaymentscouncil.eu [on-line]. European Payments Council, © 2016 [vid. 

2016-02-28]. Dostupné z: http://www.europeanpaymentscouncil.eu/index.cfm/sepa-

credit-transfer/sct-sdd-rulebook-release-management/ 

 



83 

 

EUROPEAN PAYMENTS COUNCIL. SEPA for Mobile. 

In: Europeanpaymentscouncil.eu [online].  European Payments Council, © 2016 [vid. 

2016-03-25].  Dostupné z: http://www.europeanpaymentscouncil.eu/index.cfm/sepa-

for-mobile/sepa-for-mobile/    

 

EUROPEAN PAYMENTS COUNCIL. What are Instant Payments?. In: 

Europeanpaymentscouncil.eu [on-line]. European Payments Council, © 2016 [vid. 

2016-03-20]. Dostupné z: http://www.europeanpaymentscouncil.eu/index.cfm/sepa-

instant-payments/what-are-instant-payments/ 

 

EVROPSKÁ UNIE. Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 260/2012 ze dne 

14. března 2012, kterým se stanoví technické a obchodní požadavky pro úhrady a inkasa 

v eurech a kterým se mění nařízení (ES) č. 924/2009. In: Eur-lex.europa.eu [on-line]. 

Evropská unie, © 1998-2016, s. 16-19. [vid. 2016-03-15]. Dostupné z: http://eur-

lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:02012R0260-

20140131&from=EN 

 

EVROPSKÁ UNIE. Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2014/92/EU ze dne 

23. července 2014 o porovnatelnosti poplatků souvisejících s platebními účty, změně 

platebního účtu a přístupu k platebním účtům se základními prvky. In:  Eur-

lex.europa.eu [on-line]. Evropská unie, © 1998-2016 s. 1-7. [vid. 2016-03-05]. 

Dostupné z: 

http://eur-lex.europa.eu/legal-

content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:32014L0092&from=EN 

 

KOMERČNÍ BANKA. In: Kb.cz [on-line]. Komerční banka, © 2016 [vid. 2016-04-16].  

Dostupné z:  https://www.kb.cz/ 

 

KOMERČNÍ BANKA. Sazebník KB pro občany. In: Kb.cz [on-line]. Komerční banka, 

© 2016 [vid. 2016-04-16].  Dostupné z: 

http://www.sazebnik-kb.cz/ver/20160201170250/file/cms/cs/sazebniky/kb-20160101-

sazebnik-1-obcane.pdf 

 

KOMERČNÍ BANKA. Základní informace. In: Kb.cz [on-line]. Komerční banka, © 

2016 [vid. 2016-04-14].  Dostupné z: https://www.kb.cz/cs/o-bance/o-nas/zakladni-

informace/ 

 

MINISTERSTVO SPRAVEDLNOSTI ČESKÉ REPUBLIKY. Česká spořitelna -

Výroční zpráva 2014. In: or.justice.cz [on-line]. Ministerstvo spravedlnosti České 

republiky, © 2012-2015 [vid. 2016-04-28].  Dostupné z: 

https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-

detail?dokument=42178341&subjektId=711786&spis=73936 

 

MINISTERSTVO SPRAVEDLNOSTI ČESKÉ REPUBLIKY. Československá 

obchodní banka, a.s. - Výroční zpráva 2014. In: or.justice.cz [on-line]. Ministerstvo 

spravedlnosti České republiky, © 2012-2015 [vid. 2016-04-28].  Dostupné z: 

https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-

detail?dokument=43437214&subjektId=56666&spis=90502 

 



84 

 

MINISTERSTVO SPRAVEDLNOSTI ČESKÉ REPUBLIKY. Komerční banka, a.s. -

Výroční zpráva 2014. In: or.justice.cz [on-line]. Ministerstvo spravedlnosti České 

republiky, © 2012-2015 [vid. 2016-04-28].  Dostupné z: 

https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-

detail?dokument=42179856&subjektId=68415&spis=74106 

 

MINISTERSTVO SPRAVEDLNOSTI ČESKÉ REPUBLIKY. Raiffeisenbank -Výroční 

zpráva 2014. In: or.justice.cz [on-line]. Ministerstvo spravedlnosti České republiky, © 

2012-2015 [vid. 2016-04-28].  Dostupné z: https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-

detail?dokument=42181114&subjektId=445917&spis=74749 

 

MINISTERSTVO SPRAVEDLNOSTI ČESKÉ REPUBLIKY. UniCredit Bank -

Výroční zpráva a účetní závěrka za rok 2014. In: or.justice.cz [on-line]. Ministerstvo 

spravedlnosti České republiky, © 2012-2015 [vid. 2016-04-28].  Dostupné z: 

https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-

detail?dokument=42185187&subjektId=47976&spis=76109 

 

National Bank of Belgium. Cooperative oversight of euroclear and SWIFT. In: Nbb.be 

[on-line]. [vid. 2016-03-20].  Dostupné z: 

https://www.nbb.be/doc/ts/enterprise/activities/oversight/fsr_2005_en_oversight%20of

%20swift.pdf 

 

PORTÁL VEŘEJNÉ SPRÁVY. 284/2009 Sb. Zákon ze dne 22. července 2009 

o platebním styku. In: Portal.gov.cz [on-line]. Ministerstvo vnitra © 2016 [vid. 2016-

03-03]. Dostupné z: 

https://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?page=0&nr=284~2F2009&rpp=15#seznam 

 

RAIFFEISENBANK. Ceník produktů a služeb pro soukromé osoby. In: rb.cz [on-line]. 

Raiffeisenbank, © 1993 - 2016 [vid. 2016-04-16]. Dostupné z: 

https://www.rb.cz/attachments/ceniky/cenik-pi-1.pdf 

 

RAIFFEISENBANK. In: rb.cz [on-line]. Raiffeisenbank, © 1993 - 2016 [vid. 2016-04-

16].  Dostupné z: https://www.rb.cz/ 

 

RAIFFEISENBANK. Profil a historie Raiffeisenbank v ČR. In: rb.cz [on-line]. 

Raiffeisenbank, © 1993 - 2016 [vid. 2016-04-14].  Dostupné z: https://www.rb.cz/o-

nas/o-spolecnosti/profil-a-historie-raiffeisenbank-v-cr 

 

SWIFT. ISO 9362:2014 – BIC Implementation – Changes and impact. In: Swift.com 

[on-line]. SWIFT, © 2016, s. 4. [vid. 2016-03-19].  White paper. Dostupné z: 

https://www.swift.com/node/9586 

 

SWIFT. Payments and beyond. In:Swift.com [on-line]. SWIFT, © 2016. [vid. 2016-03-

19]. Dostupné z:  https://www.swift.com/your-needs/banking/banks-on-swift 

UNICREDIT BANK. O bance. UniCredit Bank Czech Republic and Slovakia, a.s. In: 

Unicreditbank.cz [on-line]. UniCredit Bank Czech Republic and Slovakia, © 2016 [vid. 

2016-04-14].  Dostupné z: https://www.unicreditbank.cz/cs/o-bance/banka/o-

bance.html# 

 



85 

 

UNICREDIT BANK. In: Unicreditbank.cz [on-line]. UniCredit Bank Czech Republic 

and Slovakia, © 2016 [vid. 2016-04-16].  Dostupné z: 

https://www.unicreditbank.cz/cs/obcane.html#home 

 

UNICREDIT BANK. Sazebník odměn za poskytování bankovních služeb. UniCredit 

Bank Czech Republic and Slovakia, a.s. In: Unicreditbank.cz [on-line]. UniCredit Bank 

Czech Republic and Slovakia, © 2016 [vid. 2016-04-14].  Dostupné z: 

https://www.unicreditbank.cz/content/dam/cee2020-pws-cz/cz-dokumenty/dokumenty-

produkty/sazebniky/Sazebnik_CZ_retail_IND_02_2016.pdf 

 

UNICREDIT BANK. Zahraničný. In: Unicreditbank.sk [on-line]. UniCredit Bank 

Czech Republic and Slovakia, © 2013 [vid. 2016-03-20].  Dostupné z: 

http://www.unicreditbank.sk/sk/Firmy/Cash-management/Platobny-styk/Zahranicny 

  

ZÁHOŘÍK, Filip. SEPA end date. In: Czechtreasury.cz [on-line]. Březen 2013, s. 9-13. 

[vid. 2016-03-15]. Dostupné z: 

http://czechtreasury.cz/files/node/seminar/147/sepa_end_date_032013.pdf  



86 

 

Seznam obrázků, tabulek a grafů 

 

Obrázek 1: Časový plán Rulebook pro SCT a SDD Core a SDD B2B .......................... 30 

Obrázek 2: Změna normy ISO 9362 ............................................................................... 42 

 

Tabulka 1: Celkový počet poskytovatelů v EHP a z toho v ČR ..................................... 28 

Tabulka 2: Ceník za zpracování neprioritních položek v systému CERTIS .................. 33 

Tabulka 3: Poplatky za TARGET2 platby ve variantě B ............................................... 35 

Tabulka 4: Kategorie zpráv ............................................................................................. 41 

Tabulka 5: Komparace ukazatelů jednotlivých bank za rok 2014 .................................. 57 

Tabulka 6: Komparace příchozích a odchozích plateb u vybraných bank ..................... 64 

Tabulka 7: Příchozí platby po zohlednění kurzu ............................................................ 66 

Tabulka 8: Nákupní a prodejní kurz CZK/EUR k 1. 2. 2016 ......................................... 67 

Tabulka 9: Odchozí platby po zohlednění kurzu ............................................................ 67 

Tabulka 10: Částka platby připsaná na účet klienta pro stanovený kurz ........................ 68 

Tabulka 11: Částka platby stržená z účtu klienta pro stanovený kurz ............................ 69 

Tabulka 12: Celková připsaná částka platby na účet klienta se zahrnutím poplatku za 

přijetí platby .................................................................................................................... 70 

Tabulka 13: Celková stržená částka platby z účtu klienta se zahrnutím poplatku za 

odeslání platby ................................................................................................................ 71 

Tabulka 14: Zlomové částky plateb u příchozích SEPA plateb ..................................... 72 

Tabulka 15: Pořadí bank u zlomových příchozích SEPA plateb .................................... 72 

Tabulka 16: Zlomové částky plateb u odchozích SEPA plateb ...................................... 73 

Tabulka 17: Pořadí bank u zlomových odchozích SEPA plateb .................................... 74 

 

Graf 1: Vývoj výše oběživa v ČR ................................................................................... 11 

Graf 2: Průměrný denní počet položek ........................................................................... 13 

Graf 3: Průměrné denní obraty ....................................................................................... 13 

Graf 4: Podíl SCT na celkovém objemu bezhotovostních plateb v eurozóně ................ 46 

Graf 5: Podíl SDD na celkovém objemu inkas v eurozóně ............................................ 47 

 

  


